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w-,- Masina-tr akt ori jaama näol on 
avastatud ja massiliste kogemustega 
proovitud vorm Nõukogude riigi poolt 
suure, kollektiivse, kõrgel tehnili­
sel baasil seisva põllumajanduse or­
ganiseerimiseks, milles kolhoosimas- 
side isetegevus oma kollektiivsete 
majapidamiste Ülesehitamisel ühineb 
kõige täiuslikumalt organisatsiooni­
lise ja tehnilise abi ja juhtimisega 
proletaarse riigi poolt.”

(ÜK(b)P Keskkomitee otsusest
29.detsembril 1930.a.)



EESSÕNA.

NSV Liidus on tootmisvahendite sotsialistlikul ühisoman­

dil kaks vormi: riiklik üldrahvalik omand ja kolhooslik-koo- 

peratiivne omand. Riiklik üldrahvalik omand ma sina-traktori­

jaamade näol saavutab põllumajanduse arengus iga aastaga üha 

suurema tähtsuse, kasina-traktorijaamad koos oma uusima põllu­

majandusliku tehnikaga avaldavad järjest suuremat mõju kolhoo­

side ühisomandi arengule ja tugevnemisele. Organiseeritud tu­

gipunktidena põllumajanduse sotsialistlikuks rekonstrueerimi­

seks ja põllumajandusele riigi poolt abi osutamiseks on ma- 

sina-traktorijaamad riigi käes muutunud lühikese aja jooksul 

kolhoos ikorra edasise arendamise ja kindlustamise võimsateks 

hoobadeks. Masina-traktorijaamade näol on leitud parim vorm 

riikliku omandi seostamiseks kolhooslik -kooperatiivse omandi­

ga ning koolhoosliku omandi tõstmiseks üldrahvaliku omandi 

tasemele•

Masina-traktorijaamad on kolhoosikorra industriaalseks 

ja tehniliseks baasiks ning moodustavad praegu otsustava jõu 

kolhooside tootmistegevuse arendamises, nad on tähtsaimateks 

tugipunktideks kolhooside juhtimises sotsialistliku riigi 

poolt•

Sellest tingituna kommunistlik partei ja Nõukogude va­

litsus pööravad järjest s uremat tähelepanu masina-traktori- 

jaamade töö parandamisele ja nende osatähtsuse tõstmisele.

Kommunistliku partei ja Nõukogude valitsuse suurt hoolitsust 
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meie sotsialistliku põllumajanduse igakülgse edasiarendamise 

ja tugevdamise eest kajastavad ilmekalt NLKP Keskkomitee sep­

tembri-, veebruari-märtsi-, juuni- ja jaanuaripleenumi otsu­

sed ning nendele järgnenud partei ja valitsuse määrused. Nen­

des nähakse ette suureulatuslikke abinõusid, millede eesmär­

giks on kolhoosikorra edasine tugevdamine, teravilja tootmi­

se laiendamine, loomakasvatuse arendamine, köögivilja ja kar­

tuli tootmise suurendamine, teravilja, tehniliste ja Õlikul­

tuuride viljakuse tõstmine ning selle alusel kogu kolhoosi= 

talurahva heaolu tõstmine.

NLKP Keskkomitee septembripleenumi otsuses on ettenähtud 

suureulatuslikud abinõud masina-traktorijaamade töö põhjali­

kuks parandamiseks, kuna nad on kolhoosikorra industriaalseks, 

materiaalseks ja tehniliseks baasiks. On tarvis, et nad täiel 

määral saaksid otsustavaks ja organiseerivaks jõuks kolhoosi­

de tootmistegevuse arendamises.

Kõige tähtsamaks abiks meie kolhoosimajandusele on aga 

abi kaadri näol. Parteipöördus kõig põllumajanduse spetsia­

listide ja mehhanisaatorite poole üleskutsega asuda tööle ma­

sina -tr akt or jaamadesse ja kolhoosidesse, võidelda vilja, liha, 

piima, kartuli ja köögivilja tootmise suurendamise eest.

NLKP Keskkomitee septembripleenumi poolt põllumajanduse 

alal kindlaksmääratud abinõudel on mitte ajutine, vaid püsiv 

iseloom. Need moodustavad meie partei majanduspoliitika 

tähtsa põhilüli, millega tegeldes on võimalik ja tuleb saa­

vutada kogu meie majanduse edasine areng, saavutada töölis­

klassi, kolhoositalurahva ja kogu meie rahva elujärje otsus­

tav tõus,
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Käesoleva töö ülesandeks on kirjeldada Helme masina- 

traktorijaama võitlust tema tööpiirkonna kolhooside põlluma­

janduse tõusu eest. Töö esimene peatükk on pühendatud masina- 

traktorijaama kui kolhoosikorra industriaalse materiaal-teh­

nilise baasi ajaloolisele arengule NSV Liidus kui ka Lesti 

NSV-s eraldi. Edasi on käsiteltud iksikasjalisemalt Helme 

masina-traktorijaama, tema loomist, ara. gut, võitlust kolhoo­

sikorra kindlustamise ja põllumajanduse edasise arendamise 

eest. Töös on püütud näidata, kuidas Helme masina-traktori- 

jaam on muutunud riigi poolt organiseeritud põllumajanduse 

sotsialistliku rekonstrueerimise ja põllumajandusele riigi 

poolt tehnilise abi osutamise tugipunktist kolhoosikorra tu­

gevdamise ja kindlustamise võimsaks teguriks.

Töö koostamisel on kasutatud marksismi-leninismi klas­

sikute töid, meie riigijuhtide, põllumajanduse ala spetsia­

listide ja teadlaste töid ja uurimusi, ajakirjade "Eesti 

Põllumajandus" , "Sotsialistlik Põllumajandus", "Eesti Bol- 

evik", "Eesti Kommunist" Ja ajalehtede "Rahva Hääl", "Valga- 

maalane", "Uus Elu" ja "Helme Traktorist" artikleid ning EKP 

Tõrva Rajoonikomitee arhiivis asuvat Helme ma sina- traktori­
d jaama ja tema töö/käsitlevat dokumentatsiooni.

Peamiste materjalidena on aga töö koostamisel leidnud 

kasutamist Helme masina-traktorijaama arhiiv ja vestlustes 

ma sina-traktorijaama töötajatega ülesmärgitud andmed.

Peab mainima, et Eesti NSV-s on väga vähe võetud sõna 

Lasina-tr akt ori jaamade töö küsimustes. Senini pole trükis 

ilmunud ühtegi kirjutist, kus oleks analüüsitud ühe või tei­

se masina-traktori jaama arengut ja tema võitlust põllumajan­
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duse tõusu eest. Olemasolevad masina-traktorijaamade tege­

vust Ja arengut üldistavad, pikemad artiklid ja teosed paku­

vad andmeid masina-traktorijaamade tekke ja arengu kohta ai­

nult NSV Liidu kui terviku või vennasvabariikide üksikute 

masina-traktorijaamade osas. Käesoleva aasta algul ilmus 

küll Rapla masina-trakt eri jaama direktori V.Pallavi sulest 

brosüür, mis käsitles üksikasjalisemalt selle masina-trak- 

torijaama tööd, kuid ainult ajajärgus pärast septembriplee- 

numit •

Kahtlemata need asjaolud raskendasid tunduvalt töö kir­

jutamist. Need viitasid aga ka vajadusele anda üksikasjalikum 

analüüs muie vabariigi ühe eesrindlikuma masina-traktori jaa- 

aa tööst Ja arengust. Nende ridade kirjutaja valis selleks 

masina-traktorijaamaks Helme masina-traktorijaama, millega 

tal on olnud tihe side mitmeaastase praktilise töö kestel.



I peatükk.

MASINA-TRAKTORIJAAM KUI KOLHOOSIKORRA

INDUSTRIAALNE МАТЕР.IAAL-TEHNILINE BAAS.

„Kommunistliku ülesehitustöö programmi tähtsaimaks 

koostisosaks,- on öeldud Nõukogude Liidu Kommunistliku 

Partel Keskkomitee septembripleenumi otsuses,- on meie 

maal sotsialistliku tööstuse kui rahvamajanduse juhtiva 

jõu võimsa kasvu baasil põllumajandussaaduste külluse 

loomise ülesande praktiline lahendamine. Praegustes tin­

gimustes on see ülesanne kerkinud meie ette kui kõike ak­

tuaalsem üldrahvalik ülesanne. Selle ülesande edukas la­

hendamine aitab kahtlemata kaasa töölisklassi ja kolhoo- 
sitalurahva liidu edasisele tugevdamisele^."

Selle üldrahvaliku, akuutse ülesande täitmisel on 

erakordselt suur osa masina-traktorijaamadel. Masina-trak­

torijaamad - need on kolhoosikorra industriaalne materiaal­

tehniline baas, otsustav jõud kolhoosilku tootmise arengus; 

nad on tähtsaimateks tugipunktideks kolhooside juhtimisel 

sotsialistliku riigi poolt. Masina-traktcrijaamade tööst 

sõltub kõigi põllumajandusharude edasine tõus, maa kõigi 

kolhcoside tõus ning õitseng. Sellepärast ongi kommunistlik 

partei ja Nõukogude valitsus osutanud ja osutab ka edaspidi

1 Nõukogude Liidu Kommunistliku Partei Keskkomitee plee­
numi otsus, mis võeti vastu 7.septembrill953.a. sm. 
N.S.Hrustsovi ettekande põhjal, Tallinn 1953, lk.58. 
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ma sina-tr akt ori jaamade töö paremustamise üritusele esmajär­

gulist tähtsust. »

Juba oma kooperatsiooni plaanis talupoegade kaasatõmba­

miseks sotsialismi ülesehitamisele V.I.Lenin kriipsutas al­

la tehnilise ümbervarustamise tähtsust põllumajanduses ja 

edasi selle üleviimise tähtsust kaasaegsele tehnikale.

„Sotsialismi võitu kapitalismi üle ja sotsialismi kind­

lustumist, - kirjutas Lenin 1920.a., - võib lugeda saavu­

tatuks ainult siis, kui proletaarne riigivõim on lõplikult 

maha surunud Igasuguse ekspluataatorite vastupanu ja kind­

lustanud endale täieliku püsivuse ja täieliku alistumuse, 

reorganiseerib kogu tööstuse kollektiivse suurtootmise alu­

sel ja uusimal (rajatud kogu majanduse elektrifitseerimi­
sele) tehnilisel baasil1.”

Küla üleminekuks sotsialistliku arengu teele, Õpetas 

V.I.Lenin, on hädavajalik varustada küla traktoritega, ma­

sinatega - on hädavajalik sotsialistliku riigi igakülgne ja 

asjalik abi. Lenin näitas, et ainult traktorite massiline 

kasutuselevõtmine põllumajanduses ja massiline elektrifit­

seerimine võib otsustada kogu küla ülemineku sotsialismi 

arengu teele ning väikemajapidamiste ümbermuutmise sotsia- 

li st Ukut c s suurmajapidamisteks.

J.V. Stalin , arendades edasi leninlikke ideid sot­

sialismi ehitamisest külas nõukogude korra viljastavates 

tingimustes, töötas välja põllumajanduse kollektiviseeri­

mise teooria.

J.V.Stalin märkis ära ka masina-traktorijaamade suurt

1 3. 7. И-e и Спч., T. 31, Ле^^ттррац 1950, стр.
13A.



- 9 -

osa küla sotsialistlikul Ümberkorraldamisel. Partei XV 

kongressi aruandekönes Stalin põhjendas kollektiivsele suur- 

põlluharimisele ülemineku vajadust ja näitas, et väljapääs 

seisab selles: „... et talupoegade väike- ja pisimajandid 

järk-järgult, kuld järjekindlalt, mitte surve all, vaid 

eeskujunäitamise ja veenmise abil ühendada suurmajanditeks 

ühise, ühistegeliku, kollektiivse maaharimise alusel, kus 

kasutatakse põllutöömasinaid ja traktoreid, kus kasutatak­

se põllunduse intensiivsuse tõstmiseks teaduslikke meeto­
deid. Teist väljapääsu ei ole\M

J.V.Stalin Õpetas, et sotsialismi võiduks külas on 

tarvilik täielik tootlike jõudude ja. tootmissuhete muutu­

mine külas, et ilma talupoegade majandite ühendamiseta kol­

hoosides ei ole võimalik teostada põllumajanduse mehhanisee­

rimist ega ole võimalik ilma eelmiseta luua ega arendada 

ka kolhoose. Ei saa ümberkorraldada põllumajanduse tehni­

list baasi ilma kaasaegse eesrindliku tehnikata. Kuid va­

rustada põllumajandust traktorite ja masinatega ei ole või­

malik, kui ei arendata intensiivsemalt tööstust. Tööstuse, 

eelkõige rasketööstuse kiire arengutempo - selles näeb kom­

munistlik partei põllumajanduse ümberkorraldamise võtit.

Viies läbi industrialiseerimise poliitikat, Nõukogude 

valitsus ja kommunistlik partei suunasid kogu tähelepanu ja 

reservid sellele, et luua lühikese aja jooksul võimas töös­

tus, mis kindlustaks ja varustaks meie põllumajandust»kaas­

aegsete põllumajandusmasinatega.

1 J.V.S t a 1 i n, Teosed, 10 kd. Tallinn 1950, lk.296.
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Samal ajal, toetudes maa tööstusliku arenemise edu­

sammudele, organiseerisid kommunistlik partei ja Nõukogude 

valitsus küla laialdase varustamise kaasaegse masinatehni- 

kaga - traktorite ja veiste põllumajanduslike masinatega, 

organiseerisid mehhanisaatorite kaadri väljaõpetamist. Selle 

ga loodi küla uued, tootlikud jõud. Samal ajal tugevdati 

sidet linna ja küla vahel, millel oli suur tähtsus talu­

rahva üleminekul sotsialistliku arengu teele.

Teadusliku kommunismi rajajad K.Marx ja Fr.Engels, 

töötades läbi küsimused väiketootmisest külas pärast sot­

sialistliku revolutsiooni võitu, näitasid, et tuleb säili­

tada proletariaadi juhtiv osa kooperatiivsetes ühendustes 

ja omistasid eriti suurt tähtsust tootmise põhivahendite 

koondamiseks riigi kätte kommunistliku ühiskonna ülesehita­

mise esimeses staadiumis.

Kirjas Bebelile (1886) Fr.Engels kirjutas: „Et ülemi­

nekul kommunistlikule majandusele , tuleb meil laialdasel 

hulgal võtta tarvitusele kooperatiivse tootmise vahelülisid, 

- selles Marx ja mina kunagi ei kahelnud,- kuid asi peab 
g kistitatama sellisel viisil, et ühiskond, järelikult esma­

järjekorras riik, hoiab enda kaes omandit tootmisvahendi­

tele ninf sellisel viisil eraomanduslikud huvid koopera- 
V 

tiivseis majandel3 ei või saada ülekaalu kogu ühiskonna 

huvide ja sihtide üle: и

V.I.Lenin ja J.V.Stalin arendasid edasi seda sotsia­

lismi ehitamise printsiipi külas, näidates masina-traktori- 

К. ' а p к с и Ф. Энгельс, Соч ., т. ХХУ i I, 
/Лent «грач/ [935, стр. 524.
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jaamade kui suurte sotsialistlike ettevõtete osa, mis koon­

davad endas kaasaegset eesrindlikku masinat ehnikat ja anna­

vad talupoegadele tootmistehnilist abi.

Masina-traktorijaamade arenemine ja nende mõnekümne­

aastane ajalugu näitab, et naa on võimsaks hoovaks, millega 

sotsialistlik riik mõjutab kolhooside tehnikaga varustamist 

ja nende organisatsioonilis-majanduslikku tugevdamist.

a) masina-traktorijaamade areng üSV Liidus.

Tsaari-Venemaal oli põllumajanduslike tööde mehhani­

seerimise tase äärmiselt madal. 1915.aastal oli tsaari- 

Venemaal kokku ainult 165 traktorit ning needki olid kõik 

mõisnike valduses. Mehhaaniliste jõuallikate, kaasa arva­

tud traktorite ja lokomoblliide osatähtsus põllumajandu­

ses moodustas kõigest 0,8^, kuna 99,2^ langes veoloomadele. 

19Ю.aasta loenduse andmetel cli Venemaal harkatru 7,8 mil­

jonit, puuatru 2,2 miljonit, raudatru 4,2 miljonit, puväk- 

keid 17,7 miljonit. Need olid peamisteks põllutööriista­

deks. Vähesed masinad , mis Venemaal leidusid, olid koonda­

tud suurmaianditesse mõisnike ja kulakute kätte. Kehv- ja 

kesktalupoegadel puudusid, põllutöömasinad peaaegu täieli­

kult. Venemaa 52 kubermangus talupojad harisid maad peami­

selt harkatradega. Külvipinna ühe hektari kohta t xli 1910. 

a. taluma jandites keskmiselt 6 rubla eest põllumajandus- 
masinaid ja riistu1.

1 S.G. К с 1 e s n e v, Põllunduse organiseerimine kol­
hoosides, Tallinn 1954, lk. 40.



Pärast Suure Sotsialistliku Oktoobrirevolutsiooni või- 

tu/tänu partei ja valitsuse pidevale hoolitsusele põlluma­

janduse mehhaniseerimise eest, oli võimalik varustada nõu­

kogude küla kodumaiste traktorite, põllumajandusmasinate 

ja -riistadega. Uut tehnikat hakkasid põllumajanduslikku 

tehnikasse juurutama selleks organiseeritud masina-traktori 

jaamad.

Masina-traktorijaamade loomise idee kasvas välja rii­

gi poolt kehvik- ja keskmiktalupoegade abistamise prakti­

kast traktorite ja teiste põllutööriistade ja -masinate 

näol. Massilise kollektiviseerimise eel Nõukogude valitsus 

varustas traktorite ja muu põllumajandusliku inventariga 

just esmajärjekorras kolhoose, sovhoose ja teisi sotsialist 

likke organisatsioone. Traktorite ja põllutööriistade müük 

kulakutele oli keelatud. 1928.a. oktoobris oli VNFSV põllu­

majanduses sovhooside ja teiste riiklike ettevõtete käsutu­

ses 22,8% kogu traktorite üldarvust, kolhoosidel 36,6% ja 

lihtsamatel põllumajanduslikel kooperatsioonidel 29%. Talu­

poegade abistamiskomiteede käsutuses cli 6,4% ning üksikta- 
lupoegadel 5,2% kogu traktorite üldarvast-.

Talu egade abistamiskomiteede käsutuses olevatest 

traktoritest moodustati masin-laenutuspunktid, kes võtsid 

laenatud masinate eest talupoegadelt vastava tasu. Sellega 

piirduski masin-laenutuspunktide töö.

Selline vorm aga ei suutnud pakkuda talupoegadele efek 

tiivset abi ega tõmmata neid kaasa kollektiivsete majapi­

damiste loomise teele. 1927.a. peale organiseeriti masin- 
Z См."44.7. Победа колхозного строя в СССР,
1 Москва 1954, стр. 475,
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laenutuspunktide asemele traktorikolonnid.

Kaasaegsete riiklike masina-traktorijaamade algtüüp 

tekkis 1927 .aastal, s.0. massilise kollektiviseerimise lii­

kumise eel, mil Ukraina NSV Odessa oblasti T. Ševtsenko ni­

meline sovhoos organiseeris traktorite kolonni ümbruskonna 

talumajapidamiste tootmisalaseks teenindamiseks lepingu 

alusel.

Juba esimesel aastal saavutas traktorite kolonn (bri­

gaad.) suurt edu. Sellest jutustasid talupojad ise oma ava­

likus kirjs ajalehes hIzvestijaw „...Pärast meie poolt 

nähtud traktorite tööd ei taha me enam pidada kehva väike- 

majapidamist, vaid oleme otsustanud organiseerida trakto­

ritega haritava ühismajandi, kus pole üksikuid talupoja 

põllulappe. Meie jaoks selle traktoritega varustatud maja­

pidamise organiseerimise võttis juba enda peale Taras Šev- 

tsenko nimeline sovhoos, kellega me sõlmisime lepingul."

Partei XV kongressil näitas J .V.Stalin, et niisugu­

ne ongi ainuõige tee sotsialistliku põllumajanduse arenda­

miseks. „Rohkem selliseid eeskujusid, seltsimehed,- rääkis 

J.V.Stalin,- ja siis oleks võimalik küla kollektxtvisee- 
o rimist kaugele edasi arendada .n

1928.a. loodi Taras Sevtenko nimelise sovhoosi 

traktorite kolonni baasil esimene maslna-traktorijaam 

NSV Liidus.

Varsti pärast seda algas laialdane masina-traktori jaa­

made asutamine. Masina-traktorijaamade rabiga likvideeriti 

1 „I z v e s t i j a", nr.267, 22.novembril 1927.a. i .
J.V. St a 1 1 n, Teosed, 10 kd., Tallinn 1950,lk.299.

2 Sealsamas.
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kehvikute ja keskmike vaesus ja sõltuvus kulaklusest, ai- 

dati kaasa kollektiivmajapidamiste loomisele, uudismaade 

ülesharimisele ja sotsialistliku tootmise laiendamisele.

1929.a. aprillis toimus partei XVI konverents, mis 

märkis ära küla traktorite ja pölluma jandusmasinatega va­

rustamise hädavajalikku st ning masina-traktorijaamade osa­

tähtsust kui tähtsaimat faktorit kiila üleminekul sotsia- 

lismiteele •

5.juunil 1929.aastal võttis Nõukogude valitsus vastu 

otsuse „Masina-traktorijaamade organiseerimisest," mis pa­

ni aluse masina-traktorijaamade laialdase võrgu väljakujune­

misele meie maal.

Nõukogude valitsus nimetas eelpooltoodud otsust õige­

aegseks ja käsitades seda rünnakuna masina-traktorijaamade 

laialdaseks ülesehitamiseks ühena põhimistest teedest indi­

viduaalsete taluma japidamiste ümberehitamiseks kollektiiv- 

settiks suurmajapidamisteks.

1933.aastaks olid, kõik masina-traktori jaamad üle antud 

riigi kätte, s.t. muudetud, üldrahvalikuks omandiks. Masins- 

traktorijaamade muutmine riiklikeks ettevõteteks omas mää­

ratu suurt tähtsust. Ainult sotsialistlik riik on võimeli­

ne assigneerima suuri summasid uute masina-traktorijaamade 

loomiseks ja traktoriparki täiendamiseks.

J.V .Stalin oma töös „Sotsialismi majandusprobleemid 

NSV Liidus" näitas kui sügavalt ekslik on ettepanek masina- 

traktorijaamade vara müümisest kolhoosidele. J.V.Stalin sel­

gitas, et põllumajanduse järk-järguline areng, järjest suu­

remate saakide kindlustamine ei ole võimalik ilma vana teh­
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nika asendamiseta uuega ja uue uusimaga. Kolhoosidel aga 

ei ole võimalik saada miljardilisi tulusid ja kanda neid 

põllumajanduse uude tehnilisse varustamisse.

Niisuguseid kulutusi võib võtta enda kanda ainult sot­

sialistlik riik. „Mida tahendab pärast kõike seda nõuda 

traktorijaamade tehnika müümist kolhooside omandiks? See 

tähendab ajada kolhoosnikud ja kolhoosid suurtesse raskus­

tesse, kahjudesse ja nad laostada, nurja ajada põllumajan­
duse mehhaniseerimine, alandada kolhoosliku tootmise tempot-

Juba 1929 «aasta lõpuks loodi üleliiduline masina-trakto 

rijaamade keskus "Traktorotsentr*1. Sellest alates masina- 

traktorijaamade rajamine omandas plaanipärase iseloomu ja 

tolmus hämmastavalt kiire tempoga.

1930. aast a kevadeks oli “Traktorot sentri" süsteemis 

loodud 158 masina-traktorijaama, millised teenindasid 11600 

kolhoosi, külvipinalaga 10,4 miljoni hektarit (27,4$ kolhoo 

side kogu külvip innast. Kõrvuti "raktorotsentri" süsteemi 

ma sina-trakt ori jaamadega töötas 1930.a. juunis 479 koopera­

tiivset ■ a-t raktorijaama jn traktorite kolonni. Masina- 

traktorijaamad sel ajal erinesid traktorite kolonnidest ai­

nult oma tehnilise organiseerituse poolest. 1930.a. septemb- 

risÜK(b)P Keskkomitee oma otsuses nägi ette traktorite kolon 

nide reorganiseerimise masina-traktori jaamadeks.

Masina-traktori J aamad loodi eelkõige maa teraviljara- 

joonides. Nii oli 1929«aastal loodud 112 masina-traktorijaa­

mast organiseeritud 34 Ukrainas, 19 Põhja-Kaukaasias, 24 

1 J. Stalin, Sotsialismi majandusprobleemid NSV Lii­
dus, Tallinn/, 1953, lk. 194«

2 CM. Большая Oo .в отекая Энциклопедия, т.-^, /1Дпсква/ 
I9b4, стр. 5ö4.
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Kesk- ja Alam Volgal, 8 Siberis, 8 Keskmustamullarajoonis, 

9 Uuralis ja Kasahstan i s- . Masins-traktori jaamadele teravil­

ja rajoonides seati vastutusrikkad ülesanded teraviljaprob- 

leemi ki iks lahendamisel s sotsialistlike mehhaniseeri­

tud suurmajandite ülesehitamise algusel, lasina-traktorijaa- 

made loomisele osutasid suurt abi Moskva, Leningradi, Harko- 

vi ja Teiste linnade tööstusettevõtted, kes saatsid, kohtade­

le nii juhtivat kaadrit kui ka spetsialiste.

I viisaastaku lõpuks cli loodud 2446 masina-traktori- 

jaama, millised teenindasid 71800 kolhoosi, 45,1 miljoni hek- 
2tarilise külvipinnaga . Peaaegu pool kõikidest kolhoosikilvi- 

dest I viisaastaku lõpuks teostasid masina-traktori jaamad, 

keda oli tolleks ajaks varustatud, võimsa traktoripargiga, 

remonditöökodadega ja kvalifitseeritud mehhanisaatorite kaad­

riga. Masina-traktori jaamad olid põllumajanduses suureks 

jõuks.

Masina-traktori jaamade loomine ei toimunud rahulikul 

teel, vaid teravas võitluses kulakluse ja tema agentuuri - 

trot skistlik-buhhaarinlike reeturite vastu. Need sotsialist­

liku ülesehitustöö vaenlased tahtsid nurja ajada partei poolt 

alustatud rünnakut kulaklusele, taastada kapitalismi, säili­

tada põllumajanduse sajanditepikkust mahajäämust ja nõuko­

gude majanduse, agraarset iseloomu. Trotekistlik-buhhaarin- 

likud teoreetikud kapitalismi restaureerijate jõugust, püüd­

sid kõigiti vähendada masina-traktori 3 aamdtäl;t su t, põllu­

majanduse ümberkorraldamist sotsialistlikuks ning viia need 

1 n 3•M. Сельско-хозяйстветтчая эт-тцикпопедия, т .г?Лосева , 
195Я, стр. 189. ’
См. Большая Советская Этчтикпопедия, т.26, стр. 564.
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mingisuguste laenutuspunktide tasemele.

Kommunistliku Partei Keskkomitee purustas vaenulikud, 

teooriad, ja restauratsioonipoliitika ning arendas edasi 

marksistlik-leninlikku taastootmise teooriat. Lühikese aja­

ga loodi masina-traktor^aamade ülesehitamise kommunistlik 

programm. Masina-traktori jaamad muutusid kii esti võimsa- 
k. teks riiklikeks oobadeks kuluge

Eriti tuleb alla kriipsutada masina-traktorijaamade 

suurt osa kolhooside organisat sioonilis-majanduslikul ja 

poliitilisel kindlustamisel, kuna kulakluse mõju kolhoosi­

des oli küllaltki suur. Majanduslikult purustatud, kuid mit­

te veel lõplikult oma mõju kaotanud kulak, samuti ka endi­

sed valgekaartlikud elemendid, tahtsid lohkuda kolhoose Ja 

nurja ajada partei ja valitsuse poliitikat kolhooside 1oo- 

mise alal. Klassivaenlaste manöövrid Ja. taktika paljastas 

J.V.Stalin oma kõnes „Tööst maal” ÜK(b}P ja Keskkontroll- 

komisjoni ühendatud pleenumil 11. jaanuaril 1953.a..

Partei ja valitsus võtsid tarvitusele otsustavad abi­

nõud selleks, et tugevdada poliitiliselt masina-traktorijaa­

ma, tõsta nende osatähtsust ja mõju külas ning muuta nad kol­

hoosnikute organisat sioonilis -ma j andusliku ja poliitilise 

juhtimise keskusteks. Sellel eesmärgil loodi masina-traktori- 

jaamade juurde 1955.aasta jaanuaris poliitilised osakonnad, 

kuhu saadeti tööle partei KK poolt valitud parteitöötajad, 

Masinattraktorijaamade poliitilised osakonnad jõudsid 

kahe aastaga(1933. ja 1934j sooritaõa suure töö kolhooside 

puuduste kõrvaldamises, kolhooside aktiivse liikmeskonna kas­

vatamises, kolhooside tugevdamises, kolhooside puhastamises 
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vaenulikest kulaklikest ja kahjurlikest ollustest.

Poliitilised osakonnad täitsid auga oma ülesande: nad 

tugevdasid, kolhoose organisatsiooniliselt ja majanduslikult, 

kasvatasid üles uued kolhoosikaadrid, korrastasid kolhooside 

majandusliku juhtimise ja tõstsid kolhoosnikkute hulkade po­

liitilist taset".”

il viisaastaku lõpuks 1937.a. oli olemas meie maal 

5818 masina-traktorijaama. Meie põllumajandus oli kõne all 

elevaks ajaks kujunenud kõige suuremaks ja mehhaniseeritu* 

mak s pb 11WDB j andusek S ma a ilma g .

Esitades andmeid põllumajanduse kohta II viisaastaku 

aastate ja 1956.a. kohta märkis J.V.Stalin partei XVIII 

kongressil: „Kui nendele arvudele lisada fakt, et masina- 

traktorijaamade arv tõusis meil aruaru e ajal 2900 ühikult 

1934.a. 6350 ühikuni 1936.a., siis võib kõigi nende andme­

te põhjal kindlasti ütelda, et meie põllunduse rekonstruee­

rimine uue, moodsa tehnika alusel on põhijoontes juba teos- 
p 

tatud..”

Hoopis aeglasem on traktoripargi kasv kapitalimaades. 

Näiteks olgu toodud Ameerika Ühendriigid (vt. graafikult 

lk.19) • Kapitalismi tingimustes on nii masinate tootmisel 

kul ka nende kasut misel piiratud iseloom.

1 ÜK(b)P ajalugu, Tallinn 1951, lk. 287. .

2. J. Stalin, Leninismi küsimusi, Tallinn 1952, lk.
543.
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Nii näiteks rõhuval enamusel farmeritest Ameerika Ühend­

riikides ei ole masinaid, sest neil ei ole võimalik neid mu* 

retseda. Ameerika Ühendriikides kasutatakse traktoreid, um­

bes ühes kolmandikus kõigist farmerite majapidamistest.

23 >1# Ameerika farmeritest ei oma isegi tööloomi. Traktori- 

klirdi teostatakse kõigest poolel kogu kilvipinnast. 1945« 

aastal oli peaaegu poole (46,6^>) Ameerika Ühendriikide far­

merite majapidamiste käsutuses kõigest 12,7^ põllutöömasi= 

natest, 13,6/ traktoritest ja 2,4/ kombainidest, mis üldse 

on olemas Ameerika Ühendriikides'. Järelikult tegeleb Amee­

rika farmerite põhimass põllutööga äärmiselt nõrga tehnili­

se varustuse t ngimustes j^ sealjuures ekspluateerivad ja 

laostavad teda halastamatult suurkapitalistid jn kapitalist­

likud monopolid.

Vastupidi, masinate massiline kasutamine sotsialistlikus 

põllumajanduses kergendab kolhoosnikute tood, suurendab nen­

de tööviljakust ja aitab kaasa kolhoositalurahva materiaal­

se ja kultuurilise taseme tõstmisele.

III viisaastaku sõjaeelsetel aastatel Hõukogude riik 

jätias masina-traktori jaamade tugevdamist ja nende varus- 

ta list t ehnikaga .

1940.a. masina-traktori jaamade arv kasvas 7069-le. 

Võrreldes 1937.a. traktoriparki võimsus kasvas 25/ ja kol­

hooside kllvipindala, mida teenindasid masina-traktorijaaad 

194 j. a. moodustas 94/ kõikide kolh oside külvlpindadest. 

1940.3. masina-traktori jaamad teostasid kolhoosides топке«-

1 Vt. А. A n i ss 1 m о v, Põllumajanduse arendamine viien­
dal viisaastakul, Tallinn 1934, lk. 123.
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kui 75% künr-itöödest, rohkem kui 50% külvist Ja kogusid kom 
bainidega umbes 49% kogu teraviljasaagist-.

Alltoodud tabelis näeme üksikas jaliselt masina-trakto- 

rijaamade põhilisi näitajaid ja nende arengut kuni Suure 

Isamaasõjani.

Näitajad 1952 1937 1940

1. Ma sina-tr aktori j aamade arv 2 446 5 818 7 069

2. Traktorite arv nendes (tu­
handetes 74,8 365,8 435,4

з. Tragtoripargi võimsus
(tuhane etes HJ-des) 1077,0 6679,2 8360,0

4. Kombainide atv (tuhan­
detes) 2,2 104,3 153,4

5« Kolhooside kilvipindala, 
mida teenindasid MTJ-d 
(protsentides) 49,3 91,2 94,1

6. Masina-t e arteri jaamade 
poolt teostatud tööde tcus 
(milj.ha)

Ei ole 
and­
meid 213,3 227,3

Masina-traktora, jaamade organiseerimisel ja arengul 
pühendas kommunistlik partei ja Nõukogude valitsus suurt 
tähelepanu mehhanisaatorite kaadri ettevaimistamisele ja 
kasvatamisele e

193boli masina-traktorijaamades juba ligi 1,5 mil­

jonit rvalifit seeritud mehhanisaatorit, sellest 870 000 

traktoristi, 120 000 traktoribrigasdi brigadiri, 225 000 

kombainerit ja komonineri abi, 180 JOO autojuhti .

1 Сч, В. В e п ж e p,MaTMITO-CTpaRTOPHIe станции, 
Москва, 1948, стр. ö-ö.

2 См.Ф.Чернов, Колкоз*ш^ стро1 в СССР, Москва, 
1954, стр. 17.
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Kolm-» sõjaeelse viisaastaku jooksul masina-traktorijaa- 

mad etendasid tähtsat osa põllumaj nduse kiirel tõusul ja 

teravil japrobleemi lahendamisel. Teravilja rogwtoodang 

tõusis 1940.a. 7-miljardile puudale, kaubateravilja toodang 

tõusis peaaegu 2 korda võrreldes 1913 aastaga. Tõusis maa­

harimise tehnika. Laialdase arengu omandasid tehnilised 

kultuurid (suhkrupeet, lina j.t.). Maaharimise tõusu baa­

sil toimus loomakasvatuse tunduv tõus. Aasta aastalt kas­

vas kolhooside ühiskondlik rikkus ja sissetulek ning kol- 

hoosnlrute heaolu.

Fasistliku Saksamaaga peetava sõja tingimustes kasvas 

masina-traktorijaamade tähtsus veelgi rohkem. Sõjaaja ras­

kes olukorras, kus materiaalsed ressurssid olid piiratud 

ja tööjõud arvuliselt vähenenud, pidid kolhoosid masins- 

traktorijaamade kaasabil kindlustama meie Nõukogude Armeed 

Ja liiki toiduaineteg a ning tööstust toorainetega. Kolhoo­

sikord Ja ma sina-traktorijaamas kannatasid auga vaija soja 

katsumused.

Sõda põhjustas raskeid kaotusi põllumajanduse tehni­

lisele baasile. Ajutiselt fašistlike barbarite poolt oku­

peeritud territooriumil purustati 5000 masina-traktorjaa- 

mast 2890 ning samal ajal hävitati ja rööviti kogu nendele 

kuuluv põllumajanduslik tehnika masinate ja eesrindliku sis­

seseade n. oi.

laastava sõja tagajärjel masina-traktorijaamade võimas 

traktoripark kahanes 29 protsendile, kombainide arv 18 prot­

sendile, trakt oriatrade arv 32prot sendile, kultivaatorite 

arv 40 rotsendile, traktorikilvimasinate arv 34 protsendile,
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linakoristamismasinate arv 49 protsendile, vii japeksugar- 
nituuride arv 36 protsendile1»

Sõjajärgsel perioodil asus nõukogude rahvas kommunist­

liku partei juhtimisel sõjahaavade parandamisele ning üht­

lasi ka masina-traktorijaamade taastamisele ja arendamisele.

Juba 1944.a. viisid kolhoosid kevadkülvi läbi Õigeaeg­

selt ja kvaliteetselt. Neile kolhooside saavutustele aitas 

tunduvalt kaasa masina-traktorijaamade tubli töö: n 1944.a. 

ületasid 18 kraid, oblastit ja vabariiki traktoritööde riik­

liku plaani, 1943.a. võrreldes suurenes 1944.a. masina-trak­

torijaamade poolt tehtud traktoritööde maht 25 miljoni peh- 

mekünni ha võrra. Selles arvus avaldub pingsa võitluse tu­

lemus traktorijaamade töö parandamise, traktorite ja masi- 
p 

nate kõrge tootlikkuse eest ."

Seadus esimese sõjajärgse viie aasta plaani (1946-1950) 

kohta ja ÜK(b)P KK veebruaripleenumi otsused (1947) andsid 

nõukogude rahvale masina-traktorijaamade arendamise ja nen­

de tehnilise varustamise edasise programmi.

Kui 1940.a. oli 7069 masina-traktorijaama, siis 1950.a. 

oli neid koos teiste spetsiaaljaamadega 8418, 1951.a. aga 
juba 86303.

NLKP XIX kongressil 1952.a. oktoobris teatas G.M.Malen­

kov, et sõjajärgsetel aastatel on „... asutatud 1546 trakto­

rijaama, kaitsemetsa jaama, maaparandus jaama, kõigi nende jaa- 
2 

made üldarv aga on praegu 8939 üksust •* 
------------------- ----------------- ------- 50 7. 
1 СмЛ.А.К DBeB, Повела колхозного строя в СССР,стр. 
2. I.A. Benediktov, Masina-traktorijaamade töökoge­

musi, Tartu 1948, lk-d 6-7.
3 . См. Сельско-ховяйст seHHas энциклопедия, т.3,стр.190* 
4. G.M. Malenkov, Aruandekõne ÜK(b)P KK tööst partel 

XIC kongressile, Tallinn 1952, lk. 45.
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Sõjajärgsetel aastatel andis riik traktorijaamadele 

suurel hulgal masinatehnikat. Ajavahemikul 1946-1952 masina- 

traktorijaamad ja sovhoosid said 804 000 traktorit (ümber­

arvestatuna 15-hobu -jõulisteks) , 167 000 kombaini ning 
suurel hulgal traktorikülvimasinaia, - kultivaatoreial.

Niisuguse abi tulemusena ületasid masina-traktorijaa­

mad juba 1950.a. sõjaeelse (1940.a.) taseme, 1952.a. lõpuks 

masina-traktorijaamade traktoripargi võimsus kasvas 1940.aas­

taga võrreldes peaaegu 1,7 korda, kombainide arv peaaegu 

1,6 korda. Sõjajärgsetel aastatel võeti kasutusele rohkem 

kui 160 uut põllumajanduslikku masinate tüüpi. Kõrgele tõu­

sis põllumajanduslike tööde mehhaniseerimise protsent. Sel­

lest annab ülevaate alljärgnev tabel“ .

Põllutööde mehhaniseerimise tase NSV Liidu kolhoosides

%?

Jnr* Tööde liigid 1955 1957 1940 1950 1955

1. Kesakünd 45,9 85 84 96 99

2. Sügiskünd 25 67 71 92 99,9

5. Suviviljade külv 7 45 52 64 85

4. Taliviljade külv 7 45 55 75 95

5. Teravilja korista­
mine kombainiga 1 54 45 50 77

1952.a. teenindasid masina-traktorijaamad peaaegu kõiki 

kolhoose. Üksikud mitteteenindatavad kolhoosid asusid kas 

kaugel põhjas või mäglrajoonides.

1 См.Сепьско-хояяйсгиеиттая энциклопеция, т.3, стр. 192.
2 . Tabel on koostatud EPA Põllumajanduse ökonoomika Kateed­

ri andmetel.
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Olemasolevate andmete põhjal masina-traktorijaamad 

1952.a. teostasid, umbes 417 miljoni ha traktoritöid ümber­

arvestatud künnile. Tööde maht võrreldes 1940. aastaga suu­

renes 1,8 korda.

1952.a. masina-traktorijaama traktoritega ja masina­

tega teostati 5/4 põllutöödest kolhoosides. Mehhaniseeri­

tud oli peaaegu kogu künd ja rohkem kui 80^ külvist. Kom- 

bainiäega koristati 70^ kõigist külvatud teraviljakultuu­

ridest?;

Kogu masina-traktorijaamade tegevus sõjajärgsel perioo­

dil oli suunatud partei ja valitsuse poolt püstitatud üles­

ande lahendamisele - tunduvalt tõsta kõigi põllumajandus­

kultuuride viljakust, kiiresti suurendada ühiskarja arvu, 

tõstes samaaegselt tema proauktiivsust, 

Masina-traktorijaamade traktoritehnika osutus võimsaks 

vahendiks võitluses kõrgete saakide eest. Ta lõi reaalse 

baasi põllumajandusliku tootmise teaduslikele alustele 

viimisel ning avas kolhoosidele võimalused kõigi teravilja­

kultuuride viljakuse süstemaatiliseks tõstmiseks. Masina- 
/ 

traktorijaamad aitasid kolhoosidel edukalt läbiviia külvi­

kordade sisseseadmist, pinnase Õiget harimist ja rajonee- 

ritud seemne kasutusele võtmist.

Kolhooside maaharimise kultuuri süstemaatiline tõst­

mine, kolhoosipõldudel kasutatava agrotehnika parandamine, 

mida saavutati masina-traktorijaamade abil, osutus selleks 

aluseks, mille põhjal kasvas viljasaak kolhoosides.

1949 1950.a. põllumajanduslike kultuuride viljakus 

1 См. Большая Созетскея Этщчклопеция, т.26, стр.564. 
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ei olnud mitte ainult taastatud sõjaeelsele tasemele, vaid 

oli tõusnud 13% võrra 1940.a. võrreldes*

1950.a. teravilja kogusaak oli 8 miljardi puuda. Tera- 

viljaprobleem, mis oli olnud, terav ja tõsine, oli seega la­

hendatud*

Suuri teraviljasaake (rohkem kui 20-25 tsentnerit hek­

tarilt) said 1952.a. mitte ainult üksikud kolhoosid, vaid 

ka paljud rajoonid, oblastid. Ja kraid..

Sõjajärgsetel aastatel pööras partei ja valitsus saa­

vutuste kõrval põllunduse alal suurt tähelepanu ka looma­

kasvatusele, kariloomade arvu suurendamisele kui ka nende 

produktiivsuse tõstmisele. Seetõttu masina-traktoriJaamade 

ette kerkisid uued, ülesanded söödabaasi loomise alal ühis­

loomakasvatusele, eriti aga loomakasvatuse palju jõukulu- 

nõudvate tööde mehhaniseerimise alal. 1952.a. masina-trak- 

torijaamad täitsid, kolhoosides ligi 42% heinakoristus- ja 
sileer imistöödest-.

Suurt tähelepanu pöörati melioratsioonitöödele. Ainu­

üksi 1951. Ja 1952.aastal teostati ma sina-tr akt ori Jaama Jõu­

dudega ligi 430 000 hektarilisel maaalal kuivendustöid ja 

416 000 hektari suurune maa-ala puhastati põõsastest.

Sõjajärgseid aastaid Iseloomustab masina-traktorijaama- 

de tegevuse laienemine niisugustele tööprotsessidele, mida 

sõjaeelsel perioodil teostati harilikult käsitsi. Nüüd ma- 

sina-tr akt ori Jaamad teostavad Õlgede koristamist ja kuhja- 

panemist, transporti, terade puhastamist ja kuivatamist»hei­

na niitmist, riisumist ja kuhja panemist, kartuliistutamist 

ja -koristamist, palju töid aianduses ja köögivilja kasva-

1 См. Сельско-хозяЛстнс^т^я энциклопедия, т.3, стр. 19^
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tuses. '

1940.aastal masina-traktorijaamad teostasid umbes 90 

liiki töid. 1952.a. nende tööde arv tõusis 170-le. Need 

arvud kõnelevad meile selget keelt kolhoositootmise kompleks­
sest mehhaniseerimisest.

Kolhoosnikute nõudmisel läbi viidud kolhooside tugev­

damine nende ühendamise teel lõi veelgi soodsamad võimalu­

sed traktorijaamade võimsa tehnika kasutamiseks.

Seoses masina-traktorijaamades uue, keerulise kaasaeg­

se tehnika kasutusele võtmisega, pöörati suurt tähelepanu 

mehhanisaatoritekaadri ettevalmistamisele. Loodi terve rida 

mehhaniseerimise koole ja instituute. Ainult 1951/52.aasta 

talvel valmistati ette rohkem kui 500 000 traktoristi,trak­

tori brigaadi brigadiri ja spetsialisti põllumajanduse mehha- • • ■ 

niseerimise ja elektrifitseerimise alal.

Eesrindlikes masina-traktorijaamades algas uus liiku­

mine * võitlus mitme kutseala omandamise eest.

Põllumajanduse edusammud sõjajärgsetel aastatel lõid 

tingimused veelgi suuremate ülesannete lahendamiseks.

5.-14. oktoobrini 1952.a. toimus Moskva NLKP XIX kong­

ress, kus muu hulgas täie sügavusega arutati ka meie põllu­

majanduse olukorda ja tema arengu perspektiive. .

NLKP XIX kongressi direktiivides NSV Liidu arendamise 

viienda viie aasta plaani kohta aastaiks 1951-1955 öeldak­

se: „Põllumajanduse alal jääb ka edaspidi peaülesandeks 

kõigi põllumajanduslike kultuuride viljakuse tõstmine, ühis- 

loomade arvu edasine suurendamine, tõstes ühtlasi märksa 

nende produktiivsust, maaviljeluse ja loomakasvatuse kogu-

I См. Сельско-хозяйстие^ттяя энциклопедия, т.3, стр. 193.
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ja kaubatoodangu suurendamine kolhooside ühismajapidamise 

edasise kindlustamise ja arendamise ning põllumajanduses 

eesrindliku tehnika ja agrokultuuri juurutamise alusel sov­
hooside ja masina-trakt ori jaamade töö parandamise teel1."

Nõukogude võimu olemasolu esimestest päevadest alates, 

mil kommunistlik partei sai valitsevaks parteiks, on majan­

dusliku ülesehitustöö küsimused seisnud tema sisepoliitika 

keskpunktis. Viimastel aastatel seoses põllumajanduse suhte­

lise mahajäämusega /on eriti rõhutatud põllumajanduse taseme 

tõstmise vajalikkust. Sellest kõnelevad selget keelt NLKP 

Keskkomitee septembri-, veebruari-märtsi-Juuni- ja jaanuari= 

pleenumite ajaloolised otsused ning nendele järgnenud vasta­

vad partei ja valitsuse määrused.

Kui varem masina-traktorijaamad siiski kandsid veel 

teatud määral laenutuspunkti iseloomu, siis partei septembri- 

pleenum andis masina-traktorijaamale hoopis teise mõiste ja 

ülesande. Masina-traktorijaam on tänapäeval muutunud selli­

seks keskuseks külas, kes juhib kogu kolhoosimajandust, hoo­

litseb tema majanduslik-organisatsioonilise ja poliitilise 

kindlustamise eest.

Kommunistliku partei ja Nõukogude valitsuse abinõude­

le põllumajanduse edasiseks arendamiseks vastas ja vastab 

nõukogude rahvas ka edaspidi ennastsalgavate töövõitudega.

1954.a. kevadel tehti kolhoosides traktoritöid (pehmele 

künnile ümberarvestatult) 18 674 000 hektari võrra rohkem 

kui 1955raastai. Saajuures on paranenud trakteritööde kvali­

1 NKP XIX kongressi resolutsioonid, Partei XIX kongressi 
direktiivid NSV Liidu arendamise viienda viie aasta plaa­
ni kohta aastaiks 1951-195g, Tallinn 1952, lk.14. "
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teet ning töö kolhoosidega sõlmitud lepinguliste kohustus­

te täitmisel*

Möödunud põllumajandusaasta läks nõukogude põllumajan­

duse ajalukku uudis- ja jäätmaade kasutuselevõtmise suurte 

tööde alustamise aastana. Partei ja valitsuse poolt seatud 

uudis- ja jäätmaade ülesharimise ülesanne leidis kolhoosni­

kute, masina-trakterijaamade ja sovhooside töötajate hulgas 

palavat toetust. Partei ja valitsuse kutsel läks üle 140 000 

inimese uudis- ja jäätmaade ülesharimisele masina-traktori- 

jaamadesse ja sovhoosidesse. Plaanis ettenähtud 2,5 milj, 

ha asemel külvati tegelikult uudis- ja jäätmaadel teravil= 

jakultuure 5,6 miljonile hektarile.

Uute maade ülesharimise piirkondades organiseeriti 

1954.a, kevadel 124 teiavil jasovheesi künnikõlbliku üldpin­

naga 2 552 000 hektarit. Uudis- ja jäätmaid harivad masina- 

traktorijaamad ja sovhoosid said 1954.aastal 120 000 trakto­
rit (15-hobu jõulises arvestuses) ning palju muid masinaid^. 

Kuivõrd ulatuslikult on vii saast akute jooksul tõusnud trak­

torite tootmine Nõukogude Liidus näitab tabel 2 (lk. 50).

Masina-trakt ori jaamadel ja sovhoosidel oli 1954.a. saa­

gi koristamiseks üle 550 000 kombaini, ligi 55 000 linakit- 

kumismasinat ja linakombaini, 11 000 suhkrupeedikombaini, 

üle 24 000 puuvillakoristamismasina, ligi 10 000 kartulivõt­

mise kombaini, suur’ei hulgal viljapuhastamismasinaid ning 

teisi masinaid ja mehhanisme. Masina-traktori,jaamades oli 

olemas juhtivate töötajate ja spetsialistide kvalifitseeri­

tud kaader ning vilunud mehhanisaatorite kaader.

1 См, Большая Советская Энциклопедия, IP 26, стр, Ьбб.
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Kõik eelpooltoodud soodsad tingimused lõidki aluse, et 

suurema osa masina-traktorijaamade poolt viidi õigeaegselt 

ja eeskujulikult läbi plaanilised koristustööd kolhoosides.

Masina-traktorijaamade töös esineb ka suuri puudusi. 

Paljud masina-traktorijaamad kasutavad ebarahuldavalt trak­

toreid ja põllutöömasinaid, ei täida lepingulisi kohustusi 

kolhoosi vastu, eriti põllutööde tähtaegade ja kvaliteedi 

osas, ei kindlusta põllumajanduskultuuride viljakuse ja 

ühisloomakasvatuse produktiivsuse riiklike plaanide täit­

mist kolhoosides.

Paljude suurt jõukulu nõudvate tööde, eriti kartuli ja 

köögivilja tootmisega seotud tööde ja samuti loomakasvatus­

farmides tehtavate tööde mehhaniseerimise tase on kolhoosi­

des madal, mis on nende põllumajandusharude mahajäämuse üks 

põhjusi.

1952.a. ei täitnud tööde plaani üle poole masina-trak- 

torijaamadest, rohkem kui 20# kõigist töödest suvi- ja tali- 

vilja külvi alal teostati hilinemisega; halvasti tehakse 

niisuguseid tähtsaid töid, nagu kesa- ja sügiskünd, heina ко 

ristamine, söötade sileerimine; tunduva osa traktorite ja 

teiste masinate töös esineb seisakuid; vahetuse töönorme 

täitis 1952.aastal kõigest 34# traktoristidest1.

Mõnedes masina-traktorijaamades on olukord halb masina- 

ja traktoripargi hooldamise alal, mille tõttu põllutöömasi­

nad kuluvad enneaegselt, tekib tunduv ülekulu masinate re­

mondiks määratud summade osas; esineb suur kütte- ja määrde­

ainete ülekulu. See kõik aga omakorda põhjustab traktoritöö- 

1 Vt. N. Anlssimov, Põllumajanduse arendamine viien 
dal viisaastakul, lk. 136.
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de omahinna tõusu.

Niisuguse olukorra üheks peamiseks põhjuseks on asja­

olu, et masina-traktorijaamad on puudulikult kindlustatud 

mehhanisaatorite alatise kaadriga ja samuti kvalifitseeri­

tud juhtivate ning insenertehniliste töötajatega.

Masinate-traktorijaamade ebarahuldava töö põhjuseks on 

samuti nõrgalt arenenud remondibaas ning masina- Ja traktori- 

pargi halvasti korraldatud tehniline teenindamine, masina- 

traktorijaamade ehitustööde ja materiaalse ning tehnilise 

varustamise mahajäämine nende suurenenud töömahust ja neist 

uutest nõudmistest, mida esitab masina-traktorijaamadele mit­

mekülgse kolhoosit ootmise arenemine.

Samuti paljud meie partei-, nõukogude ja põllumajandus- 

organite töötajad ei ole seniajani aru saanud, et mehhani­

seerimine on selleks otsustavaks jõuks, milleta ei ole 

võimalik kindlustada ei meie arengutempot ega tootmise suu­

ri mastaape. .

Praegu kogu nõukogude rahvas cn lülitatud aktiivselt 

elluviima NLKP KK jaanuaripleenumi otsust.

Eriti tähtis, hinnatav ja õigeaegne on NLKP KK ja NSV 

Liidu Ministrite Nõukogu määrus „Põllumajanduse planeerimi­

se praktika muutmisest", mis voeti vastu 9-märtsil 1955.a.

Selles väga tähtsas dokumendis on lahendatud üks sot­

sialistliku põllumajanduse organiseerimise ja tema tootlike 

jõudude edasiarendamise põhiküsimusi. NLKP Keskkomitee ja 

NSV Liidu Ministrite Nõukogu paljastasid tõsised, puudused 

ja vead põllumajanduse planeerimises ning töötasid välja 

uue planeerimise korra, mis vastab põllumajanduse järsu tou- 
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su saavutamise, meie maal põllumajandussaaduste külluse 

kiireima loomise huvidele.

Planeerimise uue korra järjekindel elluviimine etendab 

suurt osa meie rahva võitluses kommunistliku partei ja Nõu­

kogude valitsuse otsuste ja määruste elluviimise eest.

b) M^sina-traktorijaamade areng kesti NbV-s.

Kodanlikus Eestis oli põllumajanduslik tootmine vähe 

mehhaniseeritud. Traktoreid omas ainult 2% majandeist. Need 

olid kulaklikud majandid, kes ekspluateeris id oma masinate­

ga töötavaid talupoegi. Põlluma jandusmasinaid kasutas samu­

ti kulakute kitsas kildkond, keda toetas laenudega kodanlik 

võim. Seevastu aga töötav talupoeg, kes oli masinate ostmi­

seks majanduslikult jõuetu ja kellele selleks ka laenu ei 

võimaldatud, kasutas tegelikult algelisemaid, tihti puust 

põllutööriistu või tegi tööd käsitsi. Selliseid hädavajalik­

ke põllutööristu nagu kultivastoreid, randaale, külvimasi- 

naid, viljalõikusmasinaid, kartulivõtmismasinaid, triööre 

j.t. cli kodanlikus Eestis, eriti aga kehvikute talundites, 

äärmiselt vähe. 1939.aasta kodanliku loenduse andmetel oli 

1-5 ha suurustes talundites kultivaatoreid 100 ha põllumaa 

kohta vaid 0,27; iga 75 talu kohta tuli 1 kultivaator. Järe­

likult kehvtalupoeg ei olnud võimeline rakendama elementaar- 

soimatki agx о tehnikat.

Parem polnud olukord ka teiste põllumajandusmasinate 

osas. Näiteks tuli 100 majandi kohta 1-5 ha suuruste talun­

dite rühmas 0,05 kartulivötmismasinat ja 0,2 viljalõikus-
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masinat, 5-10 ha suuruste talundite rühmas 0,1 kartuli- 

vötmismasinat ja 0,4 vii jalõikusmasinat, ning 10-20 ha 

suuruste talundite rühmas 0,5 kartulivõtmismasinat ja 3 
vil;jalõikusmasinat-.

Valitsev klikk kodanlikus Eestis kelkis, et ta on saa­

vutanud nn. "iseseisvuse" ajajärgul suuri tulemusi põllu­

majanduses, et talurahvas elab jõukalt ja kultuurselt, et 

talupoegade ekspluateerimist Eestis ei ole, et Eesti põllu­

majandus areneb isesugustel teedel ja kulas valitsevad rahu 

ja täielik heaolu.

Kodanluse sedalaadi väited olid aga liig läbipaistvad. 

Talupoegade tõeline olukord oli hoopis teistsugune. Seda 
ф 

tõestab ka kodanluse enda ametlik statistikat.

Selle statistika andmeil 1939.a. Eestis oli ligi 

140 000 maapidajat talupoega, kes omasid maad kokku 

3 179 000 ha. Tegelikult oli aga taluma J anp id amis i Eestis 

märksa rohkem. Kodanlik statistika katsude asjade tõelist 

olukorda varjata, Jättis arvestamata maata talupoegade ma­

japidamised, mina, nagu nüüd on selgunud, cli 25 00 - 

26 000, ning seega cli kõikide talumajapidamiste üldarv 

165 000, mitte aga 140 000, nagu seda loendas kodanlik sta­

tistika.

64 566 maata või vähese maaga talumajapidamisel ehk 

397-dil kõikidest talumajapidamistest oli maad kõigest ligi 

306 000 ha ehk 9 >7# maa kodupinnast, s.o. keskmiselt vaid

1 Vt. S.G. К о 1 e s n о v, Põllunduse organiseerimine kol­
hoosides, lk. 53­

2 Alljärgnevad statistilised andmed on võetud EK(b)P KK 
aruandest EK(D)P IV kongressile, mis on avaldatud aja­
lehes "Rahva Hääl", nr.36 (211), 14.veebr.1941.a.
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4 ,7 ha Iga üksiku majapidamise kohta. 35 ^67 kulaklikku ma­

japidamist ehk 250 kõikidest majapidamistest omasid enda 

valduses 1 477 300 ha maad ehk 46,40 kogu maapinnast, s.o. 

keskmiselt 41,6 ha iga majapidamise kohta, seega 10 korda 

rohkem kui oli maad kehviktalupo ja majapidamises • Analoogi­

line pilt valitses ka talupoegade varustatuse, töö- ja kaiü- 

loomadega ja põllumajandusliku inventariga.

Ülaltoodud andmed näitavad talurahva toelist olukorda 

kodanlik-natsionalitlikus 1 astis ning kõnelevad sellest, 

et Eesti põllumajanduses leidis aset kapitalismis tavaline 

talurahva kihistumise protsess, mille tulemusena Ühel poo­

lusel kasvas maata ja vähese maaga talupoegade, proletaar­

laste ja poolproletaarlaste arv, teisel poolusel aga hall- 

p äiuni te-kulakute kätte kuhjusid maa, loomad, põllumajandus­

lik inventar ja masinad. Eestis valitses töötava talurahva 

armutult metsik kurnamine, mit te aga rahu ning üldine õitseng, 

mi lest pasundasid valitsevad ringid*

Kodanliku korra kukutamine ja Nõukogude võimu kehtima- 

panek Eestis kindlustasid kurnamise hävitamise. Loodi kõik 

tingimused põlli majanduse ümberkorrsldamiseks uutel sotsia- 

Ühtlikel alustel.

Esimene ülesanne seisis maata ja vähese maaga talupoe­

gade maaga varustamises. Leedi riiklik maareservifond maata 

ja vähese maaga talumaj*irdamiste maaga varustamiseks 

758 356 ha suuruses, miila hulgas liigse maa lõiked kulal. - 

likelt joukailt majapidamistelt moodustasid 587 000 ha. 

Nõukogude maareformi teostamisega iga maata talupoeg sai 

maad keskmiselt 10,55 ha, selle hulgas põllumaad 4,06 ha,
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juurdelõikeid sai iga vähese maaga talupoeg keskmiselt 

4,6 ha, selle hulgas põllumaad 1,57 hektari.

1940, a. sügisel asutati Eesti NSV-s esimesed 6 kolhoo­

si - "Krasnaja Niiva", ”Krasnaja Komarovka" , "Uus tee” ja 

teised.

Esimene kolhoos “Krasnaja liiva" (Marva vallas Viru­

maal) ühendas endas 52 majapidamist. Juba sügisel viidi 

kollektiivselt läbi rukkikülv, künti üles 26 ha uudismaad, 

asutati piimafarm ning omandati hulk põllutöömasinaid.

Esimene nõukogude kevad tõi kaasa Eesti põllumajandu­

se ulatusliku mehhaniseerimise. 1941.a. varakevadeks oli 

loodud 15 masina-traktorijaama: Rakvere, Kilingi-Nõmme, 

Pärnu-Jaagupi, Rapla, Viljandi, Keeni, Järva-Jaani, Halah- 

halnja. Jõhvi, Pankjavitsa, palamuse, Taebla, Tallinna, 

Võru ja Tartu. Pärast 20.maid lasti veel toole Pühajärve, 

Sipa, Paide, Vasalemma, Vändra, Vihula, Alatskivi, Põltsa- .
1 maa ja Saare masina-traktorijaamad .

Noored masina-traktorijaamad saatsid põldudele trakto­

reid ühes haakeriistadega, nagu viiesahalised põllukiinni- 

araö , uudismaa- (soo)-adrad, kulti vaat or id, randaalid, 

külvimasinad jne. Tehniliste kaadrite ettevalmistamiseks 
(kute g, 

organiseeriti jaanuaris kursused, kus omandasid /ligi 800 

traktoristi ja 90 brigadiri.

Peale masina-traktorijaamade asutati vabariigis 250 

hobu-masinriistade laenutamise punkti, milledest igaüks 

varustati hobuste Ja vajalike arvu põllmn janduslike masi­

nate ja tööriistadega. Vennasvabariikidest toodi juurde

1 Vt. *R a h v а К а а Iм, nr. 124 (297), 29.mail 1941.a.



4 000 ühe- Ja kahehobuse atra, 2500 vedruäket Ja kultivaato- 

rit, 3200 sik-sak ja kerget seemendus äket, 1000 reaskülvi- 

masinat, 2500 kartulilt utti, 1000 rohuniid.umasinat, 500 vil- 
jalõikajat ja 1250 looreha-.

Tunduvalt täiendati ka traktoriparki. 1941.a. esimest 

korda tood alustanud masina-trakt ori jaamad näitasid häid 

töötulemusi. Uued traktoristid töötasid innukalt, ületades 

pidevalt oma töönorme. Nii näiteks Valgamaa Keeni musina- 

traktorijaama traktorist E.Peedison kündis 17 .mail 11,6 ha. 

Kuna päevane künninorm oli ainult 3,1 ha, täitis ta oma töö- 

normi 570 võrra”. Kogu maal algas laialdane sotsialistlik 

võistlus esimese nõukogude kevadkülvi eduka läbiviimise 

eest.

Petserimaa Holohalnja ja Panikovitsi masina-trakt ori- 

jaamade mees- ja naistraktoristid esitasid kõigile Nõuko­

gude Eesti mees- ja naisiraktoristiõele sotsialistliku võist­

luse üleskutse.

üleskutse avaldajad kohustusid:

1. Iga päev täitma plaani-graafiku järgi iga töövahe- 

tüse normi 110-115'^-lt.

2. Saavutama kütteaine kokkuhoidu 10-156 ettenähtud 

normist.

3. Hoolikalt suhtuma masinaisse, käsitlema neid heapere­

mehelikult, hoidma traktor ja tema kül:,e haagitavad põllu­

tööriistad eeskujulikult punta ja parimas tehnilises kor­

ras.

1 Vt. "a a h v a H a a 1”, nr. 78 (251), 2.aprillil 1941.a.
2 Vt. hh a h v a Hää 1", nr.119 (292),23-mail 1941.a*
3 Vt. "Kahva Hääl", nr.111 (264), 14.mail 1941.a*
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4. Sooritama kdlk traktoritega tehtavad tööd hästi ja 

pidama kinni agr otehnilistest nõuetest.

5. Kövendama töödistsipliini, mitte lubama ühtki tööle 

põhjuseta puudumist, toele hilinemist, ühtki tundi traktori 

seismist tööajal tegevuseta.

6. Laialdaselt srendama sotsialistlikku võistlust bri- 

raadide vahel ja brigaadides traktoristide vahel.

Üleskutse leidis laialdast vastukaja. Hästi edenes 

töö Lagedi ja Rapla masina-tx akt ori jaamas.

Suur Isamaasõda ja verine saksa fasistlik okupatsioon 

katkestas ajutiselt sotsialistliku põllumajanduse edasiaren­

damise Eesti NSV-s. Hitlerlased võtsid talupoegadelt ära 

1940/41.aasta maareformiga saadud maa. Okupandid hävitasid 

sovhoosid, ja masina-traktotijaamad, had võtsid talupoega­

delt ära üle 500 tuhande veise ja hobuse ning suurel hulgal 

muid koduloomi ja linde.

Ekupantide per emehet semi se ajal vähenes külvipindala 

Eesti MS^v-s 1 120 OOü ha-lt 1941.aastal kuni 755 000 ha-ni. 

Kui 1941.a. põludele veeti 82 000 tonni mineraalväetist ja 

7 miljonit tonni orgaanilist väetist, siis kogu okupatsioo­

niaja kestel ei saanud Eesti põline grammigi mineraalväetist. 

Eestis rikkalikult leiduvat väetist - fosforiiti - vedasid 

okupandid Saksamaale"*.

Pärast Nõukogude Eesti vabastamist 1944.a. oli Nõukogu­

de valitsuse esimeseks sammuks töötava rahva Õiguste taasta­

mine maale. Saaremaal kasid alles kibedad võitlused vaenla­

sega, kui juba algas okupantide poolt äravõetud maade tagasi- 

1 Vt. *V a 1 g a m a a 1 a n en, Nr.71, 21.juulil 1945.
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andmine Eesti NSV talupoegadele»

Töötavate talupoegade maaga varustamiseks kujundati 

riiklik maafond, kuhu arvati saksa kolonistide maad, saksa 

okupantidega kaasa jooksnud rahvavaenlast e maad, saksa oku­

pante aktiivselt abistanute maade osad, mis ületavad 5-7 ha, 

peremeheta jäänud maad, mis ületavad 12-18 ha ja masomani- 

keiihes omandis olevate «aade osad, mis ületavad 20-30 ha, 

kõike kokku 370 599 ha, sellest põllumaad 224 342 ha.

Maafondist jagati: 26 11J maatamehele 325 904 ha, sel­

lest põllumaad 130 974 ha; väikemaapida jaile - 75 175 ha 

juur e lõikeid, millest põllumaad 25 502 ha-.

Teiseks tähtsamaks ülesandeks oli Nõukogude võimul 

taastada kõik 1941.aastal olemas olnud masins-traktorijaa- 

nad ja hobu-masirlaenutuspunktid . Ma sina-tr akt ori jaamade 

ja hobu-masinlaenutuspunktide taastamine algas rööbiti Ees­

ti ISV vabastamisega 1944»aastal. Juba 10.septembril 1944.a. 

NSVL Rahvakomissaride Nõukogu võttis vastu määruse, mille 

kohaselt Eesti NSV töötavate talupoegade - eeskätt uusmaa- 

ssajate abistamiseks tuli taastada kõik ma sina-tr akt ori jaamad 

Ja hobu-masinlaerutuspunktid, mis töötasid Easti NSV-s 1941» 

aastal. Selle tööga Jõuti lõpule 1945.'-. kevadeks, ühtlasi 

asutati veel täiesti uus masina-traktorijaam - Helme masina- 

trail t ori jaam.

1945.a. jooksul masina-traktori jaamad ja hoburmasin- 

laenutuspunktid teostasid töid pehmele künnile ümber arva­

tuna 77 139 ha, sellest kevadtöid 32 000 ha. Masina-traktori- 

jaamad peksid vilja 1 igi 30 ÜCQ tomni, rakendades tööle 180 

1 Toodud statistilised andmed on veetud ajalehest "Valga- 
maalane”, nr.132, 19.detsembril 1945.a.
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vii J apel suagr egaat 1.

Masina-traktorijaamad Ja hobulaenutuspunktid abistasid 

kehvikuid Ja keslmikke maaharimisel, külvil ja viljakoristu­

sel. lJ45»aastal harisid nad 20 000, 1946. a total 52 OJO ja 

1947 »aastal 35 000 ha kehv- ja kesima japidamise maad.

Meie vabariigi põllumajandus sai üha suuremal hulgal 

inventari, põllutöömasinaid ja mineraalväetisi. Ainuüksi 

1944.a. oktoobrist kuni 1948.a. oktoobrini sai Nõukogude Ees­

ti tõotav talurahvas riigilt pikaajalist krediiti 167,5 mil­
joni rubla ulatuses.

Partei Ja valitsuse igakülgsele hoolitsusele vastas 

eesti töötav talurahvas ennastsalgava tööga. Kuid niikaua, 

kuni külas valitses indiviuaaltaluma j apiä amise kord, ei ol­
nud. nõukogude võimul Eesti yõllums januses sotsiali¥shikku 

baasi. Väikesed ja laialipillatud taluna jandid, ei suutnud 

ara kasutada võimsat tehnikat, mida sotsialistlik tööstus 

s uuna s nõl lumaj andu s se.

Kollektiivse maja] idamise eelistes veendusid üha roh­

kem mitte ainult lehvikud, vaid ka keskmikud. Algas kolhoo­

side loomine, mis toimis ägeda klassivõitluse tingimustes, 

löötav talurahvas nõudis kulakluse vaenuliku tegevuse lik­

videerimist. 1941.a. kevadel, kui eesti talurahvas asus 

massiliselt kolhoositeele, toimus meie vabariigis üldise 

kollektiviseerimise alusel kulakluse kui klassi likvideeri­

mine. Kulalrlus likvideeriti, tema tootmisvahendid läksid 

kolhoosidesse ühinenud talupoegade kätte.

1 И. S. G. Koi e s n e v, Põllunduse organiseerimine 
kolhoosides, lk. 15.



Eesti NSV kollektiiviseerimislikumise kasv .

Kuupäev Kolhooside 
arv

KolhüOSi as­
tunud majapi- 
damis te az v

Ko ivi-
seerimise 
protsent

1. jaanuar 1943 5 80 0,05

5. juuli 1948 59 570 0,4

5 .november 1948 541 5120 3,6

1. jaanuar 1949 455 7770 5,8

15• aprill 1949 2594 74855 58,0

25- mai 1949 2904 91721 71,1

U.detsemb .1949 5015 puuduvad 
andmed

puuduvad 
andmed

Kommunistlik partei ja Nõu kogude valitsus osutasid iga- 

kuldset tähelepanu kesti NSV pöllumaj nduse edasuarenuami- 

sele Ja vastloodud kolhooside tugevdamisele.

Ainüksi neljanda viisaastaku jooksul kasvas masina- 

traktorijaamade arv Eesti NSV-s 2,3-kordseks, tõustes 1950. 

aastaks 56-le. Tunduvalt suurenes ka masinapark. Vina aasta 

(1946-19^0) jooksul kasvas külvipindala Eesti NSV-s 116 tu­

hande hektari Võrra.

Kogemused näitasid, et suured artellid, on organisat­

siooniliselt Ja majanduslikult palju tugevamad. Neis on 

paremad tingimused tehnika taielikuks ärakasut miseks, tea­

duse saavutuste Ja eesrindlike kogemuste rakendamiseks. 

Seepärast algas 1950.a. kolhooside liitumjLne .Liitumise tu­

lemusel oli NSV Liidus 1955-a. 94 tuhat tugevat liitunud 

kolhoosi 195 J »aastal olnud 254 tuhande väikese kolhoosi ase- 
ше1._ _________ __ __
1 Toodud Iibel on koostatud EPA Põllumajandune Ökonoomika 

Kateedri andmeil. *
2 Vte. S.ü. KOlesnev, Põllunduse organiseerimine 

kolhoosides, lk.16.



- 42

Eesti NSV-S toimus kolhooside liitumine paralleelselt 

kollektiviseerimise lõpuleviimisega. Kui 1949.aasta lõpul, 

millal kolhoosidesse oli astunud 3/4 talumajandite üldarvust, 

oli meie vabariigis kolhoose üle kolme tuhande, s±is 1952.a. 

detsembris, millal kollektiviseerimine oli juba lõpule vii­

dud, oli vabariigis põllumajanduslike artellide arv 936.

Kolhooside organisatsioonilis-majandusliku ja poliiti­

lise kindlustamise eesmärgil loodi 1950.a. meie vabariigi ma- 

sina-traktorijaamades poliitosakonnad, millede ülesandeks 

jäi massilise poliitilise selgitustöö organiseerimine ja lä­

biviimine masina-traktorijaama töötajaskonna ja kolhoosniku­

te keskel. Suure töö tegid poliitosakonnad võitluses kolhoo- 

sikorra vaenlastega.

NLKP XIX kongressil kinnitatud NSV Liidu arendamise 

viienda viie aasta plaani direktiivid 1951-1955.aasta kohta 

annavad meie noore vabariigi arenguks veelgi laiemad pers­

pektiivid.

1952.a. lõpul töötas meil traktoreid kahekordselt roh­

kem kui 1950.aastai ja 12,5 korda rohkem, kui 1945.aastal. 

Kolhoosipõldudel töötas juba 1952.a. üle 300 iseliikuva kom­

baini. 1953.a. saabus vabariigi traktorijaamadesse järje­

kordselt uusi traktoreid, nende hulgas hulk uusi universaal­

seid vaheltharimistraktoreid XT3 - 7. Masina-traktorijaamade 

masinapark täienes uute kartulipanemis-, vaheltharimis- ja 

koristusagregaatidega, kolmerealiste suhkrupeedikombainide- 

ga, sadade heinakoristusmasinate - niiduma sinate, traktori- 

külgrehade, lohistite jt. masinatega. 1953.a. töötas vaba­

riigis juba 69 masina-traktori jaama ja 8 mahparandusjaama.
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1952.a. oli vabariigi masina-tr akt ori jaamade keskmine välja­

töötlus ühe tingtraktori kohta rohkem kui kahekordselt suurem 

kui 1940.a. Nii töötati ühe tingtraktori kohta välja (arves­

tatud pehmekünni hektarile):

1946 - 164,9; 1947 - 207,0; 194ö - 221,0; 1949 - 300,0;
1950 - 297,0; 1951 - 338,2 jne1. 1952.a. aga Helme tasina- 

traktorijaama Paul Pehki traktoribrigaad töötas ühe ting­

traktori kohta välja 635 pehmekünni hektarit. Sama traktori­

jaama Ed. Süsta traktoribrigaadis oli väljatöötlus ühe ting­

traktori kohta 1951.aastal 702 pehmekünni hektarit. Kui 1951. 

a. tegid masina-traktorijaamad meie kolhoosides veel 45^ 

kõigist põllutöödest, siis 1952.a. tegid nad juba 64^. 1953- 

a. aga 70#. 1955.aastal on ettenähtud vähemalt 90# (vt. joon. 

3, lk. 44). *

Tuleb aga märkida, et puudused masina-traktorijaamade 

töös, mis on eespool leidnud äramärkimist kogu NSV Liidu 

ulatuses, olid täiel määral omased ka Eesti NSV-le. Siingi 

on esinenud masinapargi võimsuse mitteküllaldast kasutamist, 

traktoritööde halba kvaliteeti, kolhoosidega sõlmitud lepin­

gute mittetäitmist. Loomakasvatuse suurt tööjõukulu nõudvate 

tööde mehhaniseerimisel ei ole Eesti NSV masina-traktori- 

jaamad osutanud vajalikku kaasabi. Masinapargi hooldamisse 

ei ole reas masina-traktorijaamades suhtutud küllalt hea­

peremehelikult. Kohalikud partei ja nõukogude organid on 

masinatraktorijaamade tegevuse juhtimisele ja abistamisele 

osutanud vähe tähelepanu.

Murrangulise tähtsusega vabariigi põllumajanduse taseme

1 Toodud andmed on saadud EPA Põllumajanduse Ökonoomika 
Kateedrilt.
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tõstmisel on NLKP KK septembri-, veebruari-mart si-, juuni - 

ja jaanuaripleenumi otsused ning nendele järgnenud partei 

ja valitsuse määrused.

Meie põllumajandus seisab uue põllumajandusaasta lävel, 

viienda viie aasta viimase aasta lävel. Selle täitmisel on 

kahtlemata suur ja otsustav sõna öelda masina-traktorijaama­

del. Just masina-traktori aamad, mis kujutavad endast kol- 

hoosikcrra tööstuslikku materiaalset ja tehnilist baasi, on 

otsustavaks jõuks kommunistliku partei ja nõukogude valitsu­

se poolt meie rahva ette põllumajanduse alal püstitatud suur 

te ülesannete jäägitul täitmisel.



• 46

II peatükk.

HLLIIE MASINA-TRAKTORIJAAMSA LOOMINE JA ThM OSA

MASSILISE KOLLEKTIVISEERIMISE ETTEVALMISTAMISEL

JA LÄBIVIIMISEL.

Tsaariajal olid Eestis saksa soost mõisnikud kogu maa 

peremehed. Eesti kapitalistid, hakates välimaiste peremees­

te kaasabil siin tegema oma puhverriik!, viskasid üheks söö­

daks talurahvale just selle, et nad annavad maad. Valgamaal 

oli üldse 29 mõisa ja 16 karjamõisa, mis tulid jagamisele, 

viis mõisa ja 15 mõisasüdant jäeti tegelikult aga parunite­

le kätte, sest neil leiti olevat kõrgeid teeneid eesti kodan­

luse ees.

Kuidas toimus tegelikult maa Jagamine aastail 1920- 

1922?Kõige paremad maad anti muidugi kulakutele, ohvitseri­

dele ja ametimeestele. Moonameestele ja vänese maaga talu­

pidajatele jäid sooääred. Maad anti kõrge maksu eest, sest 

kapitalistide valitsus ei söandanud oma endisi peremehi sol­

vata. Maksma maa eest pidi ainult talupoeg -keskmik Ja kehvik 

sest kulakule kui teenetega inimesele andis valitsus maa 

tasuta. Nõnda loodi Valgamaal kodanliku maareformiga ligi 

350 asunikutalu ja 1200 eluasemekrundi (0,5-3 ha) suuruse­

ga popsikohta. Suured taluostuvõlad aga lasusid nagu paina-

1 Vt. "V algamaalane", nr. 124 (5öb), 10.oktoob­
ril 194d.a.
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jad talurahva sellel osal, kes haris oma maalapp! vaid enda 

tööjõuga.

Paljud, talupojad ei suutnud maalapi eest tasuda ja see 

võeti neilt halastamatult ära. Kaotanud maa, asus talupoeg 

sulasena või rentnikuna tööle võõral maal, mille talle an­

dis kulak ajutiseks kärge rendi eost* Paljud rentisid шаа 

pooletera peale. See tähendas, et talupoeg pidi poole lõi­

kusest andma natuuras maaomanikule. Kui 1929«a. Eestis oli 

ligi 7000 rendikohta, siis kümme aastat hiljem oli neid ju­

ba 17 474, neist 2 297 pooleterakohta.

Ajavahemikul 1920-1954 olid Eesti talupojad tasunud ren 

di- ja väljaostumaksudena kokku 59,5 miljoni krooni. Kuid 

samal ajal oli uusmaasaajail kogunenud 45 miljoni krooni 

suurune võlg. Kehv- ja kesktalud hakkasid lõivude ja välja- 

ostumaksude koorma all kiratsema ja laostusid. Igal aastal 

läksid kümned tulud oksjoni haamri alla. Ka palju Valgamaa 

talusid läks oksjoni alla ja nende omanikeks said põliste 

talupidajate asemel linna ärimehed, kes hakkasid taludega 

spekuleerima, neid rendile andes. Mõisasüdamed aga jäid pa­

runitele või eesti ekspluateerijatest tõusikutele. Näiteks 

Valgamaal jaa Puka mõisasüda von Samson* iie, Igaste mõisa- 

süda von Schultz*iie, kes mõisasüdamele lisaks ostis veel 

kaks suurt krunti, kindral Kruus sai Hummuli mõisa paremad 

maad mõisasüdamega, kindral Jaakson Pokardi, 

kindral Soots suurtalu Helmes jne.

Ainult kulakutaludes elati hästi. Kulakud olid valit­

suse erilise soosimise all. Sel ajal, kui talusid müüdi oks- 

1 "V a 1 g a m a a 1 a n e", nr• 124 (588), 1Э.oktoobril 
1948.
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jonil, läksid hallparunid jõukamaks. Igal aastal koondus 

kulakute kätte uha rohkem maal, loomi Jne. Nemad valitse* 

sid ka olemasolevate põllutöö- ja teiste masinate üle. Ta­

lusid, kus oli 1929 *a. üle 30 hektari maad, oli Valga maa­

konnas 15,8 protsenti talude üldarvust. Kuld maad oli nende 

käes üle poole kogu maakonna külvipinnast . 52 protsenti ta­

ludest omas maad alla 10 ha ja nende käes oli kogusummas 
ainult 2200 hektari külvimaad-.

Vähe sellest, et hallparunid rõhusid kehvikuid, sundi­

des neid endile väga madala tasu eest töötama. Kulakul oli 

luba temale sobimatut popsi oma maa pealt ka hoopis mine­

ma ajada. Popside kohta oli niisugune seadus, mis lubas ku­

lakul või teisel rikkal maaomanikul kehvikult tema maalapi 

ära võtta ettekäändel, nagu lõhuks see talu terviklust. See 

seadus lubas kulakul kehvikut oma maalt minema kihutada, 

kui selle saun ei asetsenud hallparunile meelepärases ko­

has.

Nõnda jäi küla aasta-aastalt vaesemaks ja tuhanded ta­

lupojad siirdusid linna tööd otsima.

Olukorra lahendamine oli võimalik ainult klikivõimu 

kukutamisega.

1940.aastal täituski eesti rahva südamesoov. Voltis 

töörahva revolutsiooniline liikumine. Eesti sai sotsialist­

likuks vabariigiks. Nõukogude korra kehtestamisega muutus 

ka Valgamaa talupoegade elu. Töötav rahvas sai nüüd oma 

maa tõeliseks peremeheks.

1 Vt. “V a 1 g a m a a 1 a n e" , nr. 124 (588), 10.oktoob­
ril 1948.a.
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Kuld rahva loova töö hoogne tõus pandi seisma ja ta 

töösaavutused, hävitati fasistlike anastajate poolt, kelle 

ikke all ägas Eesti kolm aastat.

Milline oli olukord Valgamaal pärast fasistlike oku­

pantide väljakihutamist?

Valgamaa moodustas puhtpõllumajandusliku rajooni, mil­

le tõttu fasistlike röövvalluta jate hävitustöö paistis siin 

silma eriti selle majandusharu juures. Fasistlike barbari­

te poolt hävitati maakonnas täielikult üle 5u0 talumajapi­

damise, suuremal vol vähemal määral, sai kannatada üle 2 200 
talumajapidamise- . Suuresti vähenes põlluma janusliku inven­

tari hulk. Viljapeksumasinate arv vähenes okupatsiooniajal 

lüö-lt 58-le. Samuti vähenes viljakuivatite ja muu põlluma­

jandusliku inventari arv. Kunstväetise puuduse ja puuduliku 

maaharimise tuttu langes põllupinna viljakus 3096 võrra. Põlli 4 

tööriistade ju veojõu vähesuse tõttu olid suure põllud jäe­

tud sööti ja külvipind 1941. aastaga võrreldes tunduvalt vä­

henenud •

Saksa fasistlikud okupandid tekitasid tohutut kahju ka 

maakonna karjamajandusele. Uil vähenes hobuste arv 35 prot­

senti, sarvloomade arv 58 protsenti, lammaste ja sigade arv 

80-90 protsenti. Loomi, keda okupandid ci suutnud endiga 

paanikalisel taganemisel kaasa viia, hävitati massiliselt 

koka peal.

Saksa fasistlike röövvalluta jate okupatsiooni ja sõ ja-, 

tegevuse tagajärjel sai Valgamaa põllumajandus rohkem kanna- 

] Toodud statistilised andmel on võetud ajalehest "Valga- 
maalane", nr, 159 (462), 27- detsembril 1947.a.
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Lada kui ühegi teise vabariigi maakonna, väljaarvatud Tartu­

maa oma.

Eesmargiga anda saksa okupatsiooni all kõige enan> kan­

natada saanud Valga ja Tartu maakondadele kevadkülvi teosta­

misel viivitamatult abi, ning arvesse võttes, et nimetatud 

maakondades olenevalt kevadkülvi plaanist on tööloomadele 

langev töökoormus tunduvalt suurem võrreldes teiste maakon­

dadega. Eesti NSV Rahvakomissaride Nõukogu ja Eestimaa K(b)P 

Keskkomitee oma mä äruses nr. 303, 4.aprillist 1945.a. "Valga- 

ja Tartumaa abistamise kohta kevadkülvi teostamisel" kohus­

tasid Eesti NSV Põllutöö kahvakomissariaati 25_.aprilliks 

1945.a. erga nl see r ima V ulgaxBaal Helme masina-traktorijaam- .

Helme masina-traktorijaama keskus asub looduslikult 

ilusas maakohas, endise Valgamaa põhjapoolses osas, praegu­

se Turva rajooni keskosas. Põhjast piirab teda algav Sakala 

kõrgustik, laast ja läänest ümbruskonna avarad põllumassii­

vid ning lõunast ajaloolised Helme ordulossi varemed Ja 

rajoonikeskus - Tõrva linn.

Helme masina-traktorijaama keskusest asub rajoonikeskus 

6 kilomeetri kaugusel, äasina-traktori jaamale lähimaks lin­

naks laiarööpmelise raudtee ääres on Valga - 36 kilomeetri 

kaugusel Ja kitsarööpmelise raudtee ääres Vii janul - 53 ki- 

lomcetri kaugusel. Mõlema Uimaga on regulaarne igapäevane 

omnibussi ühendus.

1 Vt. Helme masina-traktorijaama arhiiv, toimik "Määrused, 
korraldused ja ringkirjad 1945.a.*



Helme masina-traktori jaama poolt teenindavatel kolhoo­

sid e3 on kasutada kokku 32 271 ha maad, millest 25 235 ha, 

s.o. 7^,2^ kasutatakse põllumajanduslikus tootmises. Põllu- 

m: ja nd u sl limit kasutatav maa jaguneb järgmisteks kõlviku­

teks: põllumaa 15 675 hektari, s.0. 48,6 protsenti, heina­

maa 6 198hektarit, s.0. 19,2 protsenti, karjamaa 3 362 hek­

tarit, s.0. 10,4 protsenti masina-traktorijaama piirkonna 

Üldpindalast. 4 732 hektarit kolhooside valduses olevast 

maast on kaetud metsaga. 2 254 hektarit ehk 7 protsenti ko­

gu maasina-traktori jaama piirkonna kolhooside maast on tar- 

vitamiskõlbmatu. Kogu põllupimast on kasutamata 1 552 hek­

tarit ehk 10 protsenti, mis on söödis, võsastunud või jäät­
maade all-.

Helme masina-traktorijaama tööpiirkonna maastik on 

küllaltki vahelduvate pinnavormide ja mullastikuga. Töö­

piirkonna põhja- Ja keskosa on üldiselt tasane, seda lõhes­

tavad vaid üksikud orud. Valitsevaks mullatiübiks on siin 

nõrgalt ja keskmiselt leetunud saviliiv- ja liivsavimullad. 

lugevast! happeseid muldi on umbes 70 protsenti. Mullad on 

Üldiselt teravilja kasvatamiseks sobivad. Kive leidub vähe.

Tööpiirkonna edelaosas on pinnavormid juba ühtlase­

mad, maapind on madalam, orgudega lõhestatud, künklik. Va­

litsevaks mulla tüübiks on keskmiselt ja tugevasti leetunud 

kerged saviliiv Ja liivsavimullad. Siin asetsevad ka Tõrva 

rajooni kolge happelisemate muldadega maad. Tugevasti hap- 

leste muldade protsent ulatub 9õ,3-le. Sobivateks kultuuri­

deks on kaer, kartul, rukis. Põllud on tihedalt kividega 

1 Vt. EXP Tõrva Rajoonikomitee arhiiv, Rajoonikomitee III 
pleenumi protokoll nr.3, 27. jaanuarist 1954.a.
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kaetud. Uhel hektaril leidub kuni 200 m3 kive, milliste 

suurus kõigub keskmiselt 2 m3 ümber. Seepärast kividest 

puhastamata põldudel on võimalik kasutada ainult ratastrak- 

toreid, kuna linttraktoreid saab täie jõudlusega kasutada 

kividest puhastatud põldudel.

Kaguosa masina-traktorijaama tööpiirkonna st moodustavad 

looduslikult kaunid metsarikkad Hummuli mäedB Esinevad кезк- 

miselt ju tugevasti leetunud kerged saviliiv- ja liivsavi- 

mullad. Tugevasti happesele muldi on siin ainult 52,5 prot­

senti nxng lubja tarve on märgatavalt väiksem võrreldes üle­

Jäänud tööpiirkonnaga. Kive leidub siin vähe. Edukalt saa­

vad siinses mägises maastikus töötada linttraktorid.

Helme masina-traktorijaama tööpiirkonna territooriumist 

on 5 Ö06 hektari ehk 17 protsenti soostunud ja soomuldi, 

mis nõuavad kuivendustööde läbiviimist, võsa Ja peenmetsa 

körvaldamist. Nende maade arvel on võimalik laiendada sööda- 

oaasi-.

Masina-traktorijaama piirkonna kolhooside põllu- ja 

söödaköl virul ei moodusta sageli suuri massiive, vaid asu- 

vaa üksteisest eraldatud lappidena, suurusega 0,6 - 50 ha, 

metsade, soode, rauade, kivivarede jne. vahel. See asjaolu 

raskendab traktorite, kombainide ja teiste masinate otstar­

bekohast ärakasutamist. Seeparast peab masina-traktorijaama 

esimeseks ülesandeks olema maaparandustööde läbiviimine plii 

ко ina kolhoos laes, et suurendada haritavaiä maatükke.



Eesti 14 V Hahvakomissaride Nõukogu ja Eestimaa K(b)p 

KeekkoiLltee määruse nr. 50 5 7-aprillist 1945 .a. „Valga- la 

Tartumaa abistamise kohta kevadkülvi teostamisel ” alusel 

kouplekteeriti Helme masina-trakt ori jaam vabariigi masina- 

traktori jaamade traktoripargi ümberjaotamise arvel. Helme 

masina- Irak tor i jaamale eraldati 20 traktorit: 8 „Fcrdsoni*, 

5 ,.Г eeringit" , 5 SIZ -Jati txaktorit gaasigeneraatoriga ja

2 „Lanz Buldogi**. Üleantud traktorid olid remonditud, vas­

tavate riiklike komisjonide poolt vastu võetud ning koheseks 
kasutamiseks põllumajanduslikel tööde kõlbulikud^.

1945.a. к evacLcj.lv 1 edukaks läbiviimiseks oli Helme ma- 

sina-traktori jaama tööpiirkonna igas vallas loodud üks ho- 

bulaenutuspunkt . Nii olid, hobulaenutuspunktid rajatud Helme 

vallas Härma talus, Hummuli vallas "Peedu" talus, Vaoküla 

vallas "Vana-Vaardi" talus ja Põdrala vallas "Leebiku" talus 

Kolk hobulaenutuspunktid. olid varustatud hobuste, põllutöö­

riistade Ja -masinatega. Maakondlikus ulatuses olemasoleva 

10. hubulaenutuspunkt) kasutuses oli 150 hobust, 56 veist, 

75 vankrit, 75 rege, 64 heinaniit jat, 52 hobureha, 54 reas 

külvimasinat, 11 kartulivötmismasinat, 21 kultivaatorit, 89 

atra, 47 äket, 21 viijasorteerijat ja 3 rehepeksu garnituuri 

Kevadtööde kõrgperioodil loodi juurde veel 7 hobulaenutus-
2 punkti. Müüa oli 17 hobulaenutuspunktis 504 hobust .

1945.a. mai 1 tööle asunud Helme masina-traktori- 

jaam jättis aga oma kevadtööde plaani täitmata. Masina-trak- 

1 Vt. Helme masina-traktorijaama arhiiv, toimik "Määrused, 
korraldused ja ringkirjad 1945•a.”

2 Vt. "V algama alane", nr.8, 5*veebruaril 1945.a. 



tori jaam teostas künnitöid ainult 246 hektari ulatuses, 

täites seega oina aastap lsanist vaia 17/.

Olukord põ-llumajanduslike tööde teostamisel Valgamaal 

hakkas paranema parast hitlerlaste lüüasaadust. Saksamaa 

tinimusteta lapitulatsiocn oli uaako na põlluharijaile 

suureks rõõmupäevaks, luus andis neile värskendavat jõudu. 

Alates lü.maist algas hoogne tegevus. Maikuu teisel poolel 

pöörati eriline tähelepanu hobusteeta majapidamiste abista­

misele, sest maakonnas oli 395 hobuseta kehviktalupoega, 

kellede kevadkilviplaan ulatus 1784 hektarini. Aktiivi abi­

ga võeti hobulaenutuspunktiderilise kontrolli alla, lühista- 

ti terve rida töölepinguid, millised olic sõlmitud, hobuste­

ga najapidajate js saksa käsilastega (eriti Helme vallas) 

ning sõlmiti uusi lepil gu id kehviktalupoegade abistamiseks.

Valgamaa tervikuna asus külvi lahingusse suhteliselt 

raskes olukorras, he hobuse kohta tuli pehmele künnile üm­

berarvestatuna 15,4 hektarit kevadtöid (vabariigi keskmine 
oli 7,5 haA

Vaatamata sellele raskele olukorrale suutsid Valgamaa 

talupojad taita 1945.a. kevadkülvi plaani maakondlikus ula- 

tupes 5.juur Lks 101,2 protsendiliselt. Seemendati 24 300 hek­

tari põldu . Helme masina-traktorijaama tööpiirkonna valda­

dest edenes töö kõige paremini Põdrala vallas, kus külvati 

20uu ha asemel 2229 hektarit ja Vaeküla vallas, kus 1490 
2 hektari asemel külvati 1582 hektarit .

1945.a. veebruariks olid maareformi tööd, maakonnas 

pönxli&eit lopetatud. Maareformi läbiviimise tulemusena 

1 Vt. nV algama ulan ew, nr.52, 7.juunil 1945.a. 
2 Vt. Sealsamas.
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rai 1659 maata talupoega 22 445 hektarit maad ja 8b8 vähese 

maaga talupoega said juurdelõigetena maad 5602 hektarit. Ta­

lundile arv Valgamaal võrreldes 1959-aastaga suurenes 682 

talundi võrra. Kätte anti >809 akti (ajutine vorm) tähtajata 

пза kasutamise kohta ja 5779 talundile näidati k,tte maakoh­

tade piirid.

Maareform muutis põhjalikult ka talurahva sotsiaalse 

rühmitumise. Kui 1939.a. 1255 jõukat talupoega - kulakut ehk 

50,8 protsenti talunditest maakonnas omasid 62 559 hektari 

aad, siis P rast 1944-1945-aasta maareformi läbiviimist 

keskmise maa 

suurusega 10-50 hektarit talundi kohta, see rühm emas 5898 

talu ehk 72 protsenti korgist maakonna taluniõist. Selle 

grupi valduses oli 74 588 hektari maad.

Uusmaasaajate Ja kehviktalupoegade abistamiseks jagati 

nendele peremeheta majapidamistest saksa käsikute varadest 

ja vähendatavate talude majanduslikust ülejäägist 425 elu­

maja, 1465 muud majapidamishoonet, 114 vankrit, 116 atra, 

5667 tihumeetrit ehitusmaterjali, 560 hobust, 545 sarvlooma. 

)6o siga, 1058 tonni teravilja, 98,7 tonni kartuleid, 242 
tonni heina jne.-.

Rööbiti sellega anti 1945.aas ta jooksul uusmaasaajate­

le pikaajalist põllumajanduslikku krediiti; hoonete ehitami­

seks ja 214 majapidamise taastamiseks 525 799 rubla, metsa­

materjali ostmiseks 18504 rubla, piimakarja soetami-seks 65 

majapidamisele 92 665 rubla, hobuste muretsemiseks 149 maja­

pidamisele 518 76J rubla •

1 vt. „V algama al a n e*,nr.5ö (205), 15 .mail 194b.a. 
2 Vt. „V algamaalane" , nr. 58(205), 15.mail 1946.a.
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HQolimata kulakute ja teiste vaenulike elementide 

ägedast vastupanust ja isegi üksikute terroristlike aktide 

toimepanemisest partei* ja nõukogude aktivistide ning uus­

maasaajate v stu, ei õnnestunud vaenulikel elementidel maa­

reformi läbiviimist nurja ajada.

Küllaltki märkimisväärset osa tali poegade abistamisel 

etendasid masinaühistu . juba 194 5.a. alguseks cli loodud 

шаакоы-ав 41 masinaühistut . Masinaühistud tegid eriti suu­

re töö ära vil jan asindamisel . Taheva masinaühistu liikmed 

esitasid üleskutse kolgile maakonna masinistidele ja masina 

uhistuile. lad kirjutasid";

rMeie mas inaünistul on 4 viljapeksumasinat, 2 trakto­

rit, 1 aurukatel ja 1 mootor. ieie võtame endile vii jamasin 

elamise perioodil järgmised kohustused;

1. h akent ad a vil jamasindamiseks täi skoormatuse a tööle 

kölk meil olemasolevad vil japeksugarnituurid.

2. Hasindada nendega terve valla talupidajate tali« ja 

suvivili.

5« östa masinate läbilaskevõimet maksimumini, põhja­

likult hoolitseda masinate eest ja taotleda nende häireteta 

tööd.

4. Säästa viljapeksmisel vähemalt 10 protsenti kütte- 

ja määrdeõlisid.

5« Viljakuivatamiseks ja puhastamiseks rakendada kõik 

olemasolevad vahendid.

6. hoolitseda selle eest, et masinaünistu llikmeiks 

astuksid kõik Hiusxxiatarvitajad.” 

1 wV alsamaal a n e" , nr.60, 12.augustil 1945.a.
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Sooja poolehoiuga võtsid Helme masina-traktori jaama 

tööpiirkonna Vaokiila valla Karjatnurme ja Kähuküla masina­

ühistud vastu Taheva masinaühistu üleskutse. Lülitut! oma­

vahelisse sotsialistlikku võistlusse. Nii masinaühistud kui 

ka Helme masina-traktorijaama masinistid täitsid eeskujuli­

kult oma üllesande - masindades vilja õigeaegselt ja kadudeta.

3-94' .aasta kevade? toimus külvikampaania Helme masina- 

traktorijas a tööpiirkonna valdades nõukogude oludes Juba 

>oj und at korda, sõjajärgse rahuliku ülesehitustöö tingimu­

sis aga oli ta esmakordne.

1946.aasta kevadkülvi läbiviimise ajajärguks olid sot- 

sl ial sed suhted maal oluliselt muutunud. Tunduvalt oli maa­

reformi tagajärjel paranenud seniste maata ja vähese maaga

* seisukord. Teiselt poolt aga riik masina-trakt o- 

rijaamade näol ei suutnud siiski talupoegi veel täiel määral 

tehnikaga rahuldada. Helme masina-traktori taa:a oma teenin­

dada olevate Helme, Vaoküla, Põdrala ja Hummuli valdades oli 

suuteline kevadtöid teostama ainult 2,3 protsenti kogu kül­

v ip innast. , lasinaihistutel tuli kevadtöid teostada, arvesta­

des tööpiirkonna üldkülvipimnast 3,5 protsenti, eratraktori- 

tel 1,5 protsenti, hobulaenutuspunktidel 2,8 protsenti ja 

erasektori hobustel 89,9 protsenti-.

Seega kevadistel põllutöödel langes peakoormus erasek- 

t:ri hobustele. Feld ei olnud aga tööde teostamiseks kav - 

geltki küllaldaselt.

Kui vabariigis tuli keskmiselt hobuse peale 7,50 pehmekünui 

hektarit, siis Helme masina- li aktori Jaama piirkonnas tuli 

1 Vt. hV alga maal a n e" , nr.84, 22.augustil 1945.a. 
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ühe hobuse peale 12,11 pehmeknni hektarit *•

1946.aasta külviplaan oli 24 000 hektarit. Varajane 

kevad lubas töid, alustada juua 26.aprxllil. 1 .maiks kiindsid 

Helme masina-traktorijaama traktoristid üles 85 ha põllu­

maad. Häid, tulemusi saavutas,Fordsonil" töötav traktorist 

Evald Helandi, kes kündis viie päeva jooksul 17 ha, täites 

sellega oma. viiepäeva 1ö öülesande 261 protsendi suuruses. 

Hästi töötas ka traktorist Leo Nurme traktoril „Lanz -Bulldog, 

kundes päevas keskmiselt 2,2 hektarit ettenähtud 1,7 hektari 

asemel.

halvasti oli aga organiseeritud musu a-tr akt or i jaama 

10 hobulaenutuspunkti töö, kus oli kevadistele töödele ra­

kendatud iil hobust, l.maiks on nende poolt küntud lepingu­

te järgi ainult 10 hektarit pöldu. Lepinguid oli helme ma- 

sina-traktori v aama hobulaenutuspunktidega sõlmitud tööpiir­

konna 178 talupojaga 575,64 hektari ulatuses* .

Kui masina-t r akt ori jaama peaülesandeks oli esmajoones 

abistada uuemaa saaja id ja teisi pöllupidajaid, kelledel 

puudusid põlluharimiseks vajalik inventar ja. tööjõud, sü?

•traktori jaama Juht. kontrolli tõttu tööta-

siu tihti trakto id ja hobused kulakute ja selliste talupoe­

gade põldudel, kelledel oli omal olemas 1-2 hobust. Nii näi­

teks tegid masina-traktori jaama trakto. id suuzema töö ära 

Vaeküla valla kahehobuse omanikkude Jaak ja Johan Pehkfi 

Ja Anna lartovi nurmedel. Samal ajal jäeti lepingulised 

ülesanded täitmata hobuseta uusmaasaaja Jaan Kordi nurmedel.

1 Vt. „V a 1 g a m а а 1 a n e*t n .26 (173), 1 1946«

2 vi. „V algamaalan ew, nr.54 (201), 5.mail 1945.a.
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Sellised juhud said tekki a ka valla juhtivate partei- ja

t ötajate printsiibituse tõttu (Vaekülas A. Iver-
t slSOH) e

V xataiuata möningatele raskustele,täitis Helme masina­

" ani 3. )O prot send I t . 

Masina-traktorijaana hobul aenutuspunkt id täitsio nendele kuu­

luvast plaanist ainult 58,4 protsenti.

Tänt 1946. aasta headele sügisilmadele, viidi õigeaeg-

' . v.

Гу4;.иаз1а kevadkülvi ettevalmistamine ja läbiviimine 

toimusid Keskkomitee veebruaripleer umi otsuste täit -

mise tähe all. 1.lilliks 1947 viidi lõpule traktorite 

k ei iis t: 3G \ , hoburakmete ja transport vahendi te remont .

* • “ tori ja 1 ja hobu-
laenutuspunktidel lõpule v„id j.d lepingute sõlmimine taludega 

traktori- ja.masina- ning hobutööde teostamiseks kogu põllu- 

majandusaasta joolsul .

nende teosatud ettevalmistustööde tulemusena vii­

di 1^4 . aasta Hevadkülv Helme masina-traktori jaama tööpiir.

6 bi tunduvalt paremini . ■ al.

- organiseel itumalt ja tunduvalt lühema aja jook, 

õlile Kui j. >46 .nas lul kevadkülv lõpetati 20# juuniks, siis 

1J47.aastal viidi külvitööd lõpule juba 5-juuniks. 1947. aas ta 

-aiend ti tunduvalt ka külvipinda. 194o.aastaga võrreldes 

suurenes külvipind 24,1 protsendi võrra4.

1 yiVa а16атаа1а°е", nr.132 (279), 1.november

- vt. ,,v ai gaaaalan e", nr.79 (382) ,2. juulil 1947. i
3 , t. „V •» 1 g а ш а а 1 a n e", nr Д А (>b2) , 2. juulil 1947«
4 iä7"= a S a m а а 1 a n e", nr.!7(320),5.veebruaril
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1948.aasta põllumajandusaasta ettevalmistamisele asus 

Helme masina-traktorijaam juba varakult. Remonditöökoja ju­

hataja sm. Peedisoni juhtimisel organiseeriti kiiresti ja 

eeskujulikult traktorite ja põllutöömasinate remont. Selle 

tulemusena masina-traktorijaam võis juba märtsi algpäevil 

raporteerida täielikust valmisolekust kevadkülvi läbiviimi­

seks. Helme masina-tr akt ori jaamas oli algavaks põllumajan- 

dusaastaks moodustatud 6 traktoribrigaadi 23 töökorras trak­
toriga-. Silma sp idades, et masina-traktorijaama ülesandeks 

on töötava talurahva abistamine, asus Helme masina-trakto­

rijaam aegsasti organiseerima lepingute sõlmimist talupoe­

gadega.

. Helme masina-traktorijaama 1948.aasta kevadtööde plaan 

oli tunduvalt suurem kui mullune, nimelt 1000 hektarit. 

Lepinguid sõlmiti aga koguni 1300 hektari ulatuses, seega 

tunduvalt rohkem kui plaan ette nägi. Lepingud suudeti aga 

täita, sest tööd edenesid 1948.aasta põllumajandusaastal hoc- 

pis paremini ja organiseeritumalt kui varematel aastatel. 

Helme masinatraktorijaam esimeste seas vabariigis raportee­

ris kevadtööde täitmisest.

See suur töövõit Helme masina-traktorijaama poolt saa­

vutati seetõttu, et tööde teostamisele asuti hästi etteval­

mistatult ning need viidi läbi laiaulatusliku sotsialistliku 

võistluse korras. Seejuures hoogustasid võistlust perioodi­

liselt ilmunud lahinglehed, milledes kevadtööde teostamise 

esimestest päevadest peale tutvustati masina-traktorijaama 

eesrindlike töömeeste saavutusi ja nende töökogemusi ning

1 Vt. „V algamaalanew, nr.32 (496), 12.märtsil 
1948.a.
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kritiseeriti teravalt neid, kes oma tööülesannete täitmisel 

mõnevõrra lmidust avaldasid. Helme masina-traktorijaama 

traktoristidest ja brigadiridest suudeti peagi luua tead­

lik ning ühtne kollektiiv, kes kogu oina oskuse ja jõu suu­

nas ühele eesmärgile - kevadtööde plaani enne täht aegsele 

täitmisele. Selle eesmärgi Helme masina-traktorijaama kol­

lektiiv saavutaski juba 1.maiks.

Kevadtööde plaani täitmise järel võtsid masina-trakto- 

rijaama traktoristid ja brigadirid endile uue kohustuse, 

milles nad lubasid 888 hektari ulatuses töid üle plaani 

teostada. See ülesanne võrreldes eelmisega oli palju ula­

tuslikum ja raskem, kuid sotsialistliku võistluse hoos ei 

olnud Helme masina-traktorijaama töötajaile mingi raskus 

võitmatu. Kuigi maikuu keskpaiku tuli töid teostada sageli 

halva pinnasega põldudel ning teha kilomeetripikkusi ja 

pikemaidki tühisõite, ei vähenenud traktoristide töötule­

mused. Hulk traktoriste isegi suurendas päev-päevalt oma 

töönäitajaid, teostades sageli öö-päeva jooksul künni-, 

randaalimis- ja teisi töid kuni 20 tundi. Ilmeka pildi Helme 

masina-traktorijaama traktoristide töösangarlusest sel perioe 

dil annab kolme eesrindliku traktoristi Pirsi, Sole ja Nu­
gise omavaheline võistlus1. 5.maiks oli traktorist Pirsil 

töid teostatud 81, Sõlel 68 ja Nugisel 70 pehmekünni hekta­

ri ulatuses. Seega seisis esikohal traktorist Pirs. Kuid 10. 

maiks oli vahekord võistlejate töötulemustes juba muutunud. 

Töö otsustava parandamisega jõudis esikohale traktorist Nu­

gis, kes selleks ajaks oli kevadtöid teostanud juba 101

1 Vt. wVa1gamaalane", nr.67 (551), 50.mail 1948.a. 
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hektari ulatuses, ehk 267 protsenti ettenähtud plaanist. 

Teisele kohale platseerus traktorist Sõlg, kuna traktorist 

Pirs, kes 5 päeva eest oli olnud esikohal, langes koguni 

kolmandale kohale. Kolmanda viispäevaku jooksul, s.o. aja­

vahemikul 10.-15. maini oli jällegi edukaim Pirs, saavuta­

des viispäevaku lõpuks hinnatava tulemuse - 109 pehmekünni 

hektarit. Paari hektari võrra väiksema küntud hektarite ar­

vuga järgnesid talle traktoristid Nugis ja Sõlg.

Eriti hoogsaks mimtus mainitud, traktoristide vahel 

võistlus 4. viispäevakul, s.o. ajavahemikul 15•-20.maini. 

Teostades ettenähtud töid sageli koidust ehani, ületasid 

kõik traktoristid omi päevaseid töönorme 2-3 kordselt. 20. 

maiks oli traktorist Nugis teostanud töid 144 pehmekinni- 

hektari ulatuses, millise töötulemusega ta tuli sotsialist­

liku võistluse võitjaks. Temale järgnesid traktoristid Sõlg 

ja Pirs, kes samaks ajaks olid töid teostanud vastavalt 121 

ja 116 pehmekünni hektari ulatuses, samal ajal kui kõikide 

nende tööplaan nägi ette ainult 

38 hektarit tööde tegemist, (minu sõ­

rendus V. J.) .

Tähelepanuväärseis töötulemustest raporteerisid päev­

päevalt ka traktoristid Käär, Soon, Oja, Taul j.t. Selle 

tulemusena võis Helme masina-traktoriJaama töötajate kol­

lektiiv juba 25 .maiks raporteerida ka endale võetud lisa- 

kohustuse edukast täitmisest.

Helme masina-traktorijaam täitis 1948.aasta kevadtööde 

plaani 188 protsendiliselt, teostades toid kehvikute ja hu- 

buseta talupoegade põldudel kogusummas 1888 pehmekünnihek- 
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tari ulatuses-.

Helme masina-traktorijaama saavutuste edasine tõus oli 

aga mõeldav ainult küla asumisel kolhoositeele ja kulakluse 

kui klassi likvideerimisel.

Nõukogude korra kindlustamine külas ei saanud toimuda 

rahulikul teel, ilma kulakluse ja teiste klassivaenlaste 

vastupanuta. Kulakluse klassivaenulik esinemine nõukogude 

võimu esimesel perioodil kandis teataval määral avalikku laa 

di, kuna aga hiljem muutus see täiesti varjatuks. Kulakud 

ja teised klassivaenul ikud elemendid püüdsid küla juhtiva­

tele töödele ja ametkohtadele upitada nendele ustavaid ja 

kuulekaid inimesi või teiselt poolt nõukogude võimule us­

tavaid inimesi enda poole meelitada või koguni neid kahju­

tuks teha.

Helme masina-traktorijaama ümbrus oma suurepärase põl- 

lupinnaga meelitas kulaklikku kihtkonda tugevasti kohale 

juurduma. Omaaegne tagurluse kants eesti kodanluse võimu päe­

vilt püsis Valgamaal just Helme köstrimaja ümbruses. Pere­

kondlikkude sidemete ja traditsioonidega oli suurpõllumees 

siin oma majandusliku ülemvõimu abil enese ka poliitiselt 

kindlustanud. Maatamehe, sulase, popsi ja palgateenija alla­

surutus esines erilise ilmekusega just Helmes.

Nõukogude võimu päevil voeti suurnikelt majanduslikud 

eelised ning nad suruti juhtivailt kohtadelt kõrvale. Pal- 

gateenijate ekspluateerimisega end haljale oksale upitanud 

tegelinskid ei saanud aga tekkinud olukorraga rahulikult 

leppida. Nad tahtsid kiiresti arenevat nõukogulikku elu ta- 

1 Vt. „Valgamaalane", nr.6? (531), 30.maist 
1948.a.
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gasi kiskuda, seda hävitada»

Helme ürbruse kulaklus ei saanud Helme valla täitevko­

mitee juhtivatele kohtadele läbi viia omameelseid inimesi, 

küll aga õnnestus kulakuil Helme valla täitevkomieed teata­

val määral mõjutada.

Valla täitevkomitee esimees sm. Kiini Loorits oli põ­

himõtteliselt kaheldamatult nõukogude inimene, kuid raske 

klassivõitluse ajastu jaoks ilma küllaldase kommunistliku 

karastuseta. Ta usaldas klassivaenlase libedat käitumist 

ja mässiti perekondlikkude sidemetega ning emotsioonidega 

käsist ja jalust. Oma aktiivsusega haaras ta kogu asjaaja­

mise oma kätte ning kulakute sep/ts ste tõttu rasketesse olu­

kordadesse tõugatuna hakkas järjest poliitilisi vigu tegema. 

Sattudes kolkapatriotismi, unustas ta sageli kehviktalupo ja 

ning uusmaasaaja ning hakkas toetama endisi suurmaapidajaid. 

Sellega moonutas ta mitmetel juhtudel nõukogude poliitikat« 

Olgu siinkohal toodud üheks näiteks, et Helme vallas 

tehti saksa käsilase suurtalunik J .Mahlapuu perekond koguni 

punaarmeelase perekonnaks, kes kasutas viimastele antud suu­

ri eesõigusi ja soodustusi. J.mahlapuu poeg oli agaraid oku­

patsiooniaegseid partisanide perekondade ja endiste uusmaa­

saajate kimbutajaid ja are teenijaid. 1944 .aastal sattus ta 

sundmobilisatsiooni tagajärjel Punaarmeesse, pääsedes nii 

esialgu rahvakohtu otsuse eest. Kaval reetur hankis kohe 

tunnistused ja nõudis vallast uusmaakrundi oma isatalust. 

Valla täitevkomitee jättiski Mahlapuule maa koos inve rtariga, 

kuni Helme valla töötav rahvas langetas lõpuks õiglase ot­
suse oma okupatsiooniaegsele kimbutajale-.

Samuti oli terve rida Juhtumeid, kus Helme masina-trak- 

1 Vt. „Valgamaalane", nr.68, 14. juulil 1945.a.
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torijaamа tööpiirkonna taludes peeti võõrast tööjõudu. Se­

da tehti enamasti salaja, kohalike nõul ogude organite tead­

mata, kuna siis oli võimalik nuriseda tööjõu vähesuse üle, 

kõrgemais aastais kulakuil aga nõuda kohuslikest müüginor- 

midest vabastamist. Enamail Juhtudel cli taluteenija sunni­

tud töötama ainult peremeeste rikastamiseks,

Kulaklikud elemendid tungisid ka masina-traktori jaama 

mitmesugustele töödele. Näiteks Helme Tantsumäe kulaku Sul- 

lase poe,, läks traktoristiks ja kevadel tuli esimesena, rik­

kudes marsruuti, kündma oma isa põllule. Poja asemel oli 

llu tööle võetud 16-aastane vaenelaps, kel söjakee- 

rises jäi isegi algkool lõpetamata .

Oli juhtumeid, kus masina-traktorijaama aeglase asja­

ajamise ja nõrga kontrolli tõttu traktorid sattusid võõras­

tesse kätesse ja võõiastele põldudele. Seda võit seletada 

sellega, et poliitmass ilisel tööl masina-tr aktorijaama töö­

tajate keskel oli veel suuri puudusi ning see kandis juhus­

likku ilmet. Mõnikord poliitjuhid muutusid lihtsalt majandus­

meesteks. Teistest energilisemalt töötas Helme mnasina-trak- 

torijaama direktori asetäitja poliitilisel alal sm. Peeter 

Kilk, kes demobiliseerus rindelt ja asus oma uute ülesanne­

te täitmisele täie energiaga. Tema initsiatiivil avastati ja 

paljastati palju vaenulikke ja kulaklikke elemente masina- 

traktorijaama tööpiirkonna taludes.

1948.aasta kevadel toimusid põllumajandusühistutes aru­

ande -valimiskoosolekud. Nende koosolekute üheks eesärgiks

1 Vt. „V a 1 g a m a a 1 а n ес, nr. 62 (565/, 25.mail 
1947.a.
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oli paljastada Ja kõrvaldada ühistutest kulaklik element 

ja teiseks eesmärgiks - liita väiksemad ühistud, suurteks 

elujõulist eks ühistuteks. Neid koosolekuid aitasid läbi 

viia ka masina-traktorijaama vastutavad töötajad.

Olgu siinjuures toodud kujukas näide kulakute tegevu­

sest põllumajandusihistute juures. Helmes asuva Iltsmu-Möld. 

re ühistu Juhatusse kuulusid kulakud G.Sumberg ja J.Ilisson. 

Esimeheks oli A.Salevi, kes võttis saksa fasistliku armee 

koosseisus osa võitlusest töötava rahva vastu ning oli koha­

liku töötava talurahva arvates üks aktiivsemaid kulakute 

käealuseid . Iltsmu-Möldre ühistu juhatus võttis kulak Ilis- 

soni ettepanekul vastu otsuse osta temale kuuluv traktor, 

mida ta oli mitu aastat peitnud põhukuhjade all ja mille 

väärtuslikumad osad ta oli eemaldanud, 3000 rubla eest, ol­

gugi, et traktor kuulus ühistamisele. Alles siis, kui ei 

olnud enam võimalik masinat varjata, tegi ta müügitehingu. 

Ilmekas vaenulik tegevus avaldus ka järgnevas faktis. 1947. 

a. sügisel viljapeksu perioodil jättis juhatus korras auru­

masina põllule ning kandis selle kui „kõlbmatu” maha1.

Kui 1948.aastal hakati valitsuse poolt seoses kulaku­

te tegevuse piiramisega neile peale panema eriti kõrgendatud 

makse, siis kulakud püüdsid oma maad anda ühistutele, et 

sellega pääseda riiklikest normikohustustest ja maksudest 

ning oma talus edasi valitseda. Valdade täitevkomiteede, 

parteiorganisatsioonide ja masina-traktorijaama juhtivate 

töötajate vahelesegamine neisse kulakute mahhinatsioonidesse 

tegi lõpu kulaklike talude üleandmisele ühistutele. Helme 

1 Vt. „Valgamaalane”, nr. 32 (496), 12.märtsil 
1948.a.
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valla täitevkomitee lükkas tagasi 7 Kooskila tuntuma kulaku 

Tuule, Schult senbergi. Värki, Ummeri jt. avaldused talude 
üleandmise kohta ühistutele-.

Suurt ahi talupoegadele ja masina-traktori jaamale and­

sid maakonna täitevkomitee ja parteiorganisatsioon. Ainult 

tänu maakonna parteiorganisatsiooni pidevale juhtimisele, 

tõusid Helme masina-traktori jaamas aasta-aastalt töönäita­

jad, kasvas pidevalt tema abi talurahvale ning ühtlasi talu­

rahva veendumus, et nõukogude võim sirutab talurahvale oma 

abistava lae.

Kehv- ja kesktalurahvas, kes nägi nõukogude korras ja 

tema poliitikas kindlat tuge, asus veelgi aktiivsemale ku­

laku paljastamisele. Eriti aktiivselt võtsid sellest osa 

kehvikud.16. ja 17. märtsil 1948.aastal toimus EK(b)P Valga­

maa parteiorganisatsiooni II konverents. Konverentsil aru­

tati kindla klassipoliitika teostamist külas, poliitilise 

kasvatustöö korraldamist sulaste ja kehvikute hulgas ning 

nende organiseerimist võitlusse kulakute vastu. Otsustati 

valdades läbi viia sulaste ja kehvikute koosolekud. Nendel 

koosolekutel paljastati mitmeid kulakuid, kes senini olid 

suutnud end varjata. Nii Helme valla sulaste- ja kehvikute 

koosolekul talupoeg Rägun rääkis, „Juhan Ennukson „Vöndi" 

talust on ehtne kulak. Saksa okupatsiooniajal ajas ta mind 

tema talust saadud uudismaa-kohalt minema, võttes mult kogu 

külvatud rukkisaagi. Seesama Juhan Ennukson ekspluateeris 

ise alaliselt sõjavange, teenijatüdrukut ning praegugi kasu­

tab pidevalt võõrast tööjõudu. Helme valla täitevkomitee te- 

1 Vt. „V a 1 g а ш a a 1 а n e* , ш. 4ü (504), 31.märtsil
1948.a.
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da senini ei ole esitanud kulakuks tunnistamiseks. Samuti 

on ilmne kulak ka August Nääris, kes kasutas ja kasutab 

ka praegu Võõrast tööjõudu.” Samal koosolekul rääkisid 

kehvikud, kuidas kulak Got leb Sumbergi juures peeti okupat- 

siõoniajal sõjavange, ebaininlikult koheldi ja näljutati. 

Koosolekul nimetati Gotleb Sumbergi sarnaseks veel Jõge- 

vestest na. ie Hooveret, Ida Kirssi, Helmest Oskar maasikat, 

Hendrik Kallast, Hermann Kalle, Jüri Vesteri, Ella Roopi, 

Ella Talusaart ja August Siil astet. tJlalrLb^etatuid otsus­
tati tunnistada kulakuiks .

Tahlised sulast© Ja kehvikute koosolekud toimusid ka 

teistes valdades.

28.märtsil 1943.a. toimus maakondlik sulaste ja kehvi* 

küte nõupidamine, millest . . osa ka masina*trakterljaa* 

made töötajad, ♦nõupidamisel esines LK(b)P Maakonnakomitee 

sekret är sm. K. Vaher. „Ükskõik, kuidas ka klassivaenlane 

ennast ei peida, ta tuleb avastada, rääkis kõneleja. „Ja 

siin suudavad sulased Ja kehvikud nõukogude- ja parteiorga­

nisatsioone vaga palju aid ata, sest keegi ei tu. ne kulakuid 

läbi on kõige rohkem kanna- 
2tada saanud • xiv Lae masina-traktorijaama tööpiirkonna Hum­

muli valla esindaja Arnold Viiding kõneles sellest, kuidas 

----------- // teistest töö- ja 

s-iamisvõimalustest. Humnmulisoli 49 talusulast. Kui need kut- 

auti ülevallalisele sulaste ja kehvikute koosolekule, jätsid 

peaaegu pooled tulemata, sest neid hirmutati kulakute poolt, 

. мание laik, ut^utuu kodukülas L kaugele tööle

1 MV- .a 1 g a m a a 1 a n e", nr. 58 (502), 26.märtsil

Vt.„V algamaalan e", nr.40 (504) ,31.märtsil 1940.a.
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jne. Nõupidamisel otsustati lõpetada kulakute orjamine ja 

asuda uude õnnelikku allu, mida nõukogude kord, on andnud 

kõigile põllumajandusalal töötajaile - kollektiivsete maja­

pidamist© rajamisele.

Nõukogude riigi pidev abi meie talurahvale ja Helme 

masina-traktorijaama lubli töö rääkisid ise endi eest. 

Helme masina-traktorijaama tööpiirkonna talupojad vastasid 

nõukogude vpimu hoolitsusele omapoolse ennastsalgava töö­

ga. Kuid niikaua, kui külas valitses indivimaalmajapidamise 

koid, ei olnud nõukogude võimul küla põllumajanduses sotsia­

listlikku baasi. Üksikn ajanditele rajaneva põllumajanduse 

ja eriti tema peamise haru - loomakasvatuse arenemise tempo 

jäi tunduvalt maha hoogsalt areneva sotsialistliku tööstuse 

tormilisest kasvust.

Väikesed ja laialipillatud talumajandid ei suutnud 

ära kasutada võimsat tehnikat, mida sotsialistlik tööstus 

suunas põllumajandusse üha suuremal määral. 1948.aastal oli 

Helme masina-traktorijaama traktoripargi võimsus 279 HJ, 

mis 1949. aastaks kasvas juba 380 H-le-.

I947.aastal tuli Helme masina-traktorijaama tööpiirkon­

na iga üksiktalundi kohta keskmiselt 8,3 hektari põllumaad, 

kus keskmiseks põllu suuruseks oli 1-2 hektari. Asjaolu, et 

põllud olid väga väikesed ning omasid ebakorrapärast kuju, 

raskendas nendel traktoritega töötamist. Võimalus kasutada 

komplekssemaid ja suuremaid agregaat© puudus täielikult. 

Üksikmajapidamise tingimustes 51 olnud võimalik täielikult 

ellu rakendada mit±urinliku agrobioloogiateaduse saavutusi.

1 Vt. Helme masina-traktori jaama arhiiv, Helme masina-trak- 
tori jaama 1946. ja 1947 . aasta -aruanded.
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Ühismajapidamine takistas talurahva jõukuse kiiret kasvu. 

Et tõsta põllumajanduse tootlikkust Ja suurendada põlluma­

jandussaaduste tootmist meie maa], tuli põllumajandus ümber 

kujundada, muuta suurpõllumajanduseks, varustada uue tehni­

kaga ja järsult tõsta tema kaubalisust.

„Selleks," õpetas J«V.Stalin, won olemas kaks teed. On 

olemas kapitalistlik tee, mis seisab põllumajan­

duse viimises suurmajapidamise alusele kapitalismi arendami­

sega põllumajanduses, tee, mis viib talurahva vaesumisele Ja 

kapitalistlike ettevõtete arenemisele põllumajanduses. Selle 

tee me heidame kõrvale kui tee, mis ei sobi kokku nõukogude 

majandus ega.

On olemas teine tee, sotsialistlik tee, 

mis seisab kolhooside Ja sovhooside arendamises põllumajan­

duses, tee, viib talupoegade väikema jandite ühendamisele 

kollektiivseteks suurmajanditeks, mis on varustatud tehnika 

ja teadusega ja millel on võimalus edasi areneda, sest need 
majandid võivad teostada laiendatud taastootmist-." 

1947/1948 -aastaks oli eesti tõotava talurahva ette 

kerkinud täies suuruses küsimus: kuhu minna edasi, missugune 

peab olema meie põllumajanduse edasine arengutee?

Sellele küsimusele vastasid eesti töötava talurahva pa­

rimad esindajad 1946.a. novembris toimunud Nõukogude Eesti 

kolhoosnikute esimese kongressi saadikud: „Sotsialistlik tee 

kolhooside tee on ainuõige tee... " Selle seisukohaga ühine­

sid ka Helme masina-traktorijaama tööpiirkonna talupojad.

1 J. V. S t a 1 i n, Teosed, 12 kd., Tallinn 1952, lk. 
141-142.

2 Lesti NSV ajalugu, lallinn 1932, lk. 431.
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Suurt poliitilist selgitustööd ja abi csutasid kollek­

tiviseerimise ettevalmistamisel ja läbiviimisel kohalikud 

parteiorganisatsioonid ja Helme masina-trakt ori jaama vastu­

tavad töötajad. Talurahvale selgitati sotsialistliku suur­

põllumajanduse, kolhooside, suuri paremusi, eeliseid väike-, 

eratalundusega võrreldes;

1. Kurnamise likvideerimine.

2. On võimalik edukalt ja kõige ulatuslikumalt rakenda­

da kõige paremat kaasaegset masinatehnikat.

3» On võimalik edukalt ja kolge ulatuslikumalt rakenda­

da põllumajandusteadusi.

4. Kõige selle tõttu on töö sotsialistlikes põllumajan­

duslikes suurkäitistes, kolhoosides, palju viljakam, tulemu- 

serikkam kui väiketaludes.

Esimeste kolhooside rajamisel lähtuti sellest, et ei 

tohi lubada tõttamist ega tule selles töös üles seada laial­

dasi plaane, kolhoosid tuleb asutada täielikult vabatahtlik­

kuse alusel. Kolhoosidesse tuleb kaasa tõmmata esmajoones 

kehvtalupoegi ja rajada kolhoosid moodsa mehhaniseeritud 

põlluma j andustehnika kasutamisele .

Erilist tähelepanu juhiti kogu töös kolhooside alal 

järgmisele põhiküsimusele: 1) oige klassipoliitika teosta­

misele kolhooside rajamisel ja nende töö korraldamisel, 

2) parteiorganisatsioonide ja kõigi kolhoosnikute valvsuse 

mobiliseerimisele kulaklik -natsionalistlike olluste vastu, 

kes kolhooside lõhkumise eesmärgil püüavad tungida kolhoo­

sidesse ja teevad kolhoosivastast tööd väljaspool kolhoose.

Helme ma sina-traktori jaama tööpiirkonna valdades algas 

esimeste initsiatiivgruppide loomine kolhooside rajamiseks
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juba 1948 »aasta algul.

28.aprillil 1948.aastal toimus Helme masina- traktori­

jaama tööpiirkonna Põdrala valla, Leebiku külanõukogu ümbru­

se talupoegade kolhoosiinitsiatiivgrupi liikmete koosolek, 

milline oli kokkukutsutud põllumajandusliku artelli põhikir­

ja läbiarutamiseks. koosolek võttis üksmeelselt vastu otsuse 

asutada Podrala vallas Leebiku külanõukogu piirides nõukogu­

de Liidu kangelase Sergei Mj.rovit6 Ljahhovi nimeline kol- 

hoosJ. Kolhoosi rajamisel voeti aluseks põllumajandusliku 

artelli tüüppõhikiri, mille kohaselt kujunes ka kolhooside­

mokraatia põhimõtteile vastav juhtimise organisatsioon (vt. 

skeem 4 у.

Esimese kevadkülvi viis masina-traktorijaama tööpiirkonna 

esimene kolhoos läbi Õigeaegselt Ja kõrgel agrotehnilisel 

tasemel. Noore kolhoosi kolhoosnikute tööhoog kasvas päev­

päevalt. Esimeste kolhooside moodustamisega korraldasid oma 

töö ümber ka Helme masina-traktorijaa t a hybulaenut us- 

punktid, kolhooside teenindamine oli masina-traktorijaama 

esmane ülesanne. Masina=traktor ijaam teenindas üksiktalundeid 

ainult siis, kui masina=traktorijaama tegevusrajooni kolhoo­

sides ei olnud talle küllalt tööd.

Helme masina-traktorijaama tööpiirkonna esimese, Nõu­

kogude Liidu kangelase Sergei Hironovits Ljahhovi nimelise 

Kolhoosi too ja saavutused olla musternäidiseks kogu piir­

konna talurahvale. Kui S. Ljahhovi nimeline kolhoos pani 

sügisel salvedesse oma esimese lõikuse Ja jagas kolhoosni­

kutele välja tasu normipäevade eest, oli piirkonna talupoega- 

1 Vt. HV a 1 g a m a a 1 a n e,” nr. 52, (516), 25.aprill 
1943.a.
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dele täiesti selge, et seda teed tuleb neil minna, et 

see tee on ainuõige tee.

29. oktoobril 1946.a. asutati ma sina-traktori jaama 

tööpiirkonna Vaokila vallas Hans Helde: anni nimeline kol­

hoos ja juba 30.novembril 1948. aastal Holdres Viktor Kingis­

sepa nimeline olhoos. Aasta lõpul loodi veel Helme vallas 

Lenini Tee kolhoos. Seega 1948.a. loodi Helme masina-trak- 

teri jaama tööpiirkonnas 4 kolhoosil.

Kollektiviseerimise kasulikkuses veendusid, üha rohkem 

mitte ainult kehvikud, vaid ka keskmikud. 1949. aasta algul 

astusid talupojad külade kaupa kolh osidesse. Soe üleminek 

kolhooside teele tugevdas liitu tööliste ja talupoegade vahe], 

lähendas neid, üksteisele ning hajutas jäädavalt kulakute ja 

kodanlike natsionalistide lootused, kapitalismi restaureeri­

miseks meie maal.

Kolhooside rajamise hoogne tempo cli põhjustatud järg­

mistest asjaoludest: esiteks esimeste kolhooside hiilgavad 

saavutused r õldude viljakuse, loomakasvatuse produktiivsuse 

ja tööviljakuse tõstmisel; teiseks talurahva arusaamine, et 

kolhoosikord tagab temale täieli :u võidu kulakute ja teiste 

ekspluataatorite üle; kolmandaks vennasvabariikide suurepä­

rased kogemused kolhooside ülesehitamise ja kolhooside hii- 

gelsaavutused põllumajanduse arendamises; neljandaks sood­

samad tingimused mehhaniseerimise ja elektrifitseerimise ta­

seme tõstmiseks; viiendaks paremad eeldused kultuurilise 

ja elutarbelise olukorra parandan iseks ning kuuendaks riigi 

1 Vt. MV a 1 g а ш a a 1 а n еи, ш.134 (598), 3.detsembril 
1946.а.
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suur abi kolhoosidele nende ühismajandite organisatsioonili­

sel Ja majanduslikul kindlustamisel.

Sotsialistlike kollektiivsete suurmajandite eelised ük­

siku ajanditega võrreldes olid niivõrd suured, niivõrd silma­

ga nähtavad, et kolhoosikorra vastaste äge vastuagitatsioon 

oli võimetu pidurdama töötava talurahva astumist kolhoosi­

desse. Seda arvestades muutsid rahvavaenlased oma taktikat, 

suunates kuöu Jõu sellele, et pugeda kolhoosidesse ning õõnes­

tada neid seestpoolt.

löö laval talurahval tuli võidelda klassivaenlastega, 

kes küll otseselt, küll kaudselt püüdsid takistada töötava 

talurahva liikumist kom munismi poole. Selles võitluses kas­

vas niihästi kehv- kui ka keskmik-talurahva teadlikkus, 

avardus töötavate talupoegade silmaring Ja suurenesid nende 

poliitilised kogemused* Paljudel tuli ümberhinnata oma endi­

si tõekspidamisi, võtta range kriitika alla oma kaasvõitle­

jad, veel rangema enesekriitika alla ennast,

1949»aastal toimunud murrang põllumajanduses lahendas 

kolm väga olulist küsimust: likvideeris kula cluse - kõige 

arvukama ekspluataatorite klassi; viis kulge arvukama klassi 

- töötava talurahva klassi ühiskondlikule, sotsialistlikule, 

kolhooside teele; lõi sotsialistlikule tootmisele baasi 

põllumajanduses. Oma tähtsuselt oli see murrang võrdne 

1^4 J* asta suvel tuimunud revolutsioonilisele pöördele mere 

vabariigi poliitilises elus*

Kolhoosikord avas töötavale talurahvale tee põllunajan- 

Limiseks Õitsengule, el enä ge natule tõusule, võimalda­

des maksimaalselt ära kasutada neid eeliseid, mida pakub 

sotsialistlik s. .'Xmajapxuamxne, mida pakub Nõukogude valit­



sus masina-traktorijaamade rikkaliku masinatepargi, mineraal­

väetiste tohutu hulga, soodsate krediitide ja eesrindliku 

agrotehnika näol.

Massilise kollektiviseerimise käigus ilmnes eriti sel­

gesti masina-traktorijaamade kui riigi tugipunktide tähtsus 

põllumajanduses. Helme masina-traktoxijaa ia töötajad osutasid, 

talupoegadele suurt abi kolhooside organiseerimisel. Nad 

aitasid läbi viia külakoosolekuid, esinesid ettekannete ja 

sõnavõttudega, selgitades talurahvale kolhoosikorra demust 

ja tema paremust vorreiaes üksikmaj pidamisega. Eriti laial­

dast selgitustööd tegid mas^na-traktorijaama direktori ase­

täitja poliitilisel alal Julius Peever ja peaagronoom Ed­

gar Vips. .

1949»aasta põlluma jandusaastal oli Helme masina-trakto- 

rijaama teenindada 40 kolhoosi: „Helme”, „Kiir”, „Valgus", 

„Ühistunne”, „Võidu Lipp”, „Ala”, „Võimas”, „Oige Tee", 

Heidemanni-nim., „Vanemuine", „Laine”, Ljahhovi-nim., 

„Mäeküla", „Õitseng”, „Püüdja", „Uhisjöud", „Uus Kevad", 

„Parve”, „Edasi”, „Emajõe”, „Ühisjõud", „Bolsevik’ , „Uus Tee" 

„ühtlus", „Koit”, „Aitsaare", „Kindel Tee”, „Energia", "Tu­

levik", „Uue Elu”, „Pioneer”, „Võidu Tee”, „Ühisjõud”, „Uus- 

Asu", „Lenini Tee", „Töörahva Volt”, Kingissepa niin., „Jõud", 

„üksmeele" ja „Ühistahe" . Kolhooside põllupind ületas 12 500 

hektarit, millest kündmist vajavat cli 12 193 hektarit. Piir­

konna 40 kolhoosil oli olemas 1211 hobust. Kolhoosides ho­

buste vähesuse tõttu enauk töid tuli teostada masina-trak- 

torijaama abiga. Traktorijaama traktor it ööde aastaplaan oli 

1 •L Uus Peever asus Helme UTJ direktori asetäitja poliit-
1 il J 9 -Kill I ku järel 1946 «a. ning

töötas seal kuni 1948.a., mil edutati sama MTJ direkto­
riks.
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5300 pehmekünni hektarit.

Helme masina-traktorijaam kohe parast 1948.a, sügis­

tööde lõpetamist alustas pingeliselt ette valmistuma 1949» 

aasta põllumajanousaastaks. Asuti täie hooga traktorite 

ja haakeinventari remontimisele. Hoogsas sotsialistlikus 

võistluses, mis masina-tr akt ori jaamas haaras iga traktoris­

ti ja remonditöölist, täitis Helme masina-traktorijaama 

kollektiiv 194 8.a. IV kvartali remondiplaani juba 19.det- 
, .. 2 sembriks .

Arutanud läbi Kuibõsevi oblasti masina-traktorijaama- 

de ja r emondiettevõtete töötajate üleskutse remondi edukaks 

ja kõrgekvaliteediliseks läbiviimiseks ja samal ajal oma ma­

sina-traktorijaama võimalused remonditööde kiireks teostami­

seks, kohustusid masina-trakt ori jaamade töötajad, veelgi pa- 

emini töötama. Äasina-trakt ori jaama töötaj d võitlesid mit­

te ainult remonditööde arvulise läbiviimise, vald ka tööde 

kõrgelvaliteetse teostamise eest.

Helme masina-traktorijaama eesrindlik traktorist Her­

man Kondike kutsus üles võitlusse tööt e kvaliteedi eest ko­

gu Valgamaa traktoriste. Ta kirjutas:

„Järgnedes Krasnoholmski tekst iili töölise Aleksander 

Tbutkihi algatusele anda meie rahvamajandusele ja rahvale 

ainult kõrgekvaliteedilist toodangut ning aru saades selle 

ürituse suurest tähtsusest meie nõukogude rahva elus, mina 

Helme masina-traktorijaama traktorist Herman Kondike,teen 

minu hoole alla antud t aktorile . emondi kõrgekvaliteedili-

1 - , me ma sina-tr ak-
tori jaama 1949.a. aasta-aruanne.

2 Vt. „V algamaalan eM, nr.14 (6iu), 2. veebruaril 
1949-a.
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selt ja luban, et töötan traktoril Ша avariideta kogu ke­

vadise, suvise ja sügisese tööhoos j a vältel. Plaani täidan 

vähemalt 150 protsendiliselt.

Kutsun üles kõiki traktoriste järgnema Alek: ter Tsut- 

kihi algatusele Ja kasutama kevadkülvini jäänud aega trakto­

rite remondi teostamiseks ainult kõrgekvaliteediliselt, mis 
kindlustab traktorite väga hea töö meie maakonna põldudel-."

Traktorist Herman Kondikese üleskutse leidis laialdast 

toetamist* So tsi alistlikus võistluses kevadkülviks val­

mistumisel ra. orteeris Helme masina-traktorijaama kollektiiv 

4.märtsil 1949 trakt > i. ondiplaani chnet ähtaegses t täit- 

■ . t о r it e r emont imisel t ö ö tasid häst i mi t me " id i -

töökoja töölised. Erilist esiletõstmist väärivad lukksepad 

konen ja Sildoja* Olles omavahelises sotsialistlikua võist­

luses, täitsid nad tööülesandeid kuni 250 protsendiliselt. 

Kaks normi päevas traktorite remontimiseks tarvisminevata mit­

mesuguste üksikosade valmistamisel andis ka remond. Ltööko ja 

sepp Raal. Hästi töötasid, veel treialid Reitsberg ja Nirk, 

kellede päevaseks töötule va] . 170*133 protsen­

ti .

Märkimist väärib ka asjaolu, et põllutööriistade ja ma­

sinate remont viidi õigeae ;selt lõpule ka c 

traktori jaama hobulaenutuspunktides. Lil seati töökorda 78 

hobuatra, 23 külvimasinat, 20 kultvaat rit, 18 he iis niidu- 
2 Ja 23 vii jakoristusmasinst, 8 kartulivõtjat jne .

15*aprlllil 1949 .aastal alustati kevadtöödega* Enne seda 

tolmus masina-traktorijaama nõukogu koosolek, kus võeti vastu 

1 Vt. HV a 1 g a m a a i a n e" , nr. 24 (646), 25 .veebruaril 
2 949.у .

2 Vt* „v algamaalane”, nr. 28 (650), 6 .märtsil 1949 а.
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rida kohustusi. Nii kohustuti kolhoosides kevadtööd löpe-

tama 3 päeva enne ette d tähtaega, Д-

osas 139|5 protsendil , -

ulatuses küt let. ‘ amuti v ts id ti - t

tuseks alandada traktoritöLde omahinda protsendi võrra. 

Järgnedes Aleksander Tsutkihi algatusele kohustusid

Helme nasi ia-tx traktoristid viim: .

' . kõrgekvaliteediliselt* Nad ko­

) I tj a rto id, teostades ma -

, tehnilistes < iärus-

tes ettenähtud graafikule. Lubades maahar imistööd läbi viia 

uusimate agrotehniliste nõuete ko­

h aselt traktoristid koi. istusid tõstma nende poolt haritava­

te kolhoosipõldude viljasaaki vähemalt 15 protsendi võrru.

Suurendatud sotsialistlikud kohustused võtsid endale

i - . 1 m • ко runistlikud noored.Kael ko­

hustusid täitma neile antud kevadtööde plaani 150 protsendi

, ettenähtud tähtajast* Masi-

na-tr akt ori jaama kommunistlikud noored brigadir Kalju Kalla­

sega eesotsas kohustusid kokku hoidma vähemalt 7 protsendi 

ulatuses kutteainet, рюаша täpselt kinni marsruudist ja 

tehnilisest kontrollist traktorite üle ning saavutama kõrge­

kvaliteedilise tö< ommunistlike noorte poolt teenindava­

tes kolhoosides protsendi võrra korgem viljasaak kui see 

oli tootmisplaanis ette nähtud . '

Helme masina- tr akt о ri jaam oli vabariigis esimeste hul­

gas, kes täitis ja ületas t aktoritööde aastaplaani. Helme

1 Vt. rV algamaalane", nr.47 (6ü9)> 20.aprillil
1949.a.
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masina-tr 3kt ori jaama traktoritööde aastaplaan oli 55ЭО pehme - 

künni hektarit, kuid tegelikult teostati töid ?1,8 . . e-

künnihe . ulatuses, »•©• 152 pxotsenalliselt* Sügiskün- 

ni osas aga täideti plaan veelgi епша, nimelt 215 protsendi­

liselt. Sealjuures hoiti kütet kokku 2597 kg ulatuses-.

Kolk need saavutused said võimalikuks ainult selle tõöt- 

tu, et masina-traktorijaama partei-algorganisatsioon (seke 

retär Leonhard Arak) ja masina-traktori jaama juhtkond eesot­

sas direktor Siimensoni ja direktori asetäitja poliitilisel 

alal Julius Peeveriga viisid läbi suure selgitustöö trakto­

ristide, tdoko ja töötajate, brigadiride, mehaanikute ja agro­

noomide seas, mobiliseerides neid eelseisvate ülesannete jää­

gitule täitmisele. Hasina-traktox ijaamas cli loodud 15 -liik­

meline agitaatorite kollektiiv, kuhu kuulusid ka 6 kommunis­

ti ja 5 kommunistlikku noort. Partei -algorganisatsiooni pi­

deva juhtimise ja abi tagajärjel tõotasid, agitaatorid edu­

kalt. Regulaarselt viiul agitaatoritega läbi in eeri- 

miskoosolekuid ja seminare. Tööde vaheajal teostasid agi­

taatorid vestlusi parteipoliitiliste!, majanduslikel ja 

rahvusvahelistel teemadel. Eesrindlike traktoristide ja ma­

sinistide saavutusi pcpulariseeriti seina- ja välklehtedes 

ning samuti agitaatorite kaudu.

Põllutööde alguseks viisid masina- traktori j ama jaos­

konna agronoomid Ä» Oim, A. Treial ja M» Loovik läbi põl­

dude massiivis tamise, mis andis traktoritele täie voimaluse 

edukaks tooks kolhoosipõldudel. Kolhoosides koostati masina-

1 Vt. Helme masina-traktorijaama arhiiv, Helme masina-trak- 
t or lj aam a 1S 4 9 • a. aas L a - ar 1 ime.

2 vt.valgamaalanew,nr. 114 (756), 25« septemb 
zil 1949.a.
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traktorijaamade abiga plaanid põllutööde läbiviimiseks, sest 

suurmajandit ei olnud võimalik juhtida ilma kindla plaanita. 

Kolhoosides hakati kasutama head sordiseemet, Laialdast ka­

sutamist leidis ka miner aul väetis. Kevadkilv viidi läbi kuks 

nädalat va en kui omal ajal üksiktalupidamistes. Masinate 

abiga ■antud kolhoosi õlududelt sügisel kogutud teravilja-

1 oli kesköiselt 15-11 ts. hektarilt, kuna üksikmajandites 

koikus see 11-15 hektari piirides. •

194 J .sa: ta löpuks oli Helme ms sina-traktorijaama tööjõud­

lus tõusnud üle 11 korra, vörreldes 1945.aastaga. 1949.aas- 

tal teostati iga 15 HJ traktori kohta 596,4 . . ekta-

rit, samalajal kui plaaniliselt oli ette nähtud 254,1 hekta­

rit-. Kuid, vaatamata neile saavutustele oli Helme masina- 

traktori jaama abi noortele kolhoosidele siiski veel liiga 

vähene. Helme masina-traktorijaama peaülesandeks kujunes 

nüüd ulatuslik kaasabi noort - kolhooside majanduslikul Ja 

poliitilisel kindlustamisel.

1 Vt. Helme s - 1
traktorijaama 1949.a. aasta-aruanne.
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iil peatükk.

- -

KOHI A KINDLUSIAMISE EESI (1950 - 1953).

Nagu esimene, nii toimus kra teine kolhoosikevad te­

rava klassivõitluse olukorras. Kulaklus kui klass cli lik- 

kuld, kulakluse jäämised ja tema sabaralu . 1 ai- 

lustamisele veel raevukat väetu a­

nu. Pind nende jalge all põles, sest cli kadumas nende tu­

gi ja toitev keskus - üksik talun.a j and. Kolhoosikord täen- 

das nende hukkumist. Kuid, ajalugu ei tunne juhtumit, kus 

hukkuvad klai ic v batahtlikult . -o Lit lah­

kunud ja andnud ilma võitluseta oma koha uuele tõusvale Ja 

kasvavale klassile. Mii avaldasid ka kulakluse jäänused :oet- 

sikut vastupanu kolhoosikorra kõvenemisele ning kolhoosi- 

talurahva liitumisele .

Parast kolhoosi korra võitu Tasusid masina-trakbori- 

ja amadel senisest veelgi vastutusrikk amad ülesanded. had 

pidid tähelepanu pööra iitilisele kindlus­

tamisele kui ka kolhooside tootmistegevuse kõigile harude­

le. Ka Helme -ma sinatraktori jaam oli selleks ajaks muutunud 

kõikehaa avaks ettevõtteks kolhooside poliitilisel ja or- 

ganisat sioonilis-ma janduslikul kindlustami sel, nõukogude 

agronoomiateaduse süsteeikindla, plaanipärasel ja laia­

ulatuslikul rakendamisel, kõigi sotsialistliku põlluma-



dl

j andu so harude mehhaniseerimisel, looduse ümberkujundamisel, 

heinaväljasüsteemi tarvitus Дс vötmi cl, viljasaagi ja kol- 

hoo»! karjakasvatuse produktiivsuse .. 1: .sel tõ Hel­

. - -

netega toime:

1949* iste jandusaasta lõpetas Hei ' i-trak-

torijuan. edukalt, täites plaanilised ülesanded 174-protsen- 

diliselt. Kolhoosides hariti üles hulga sööte ja uudismaid, 

mis senini seisid к sutamnata. iolhuosiCega sõlmitud lepingud 

täideti õigeaegselt.

- $ » 

torijaama töös ka terve rida olulisi puudusi. Iii näiteks 

oli künni kvaliteet „Kiire” ja „Üksmeele" kolhoosis halb, 

„Ühistahte" ja „Lenini tee” kolhoosis seisid traktorid vil- 

japeksul mootoririkete tõttu jne. Samal ajal suhtusid ka 

mitmed kolhoosid hoolimatult omapoolsete is-

se. Nii esines Helme valla „Edasi” ja Pödrala va. La S.njah- 

hovi nimelise kolhoosis tööseisakuid vii japeksul. seetõttu, 

et rinetatud kolhooside juhatused ei suunanud sellele toele 

küllaldaselt t öjöudu-. Neid puudusi masina-traktorijaam 

arvestas uueks tööde hooajaks ettev 1mistumisel .

1950.a. põllumajandusaastal ma sina-tr akt ori jaama trak- 

toripark täienes 16 mitmesuguse traktori võrra. 1 ui 19^1«a* 

traktoriparki koguvõimsus oli 36ü HJ, siis 1950 .aastalõpuks 
< 2tõusis see oül He-nj-

Nõukogude va3itsu.se hoolitsev tähelepanu andis masina-

1 Vt. „V alga m a a 1 a n e”, nr. 34 (810), 18.märtsil 
1950.a.

2 - i sina »traktori*
jaama 1949 ja 1950.a. aasta-aruanded.



traktori jaama kollektiivile tõuke omalt poolt näidata veel­

gi paremaid töötulemusi kui varematel aastatel ,

1' .. ■ • - - - ri­

. -. o-

ristidele, traktoribi adiridele,
agronoomidele , . e- .

üleskutse esitajad kohustusid pidevalt abistama kolhoose 

tööde organiseerimisel ja tootmise planeerimisel, parandama 

kolhooside agronoon il ist teenindamist ning osutama erilist 

abi mahajäävatele kolhoosidele, et viia nad eesrindlike

: . о -

' ■ \ ■ - la. ai;

teostama kevadkülvi .kiiresti, parima agrotehnilise tähtaja 

jooksul , viima kõik sügisel ülesküntud põldude külvieelse 

kultiveerimise tööd 1 äbi 7 täöpäeva joo-sul ja suvivilja 

reaskülv 10 tööpäeva jooksul.

Üleskutses kohustut . oosidel korista da ta-

livili 5 päeva jooksul ning peksta see 6 päeva jocisil, koris- 

taina ja peksma suvivili 15. oktoobriks ning looma sellega eel- 

dustid riikliku vii javar un isg 1 ani täitmiseks kolhooside

poolt hiljemalt 22«sej te u*

iide Ja kartuli г ori st a ins hiljemalt 1 j .oktoobriks .

-

j ■

päevadest alates üle minna tunnigraafikule ning kohustus 

kindlustama töö graafiku alusel kogu hooaja jooksul.

Erilist tähel* pühendati üleskut -

1 Vt. „V algamaalane", nr. 49 (825), 22.aprillil 
1950.a.
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vatuse ja maaparandustööde läbiviimise küsimustele, samuti 

lepingute täitmise, põlumajandusliku artelli pdhikirjaet 

kinnipidsmise Ja kolhoosikorral® vaenulike elementide psl- 
jastamise küsimustele e

• masina—tl akt orij aama kollektiivi ■ lei­

dis vastukaja kogu vabariigi lü&sina-traktori^ amade tööta- 

Jäte keskel. Vabariigi ajakirjanduse veergudel võis tihti 

lugeda kirjutusi, kus ühineti helmelastega Ja voeti vastu 

lisaks veel omapoolseid kohustusi.

Erilise pinge ja töövaimustusega asus Helme masina- 

traktori januda kollektiiv õrna kohustuste realiseerimisele.

)• a ka del saatis -1 . i .. Lhoosidesae

toule 7 traktoribrigaadi suure hulga traktoritega Ja haake- 

inventariga- . Tööplaane aitasid koostada kolm masina-trak- 

tori jaama jaoskonna-agronoomi: A.Öim, A. Ireial ja Ы.Soovik. 

Enne kevadtööde algust asus kogx • -1 . . oi*

l?ktiiv laialdasse sotsia istlikku võistlusse tööde kiireks 

läbiviimiseks ja tööplaanide ületamiseks. Koik traktoribri- 

gaadide brigadirid ja agronoomid olid ühtlasi ka agitaato­

rid; nad aitasid kolhoosidel sõlmida nui kolhooside, bri­

gaadide kui ka üksik kolhoosnikude vahel sotsialistliku . 

võistluse lep nguid pöllutööde läbiviimiseks ennetähtaeg­

selt ja kõrgekvaliteediliselt.

Ui traktoribrigaad brigadir Eduard Sista juhtimisel 

alustas tood tunnigraafiku alusel, et sel teel kiirendada 

tööde läbiviimist Ja tõsta tööviljakust. Se. tööl cli suur 

edu, sest Lu. Süsta juhtimisel oleva brigaadi poolt teenin- 

1 Vt. Helme ma sina* tr akt oz - v, 1 Ime masina-trak
tori jaama 1950a. aasta-aruanne.
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datavad kolhoosid lõpetasid kevadkülvi 195O«aastal 10 psva 

võrra varem kui esimesel kolhoosia st?l - 194,'.aastal.

' is-

tid Arno Pirs ja Johannes Allikas, lad abistasid. Tuleviku" 

. . iselt

kevadkü nd i i t . :.t ,

kevadkülvi 78,2 hektar ' t, - . j. ut 7,5 hektarit, äes-

1 •

- * ew

kolhoosi põllun dusbrigaadis tehti kevadkündi >U,7 hektarit, 

. at,

teravilja- ja linakülvi 41,2 hektarit ja kartulipanekut 12,5 
. 2 hektarit .

rijaam koitis kolhoosides kokku kevadkündi 12J5 hektarit, 

kultiveerimist 1403 hektarit, randaalimist 3247 hektarit, 

teravilja- ja linakülvi 473 hektarit, kartulipanel 3 

tarit ja äestamist agregaadis 2b05 hektarit. Suveperioodil 

abistas Helue masj - skordselt

massi, et kindlu: ■ 13 ihla-
. .3 karu soötasrd .

Teravilja koristamisel ahistati kolhooside põllundus- 

brigaade Lseliikuva ko.abainlga 2-4, kõristites vilja 227 ha. 

Lina kitkum ... - is­
-

1 v t • He lme m si.. 1 —t ■ * —
j aama j a k о Ih о с c i d e v ah elise 1 ep ir gud 1'? 50.a.

2 Sealsamas.
, .. - . . - . ak- 

torijaama 1950.a. aasta-aruanne.
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ristati би ha ulatuses lina. Koiku oli Helme masina-trak- 

iama poolt tehtud. ; t ■ ............. ?s-

tatuna pehmekünnile 12530 ha. Kuna võimalik oli töötada

. . i-tx üctori ja ma aas* 

taplaan 150,9 protsendiliselt ja hoiti ühtlasi kokku 13 000

it, mille arvel tegi L . - ra . ьо-

- . .

Teravilja kori: , j gaa*

. - . ;est* Masina^trakt ori jaam an­

- .

* . ■

ga. Var. misperioodil kasutasid kolhoosid Helme шаь ina- trak­

tori jaama vii j akiir kuivatit, mille tõttu viidi varumistöö 

läbi palju kiiremini kui varematel aastatel.

Et kolhooside pöllundusbrigaadid saidmasina-traktori- 

jaamalt pidevalt Ja rohkesti abi põllutööde 11 jj.v xxi is ei, 

t >usid ka saagid. Nii sai „Töörahva Võidu" kolhoos 15 ha-lt

I t hekta-

rilt.1949.aasta sügisel kündis 1 brigaadi traktorist F.Koik 

KAH -traktoriga üles kaheksa uni üheksa aastat seisnud 

vana söödi. Kuna kiind tehti kurgi rotehniliste nõuete 

järgi ja kevadel külvati õigeaegselt, siis oli ka linasaak 

hea. Lirale : nti nineraalväetist, ka koristus linakombsini- 

ga toimus õigei •

tulemusena kolhoos ületas linasaagi äraandmiseks sõlmitud

. а I !.

Korgeid rukkisaake said „Energia*, „Helme" , „Uue Elu'

1 Vt. H 1 • a arhiiv, Helme i
tGii^iaraa 1950.a. aasta-aruanne.



ja eznuise* kolhoos, hJlc talinisu saske , Kiire* Ш e- 

küla" ja „Lenini Tee” kolhoos .

1 -

ев

jN

aasta keva el endile „Uue Elu kolhoosnikud. Juba varakult

. Q -

tud koguses tiine raa lv- e t ist. elme masina-t caktori jaama I 

trakt ori er igaad brigad ir Pat 1 Pehl M juhtimisel asus „Uue 

-

külvi Piasina-traktori j'runa tööpiirkonna kolhooside seast

• andsid seemnepõl]

ka lootuse heaks saagiks. Orastele anti k arvu pori ood 11 kaks 

korda täiskogus lämmastikväetist. Line koristustööde lipust

1 - 

de, sest nii head vilja polnud need põllud vax em к u s vat anud.

-

■ -

. c,

vaid head, osadel pöldudel _set'i väga • at • } uivatustööde 

lõppedes vl-õi läbi ka vil, i p hastus. Seemnekvaliteedi 

Inspektsiooni andmeil arvati ko I vili 1 s ft-»

■ -

sellest, et masina-trak t or,l aama traktoribrigaadi bri ru.irid

- I -

muvatest kolhooside juhatuste voosolekutest võtsid osa ka

* - - i-
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- )solekuil a *ut 1 bi -

- epanekuid, mis-

• 

bused•

Et põllutöödel olid kolk eoltööd korralikult tehtud, 

siis oli ka mai—na-t -

tis III tr aktoribri^uad origadiri Eduard Süsta juhtimisel 

aastaplaani 147,3 protsendiliselt Ja Hoidis kokku 5418 kg 

1 ; о Pirs täitis aasta*

plaani 225 protsendilliselt ja hoidis kokku 1305 kg kütteai- 

, - - 

Hiliselt, hoides kokku 243C kg kütteainet.

w »traktorijaa*

ma traktoribrigaadid körge tunnustuse; nii autasustati ^11 

traktoribrigaadi brigadiri Eduard Süstal Lenini ordeniga 

ja 1 brigaadi brigadiri Paul Pehki ordeniga nAustusmärk", 

easina* . is Peeverit ■ -

ti Töö Punali -

volutsiooni 35 .aastapäevaks sai 39 1: sir a-traktori jaan a 
2 töötajat au- ja kiitusekir e L .

1950.a# i . 1 Eesti NSV Ministrit

a 1 j - - - 

rijaamade, - •

kilanö. kogude sotsialistliku vöistluse tule IL f 1950.a.

de vahelises sotsialistlikus vöistluses Tõrva rajooni Helme

1 Vt . li - ' i ’“
traktorijaama 1950.a. sotsialistliku võistluse колк uvötte.

2 Vt. A.Soogle, Traktori jäämäe; e osast vabariigi kolhooside 
organisatsioonilisel ja msjanduslikul kindlustamisel, 
„Eesti Bolsevik", nt. 22,1950, lk. 46.



masina-traktorijaama, kes oli välja töötanud iga 15 hobu­

jõulise traktori kohti 419 pehmekünni rehtarit, t iitnud 

trak toritööde aastaplaani I39 protsendiliselt ja hoidnud

, ' esk-

■ ■ ' . ti L-

vile ENSV ministrite Пои kogu ja El (b)P ' eskkomitee r.ind- 

punalipp ning r ha Line pree la 6000 rub] i suuruses- .

Lenini or leniga autas . «tori-
brigaadi brigadir Eduard Süsta (keskel) 
nõupidamisel traktoristi Allikase (va­
. - 
dusbrigaadi brigadiri Juhansoniga (pa­
remal) .

H Idus positiiv

selt ka. tema teenindada olevatele kolhoosidele. Kolhooside

. 1 “ ui -

■ '1 sed.

1 H - . ijaama arhiiv, toimik Sissetu] . kir­
. . . ) ' kkomi*

. määrus nr.3 12.veeb . ..• 1st 1951 „Sotsialistliku vöist- 
lute tulemuste kolta põllumajanduses 1950.a.n
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Seepärast oli kolhoosikorra edasiarendamine ja kindlusta­

mine tihedalt seotud kolhooside suurendamisega, s.o. väikes­

te pisikolhooside liitmisega. Suured kolhoosid said palju 

paremini näidata kolhoosikorra võrratuid eeliseid üksikma- 

japidamiste ees.

Helme masina-tr akt ori jaana tööpiirkonna kolhooside 

ühendamine algas 1950.aasta II poolel. Kolhooside ühendami­

se tagajärjel jäi masina-traktorijaama tööpiirkonda 15 tu­

gevat ja elujõulist kolhoosi endise 40 kolhoosi asemel - 

„Töötahte", Hans Heidemanni nim., „Kalevi", Viktor Kin­

gissepa nim. , „Lenini Tee", „Koidu", „Ühtluse", „Sõpruse", 

„Helge Tee", „Vanemuise", Sergei Ljahhovi nimeline, *Uue- 

Elu*y „Helge Tee", „Tuleviku" ja „Võidu" kolhoos.

Kolhooside ühendamistöö juhtimist viisid läbi kohalikud 

partei- ja nõukogude organid ning masina-traktorijaama juh­

tivad töötajad. Kolhooside ühendamine oli kompleksne prob­

leem. Siia kuulus rida tähtsaid majanduslikke ja poliitili­

si küsimusi, mis samuti tuli lahendada. Kõigil juhtudel tu­

li silmaspidada kolhoosidemokraatia küsimust. Enne kolhoosi­

de tegelikku ühinemist tuli lahendada uue loodava kolhoosi 

esimehe küsimus. Esimeheks tuli valida isik, kes oleks suu­

teline juhtima suurt kolhoosi ja keda toetaksid kõigi ühine­

vate kolhooside liikmed.

Just selle küsimuse lahendamisel tehti suuri vigu. Mõ­

nede ühinenud kolhooside esimeeste kohtadele („Töötahtes" 

Ed.Mumm ja V.Kingissepa nim. J.Pool) valiti inimesi, kes ei 

omanud vastavat eriharidust, poliitilist ettevalmistust ega 

olnud ka oma tööülesannetega eelneval tööl kuigi hästi toime
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tulnud. Selle tulemusena mõne aasta pärast oli märgata nende 

kolhooside paigaltammumist ja allaminekut.

Kolhooside edasisele kindlustamisele oli suunatud kogu 

vabariigi valitsuse ja parteiorganisatsiooni tähelepanu. 

1950.a. 1.oktoobril avaldati Eesti NSV Ülemnõukogu Presii­

diumi seadlus „Maarajoonide moodustamise kohta Eesti NSV-s", 

millega kehtestati Nõukogude Eestis uus, rajooniline ad- 

ministratiiv-terrltoDiaalne jaotus ja kaotati senine igane­

nud jaotus valdade ja maakondade järgi.

Sellel seadusel oli ülisuur majanduslik ja poliitiline 

tähtsus. Meie vabariigi administratiiv-territoriaalne jao­

tus ühtsustati kogu Nõukogude Liidus kehtiva jaotusega. 

Rajoonides partei- ja nõukogude organite loomisega lahenda­

ti veelgi nõukogude võimu töötavale rahvale ja loodi eeldu­

sed rahvalaiade hulkade poliitilise aktiivsuse edasiseks 

tõusuks.

Maakonna täitevkomiteel kui ka parteikomiteel ei olnud 

võimalik konkreetselt juhtida kolhoose. Nii näiteks Helme 

masina-traktorijaama tööpiirkonna kolhoosid asusid kesku­

sest kuni 6ü-70 km kaugusel, mille tõttu ei olnud võimalik 

üksikasjaliselt tundma õppida olukorda igas kolhoosis ning 

neid siis abistada. Rajoonis aga muutus olukord põhjalikult. 

Kolhooside kindlustamise a3al tegid tõhusat tööd EKP rajoo­

nikomitee sekretärid Aleksander Mette ja Eduard Melder.

Võitlust kolhooside kindlustamise eest jätkas ka Heine 

masina-traktorijaam. Pärast 1950.a. sügistööde lõpetamist 

algas masina-traktorijaama töökojas hoogne traktorite ja 

haakeriistade remont. Masina-traktorijaama kollektiiv võt­

tis endale kohustuse lõpetada traktorite remont Eesti NSV



. - 9- -

Ülemnõukogu valimisteks, 25- veebruariks 1951.a. ja haake­

riistade remont 5. veebruariks 1951.a. Masina-traktorijaa- 

ma kollektiiv täitis oma lubaduse. Traktorite remondiks moo­

dustati ma sina-tr akt ori jaamas 5-liikmelised remondibrigaa- 

did. Mootorite remontimisel töötasid hästi Taul, Mihailski 

ja Lepik, lukkseppadena Jaaksonja Sildoja, treialitena 
Saar ja Dorch1.

1951.a. aprilli alguseks olid ettevalmistused kevad­

töödeks lõpetatud. Traktoribrigaadid komplekteeriti ees­

rindlikest traktoristidest ning nende vahel sõlmiti sotsia­

listliku võistluse lepingud. Kogu masina-traktorijaama kol­

lektiiv läks üle tunni-graafikule. Esmakordselt voeti kasu­

tusele osaline brigaadidevaheline raadioühendus. Samuti 

kinnitati jaoskondade mehaanikute ja agronoomide teeninda- 
2 mispiirkonnad .

Ajal, mil Helme masinatraktorijaam asus 1951.a. põllu- 

majandusaasta tööde ettevalmistamisele Ja läbiviimisele, loo­

di masina-traktorijaama juurde poliitosakond. Poliitosakon­

na tähtsaimaks ülesandeks oli piirkonna kolhooside organi- 

satsioonilis-majanduslik ja poliitiline kindlustamine. 

Nende ülesannete täitmisele asusid Helme masina-traktori­

jaama poliitosakonna töötajad just sellel momendil, kui 

masina-trakt ori jaama masinatepargis toimus ulatuslik remont, 

ettevalmistus eelseisvateks töödeks 1951aastal. Paralleel­

selt tuli lahendada kaks tähtsat küsimust: heakvaliteedi­

liselt remontida masinad ning ette valmistada kaader nendel 1 2 

1 Vt. E. V i p s, Helme masina-trakt ori jaam kolhoose abis­
tamas, „Sotsialistlik Põlluma jandus" , nr.2 1951, lk.152.

2 vt. „Uus El u”, nr. 26, .aprillil 1951.a.
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töötamiseks, et kindlustada lepinguliste kohustuste Õige­

aegset ja kvaliteetset täitmist. Koos masina-traktorijaama 

direktoriga ja vanemate spetsialistidega töötas poliitosa- 

kõnd välja praktiliste võtete konkreetse kava, mille alusel 

tuli asuda töötama mehhaniseerijate kollektiiviga. Koosole­

kutel, vestlustel ja tootmisnõupidamistel anti igale tööta­

jale konkreetsed ülesanded. Propageeriti Eesti NSV ja ven­

nasvabariikide masina-traktorijaamade eesrindlaste kogemusi. 

Tähelepanelikult kuulati ja kasutati tööliste ettepanekuid, 

ergutades igati nende initsiatiivi.

Masina- tr akt ori jaama poliitosakond saavutas varsti
* gk •

autoriteedi ka lugupidamise masina-traktori jaama kollektii­

vi kui ka tööpiirkonna kolhoosnikute keskel.
anti

Et edukalt täita vastutusrikkaid ülesandeid, poliit­

osakonna käsutusse võimas propaganda-agitatsiooni ja orga- 

niseerimisvahend - kommunistlik ajakirjandus. Helme masina- 

traktori jaama poliitosakonna ajalehe "Helme Traktorist1* 
esimene number ilmus 28. mail 1951»aastal^. Ajalehetoime­

taja Endel Panksepa tulbi töö tulemusena seisis ajaleht 

kogu ilmumise ajal kommunistlikule ajakirjandusele omasel 

kõrgusel, olles ühtlasi vahedaks relvaks poliitosakonna 

ja masina-traktorijaama direktsiooni kaes võitluses kõige 

vana ja halva vastu ning uue ja hea eest.

Helme masina-traktorijaama Iil traktoribrigaad (bri­

gadir Ed.Süsta), kes 1950.a. täitis aastaplaani 147,5 prot­

sendiliselt ja hoidis kokku kütteainet 5418 kg, avaldas va­

bariigi ajalehe veergudel üleskutse kõigile Eesti NSV

1 Vt. КИ e 1 m e Traktoris tn, nr. 1, 28.mail 
1951.a.
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traktoristidele. Mainitud üleskutse kiitis Eestimaa KP 

Keskkomitee heaks.

Üleskutses kirjutati, et „... vastuseks Krasnodari 

krai Molorossiiskaja traktorijaama brigadiri sotsialistliku 

töö kangelase Ivan Bunejevi üleskutsele võtame endale uued 

kõrgendatud sotsialistlikud kohustused: saavutada meie 

traktoribrigaadi teenindada olevais kolhoosides kogu külvi- 

pinnalt talivilja mitte vähem kui 19 tsentnerit, suvivilja 

18 tsentnerit, kartuleid 195 tsentnerit, lina 5,5 tsentne­

rit hektarilt.

Et kindlustada suurte saakide saamist, kohustume trak- 

toritöid teostama eeskujuliku kvaliteediga ja kõrgel ag­
rotehnilisel tasemel1.*

Üleskutses kohustuti kesahar imistööd viima lõpule 1. 

juuniks, kõrrekoorimine läbi viia kohe pärast viljakorista­

mist ning viljapeks ja sügiskünd lõpetada 20.oktoobriks. 

Kohustuti töötama igal traktoril kahes vahetuses, iga viie­

teistkümnenda päeva töötama, kokkuhoitud kütteainega, iga 

15-hobujõulise traktori kohta harima 475 kehtarit, arves­

tatult pehmes künnis.

Üleskutse leidis suurt poolehoidu kõigis masina-trak- 

tori jaama traktoribrigaadides. Selle täitmiseks algas 

laialdane sotsialistlik võistlus.

Rakendades vennasvabariikide eesrindlike mehhanisaa­

torite töökogemusi ja arendades sotsialist]ikku võistlust, 

täitis Helme masina-traktorijaam 1951.a. aastaplaani 126,2 

protsendiliselt. Iga tingtraktori kohta töötati välja

1 Vt. WU u s Elu", nr. 20, 20. märtsil 1951.a.
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476,2 pehme Künni hektarit. Kütteainet hoiti kokku 2ü5,9 

tsentnerit. Iga pehmekinni hektari omahind alanes 4 rubla 

80 kopika võrra. Nende näitajatega tuli Heine masina-trak- 
torijaam vabariigis teisele kohalel.

Masina-traktorijaama parim traktoribrigaad, kes töö­

tas Lenini ordeni kandja Eduard Süsta juhtimisel, täitis 

traktoritööde aastaplaani 187,5 protsendiliselt, tulles 

seega vabariigi traktoribrigaadide vahelises sotsialistli­

kus võistluses esikohale, Eduard Süsta traktoribrigaadis 

töötati välja iga tingtraktori kohta 702 pehmekünni hekta- 

tit, hoiti kokku 4777 kg kütteainet ja alandati iga pehme- 

künni hektari omahinda 8 rubla 45 kopika võrra ehk plaani­

ga võrreldes 20 protsenti. Selle tulemusena anti III brak- 

toribrigaadile Eesti NSV Ministrite Nõukogu ja Eestimaa 

K(b)P Keskkomitee rändpunalipp Ja 3000-rublane rahaline 
. 2 preemia •

Millega võib seletada sellist tööviljakuse tõusu III 

traktoribrigaadis? Kõige olulisem oli brigaadis valitsev 

hea töödistsipliin; kõik traktoristid said aru nende ees 

seisvatest ülesannetest ning asusid kohe kahes vahetuses 
n . 5tööle. Traktorid töötasid pidevalt 20 tundi ööpaevas .

Vaga tõhusat abi andis traktoristidele Lenini ordeni­

ga autasustatud brigadir Eduard Süsta. Ta viibis pidevalt 

traktoristide juures, olles neile igal sammul tõeliseks 

abimeheks. Igal õhtul toimus kolhoosi esimehe ja põllundus- 

1 Vt. Helme ma sina-traktori, jaama arhiiv, Helme masina- 
traktorijaama 1951 *a. aasta-aruanne 

2 Vt. „Helme Traktorist”, nr. 58 (100), 
10.mail 1952.a.

5 Eduard Süstalt saadud andmed.
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brigaadide br igadiride osavõtul tootmisnoupaamine, kus aru­

tati läbi päevased töötulemused ja järgmise päeva tööülesan­

ded pöllundusbrigaadides. Sellistest nõupidamistest vittis 

osa brigadir Ed. Süsta, et iga päev kooskõlastada traktoris­

tide tööd. põllandusbrigaaclicLega. Trakt ori brigaadi brigadir 

Ed. Süsta oli muidugi eelkõige huvitatud sellest, et trak­

torid töötaksid täie koormatusega, kuid ta abistas kolhoose 

alati ka teistes küsimustes. Tõhusaks abiks tööviljakuse 

tõstmisel oli brigaadi liikmete poolt väljatöötatud ratsio­

naliseerimisettepanekute ärakasutaine ja ellurakendamine»

Iga-aastaseks suureks puudaseks oli see, et IATI-trak- 

toritel ei ole peale adra teisi haakeriistu, millega saaks 

traktori võimsust täielikult ära kasutada. Pidevalt saabus 

küll traktorijaamale uusi haakeriistu, need olid aga kõik läga 

väikesed võimsale traktorile. Samal ajal kolhoosipõldude vil­

jakuse tõstmiseks oli vaja energiliselt võidelda umbrohtude 

vastu. See nõuab aga kultivaatoreid. Ed» Süsta traktori- 

brigaadi liikmed ha?£kasid mõtlema sellele, kuidas saada NATI- 

traktoritele kohast kultivaatorit .

kasina-trak tori jaamas oli uusi 3 i töölaiusega KP-3 

tüüpi kultivaatoreid. Seist KP-3 kultivaatore ist valmista- 

tigi NATI tr akt or eile kui tivaa tor-agregaat. Valmistati eelik

mille järele haagiti kaks KP-3 kultivaatorit. Kuna KP-3 

kultivaatorid on ratastel, siis kahe kultivaatori vahele 

jääb rataste kohale osa maad kultiveerimata. Selle välti­

miseks pandi kahe KP-3 kultivaatori vahemiste rataste jäli­

le liikuma veel üks meetrilaiune hobukultivaator, et see ha­

riks üles ka KP-3 kultivaatorite vahelise maa-ala ж Nii saa­

di kabe KP-3 ja ühe hobukultivaatori rakendamisega eeliku
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taha kokku 7 meetri laiune kultivaatox -agregaat .

Eeliku valmistamiseks kasutati puurkaevu toru, mille 

läbimõõt oli 18 sm; eeliku ratasteks kasutati vana heina­

niidumasina rattaid. Selle kombineeritud kultivaatoriga 

töötamine andis häid tulemusi; kultiveerimisel ületati päe- 

vanorme kahekordselt, saades seejuures tunduvat kütte kok- 

kcuhoidu •

Eduard Süsta traktoribrigaadi eesrind­
lik traktorist Leonhard LippTuleviku" 
kolhoosi põldudel agregaadis töötamisel.

Edusammude saavutamise üheks vahendiks oli tunnigraa- 

fik. Eduard Süsta jutustab esimesest tunnigraafikust ja 

tunnigraafiku abil töötamisest järgmist:

wEnne tunnigraafiku väljatöötamist käisime jaoskonna- 

agronoomi Artur Treialiga läbi meie brigaadi poolt teenin­

datava „Tuleviku" kolhoosi põllud. Märkisime kohe põldudel 

üles nende suurused, kuju Ja iseloomu (tasane, kallak, ki­

vine jne.), mis oli tahtis traktori liikumise kiiruse väl-
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j Harvest ami seks. Põllud, valmis и asime põllundus br igaa li abi­

ga künniks hästi ette. Kõrvaldasime kivid ja üleskiindmisele 

kuuluvatelt piirimaadelt võsa.

Esimese tunnigraaf iku koostaaime koos masina-traktori­

jaama vanem-agronoomi E. Vipsi ja vanem »mehaaniku E. Tederiga. 

Enne tunnigraafiku alusel tööle asumist viisid traktoristid 

läbi tehnilise hoolde ja valmistasid ette vastavad h aakeriis- 

tad. NATI-le eraldasime künniks tunnigraafiku alasel enam­

vähem täisnurkseteks osadeks jaotuvad põllud, kuna U-2 jaoks 

jäid ebamäärasemate kujudega põllud. Kündmiseks eraldatud 

pindalad jaotasime tähiste abil võimalikult sirgete piir­

joontega osadeks - põllulõikudeks, kus kasutasime kindmisel 

kindlat agregaadi liikumise korda.

Arvestasime välja andmed; palju kulub aega ühe ringi 

tegemiseks põllul traktori normaalse töötamiskiiruse juu­

res, ühe ringiga tehtav tööhulk ja agregaadi tootlikkus ühe 

tunni ja vahetuse jooksul.

Nende andmete alusel koostasime traktoristidele vahe­

tuse ülesanded, kus olid järgmised sndmed: agregaadi ringide 

hulk, iga ringiga ülesküntud ha hulk (kasvavas kokkuvõttes), 

iga ringi lõpetamise ^6» samuti tehniliste hoolete aeg tun­

dides ja minutites.

Tunnigraafiku koostamisel omab suurt tähtsust täpsus. 

On ju tunnigraafiku rakendamine võitlus minutite eest. Sa­

muti on eelduseks tunnigraafiku rakendamisel traktorite 

ja haakeinventari täielik korrasolek. Vastasel korral on 

tunnigraafiku kasutamine võimatu.

Tunnigraafiku järgi töötamisel on ilmtingimata vajalik
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et traktoristid tööülesande täitmisel end. pidevalt kontrol­

liks. Meie kasutame ringide arvestamiseks kõige lihtsamat 

arvutajat, mille valmistal8traktorist ise endale. See on 

valmistatud lauajupikesest ja traadiotstest. Laua jupikesele 

puurisime kahelt realt avad, mõlemas reas 11 ava. Avad num- 

merdasime ära, kusjuures mõlemas reas on tähistatud, esimene 

ava nulliga. Esimeses reas järgnevad numbrid: 1, 2, *3 jne. 

kuni kümneni ja alumises reas 10, 20, 30 jne. kuni, sajani. 

Traadi jupikestest valmistasime koonusekuJulised võtmekesed. 

Töö alustamisel on mõlemad võtmed avas nr.O. Purast esimese 

ringi lõpetamist võetakse ülemises reas võti ja pannakse 

avasse nr.l jne. Pärast kümnenda ringi lõpetamist pannakse 

ülemises reas võti tagasi avasse nr.O ja alumises reas võti 

järgmisse avasse.

Kui traktoristil on käepärast kell ja tunnigraafik, 

siis on tal sellise arvestamise juures alati teada, kas ta 

on graafikust ette jõudnud või maha jäänud . ”

Kogu Helme masina-traktori jaama suurepärased töötule­

mused avaldasid mõju ka kolhoosipõldude viljakuse tõusule. 

Aasta-aastalt tousid põldude viljakus. 1952. aastal saadi 

„Kalevi" kolhoosis traktoritega haritud ja seemendatud ning 

kombainiga koristatud põldudelt nisu keskmiselt 30 tsentne- 

rit hektarilt, rukki keskmine hektarisaak oli 32 hektari 
suuruselt põllumassiivilt 22,5 tsentneritl. Sergei Ljahhovi 

nimelise kolhoosi I põllundusbrigaadi liikmed said hekta-
2 ~riit 28 tsentnerit nisu ja 25 tsentnerit rukist • „Võidu1 1 2 

1 Vt. „Helme Traktoris t!, nr .103 (165), 
27.detsembril 1952.a.

2 Vt. „Helme Traktoris t", nr. 91 (153), 
6. novembril ,1952.a.
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kolhoosis ulatus rukki hektarisaak 22,17 t sentner ihil. 

Edusamme tehti ka loomakasvatuse ilal. Unainikes kolhoosi­

des tõusis pidevalt lehmade produktiivsus» „Võidu" kolhoo­

sis saadi 1992.a.. aastalehmalt 2074,1 liitrit, «Koidu" kol­
p 

hoosls 174o,5 liitrit piima »

Kolhoosikorra võrdlematult avaramates tingimustes 

mitte üksi meie põllud ei hakanud andma suuri viljasaake 

ja kari körget toodangut, vaid hoopis teiseks muutus ka 

inimene külas. Endistest oma maalapikestel kiratsevatest 

kehvikutest ja keskmikest said uued inimesed, Jõukad ja 

kultuursed kolhoosnikud.

Uue inimese tekkimisest kiilas räägivad selget keelt 

arvud ja faktid ühest lihtsast kolhoosiperekonnast - Helme 

masina-traktorijaama tööpiirkonna „Võidu" kolhoosi kolhoos­

niku Hendrik Eerma perekonnast.

Kes olid Eermad kodanliku korra tingimustes? Seda mä­

letavad praegused „Võidu" kolhoosi kolhoosnikud. Ja kui 

me jätame nime ütlemata, siis teavad sellest rääkida kõik 

endised kehvikud ja keskmikud, kes rassisid kodanlikus 

Eestis tööd teha päev päeva ja sageli ka öö öö kõrval ar­

gipäeva ja pühapäeva vahel vahet tegemata. Kuid elu ei 

läinud edasi, vähe sellest, elu tegi vähikäike. Piiripee- 

nardega aheldatud põlluribad ei jõudnud elatada harijat ja 

ta perekonda. Niisugune oli ka Hendrik Eerma elu kodanli­

kus Eestis. Tal oli maad, üsna väheviljakat pinnast 20 hei - 

tarit . Viljade all olevate põllulapikeste suurus kokku 

1 Vt. „Helme Traktoris t", nr. 73 (135), 
10. septembril 1952.a.

2 Vt. „Helme Traktoris t", nr. 99 (161), 
13.detsembril 1952.a.

3 Hendrik Eermalt saadud andmed.
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kõikus 6 ha ümber. Sellelt sai ta vilja kokku 4-5 tonni rin­

gis. Kui sellest hulgast maha arvata seeme, loomasööt ja 

mitmesugused muud väljaminekud, siis jäi perekonnale toi­

duks vilja Isegi vähem kui üks tonn.

Uus elu algas Eermade perekonnas 1949.a. aprillis, 

ajal, mil Jeti ja Asu kula rahvas keeras otsustavalt üksik- 

talupoja kiratsevale elule selja ja asus ainuõigele teele, 

kolhoositööle. Nüüd on Eermade perekonna elu hoopis teine, 

hoopis Õnnelikum ja rõõmurikkam. Nende elu on täis seda 

siirast töörõõmu, mida saab ainult olla inimesel Nõukogude­

maal.

Hendrik Eerma kuulub „Võidu” kolhoosi 11 poJ.lundus- 

brigaadi. Ei ole ühtegi tööd brigaadis, mida ta suure innu 

ja armastusega ei teeks. Naine Olga ja tütar Aino hooldavad 

kolhoosi sigu. 1950.a. said Olga ja Aino igalt emiselt kesk­

miselt 14,5 põrsast. Tublid seatalitajad õpivad kolhoosi 

zootehnilises õpperingis.

Tublit tööd kolhoosipõldudel ja karjalautades kroonib 

omakorda rikkalik tasu, mis tagab jõuka ja kultuurse elu. 

Vaatleme lähemalt, kui palju normipäevi töötasid Eermad 

1951.a. välja ja missuguseks osutus perekonna sissetulek 

normipäevade eest.

Hendrik Eerma perekonna sissetulek väljatöötatud normi­

päevade arvelI

Hendrik Eerma.................................. 542,75 normipäeva

Olga Eerma (naine) .........................721,60 *

Aino Eerma (tütar) .........................505,80 *

Heinola Eerma (tütar) .................. 69,97 "

Kalev Eerma (poeg) ........................53,70*
Kokku 1878,80 normipäeva.



wVuluun kolhoosi kolhoosnikud süld iga normipieva eest 

2,5 kg teravilja, 0,7 kg kartuleid, 1,95 rbl. raha ja 1 kg 

põhku.

Eermade perekond sai väljatöötatud normipäevade eest 

vilja: 2,5 x 1878,80 » 4697 kg, sells st rukist 1127 kg, ni­

su 1691 kg, ctra 752 kg ja segavilja 1127 kg, ...

raha: 1,95 x 1878,80 = 5665,66 rubla ...

kartuleid: 0,70 x 1878,80 * 1515,16 kg Ja põhku 1878,80 kg. 

Neile sissetulekutele lisanduvad tulud isiklikust abimaja­

pidamisest .

Külas tekkinud uuteks inimesteks on ka põllumajanduse 

mehhanisaatorid, keda austusega nimetatakse kolhoosipöldu- 

de insenerideks. Lihtsad külanoored on omandanud nöukogude 

korra viljastavates tingimustes tehnika valitsemise oskuse 

ning nad võitlevad nüüd tõelise andumusega kolhoosipõldude 

viljakuse tõstmise eest. Helme masina-traktori jaama kollek­

tiivist on esile kerkinud, kümneid ratsionaliseerijaid ja 

novaatoreid.

Tunnistades tulel määral Nõukogude riigi tohutu suurt 

abi meie sotsialistlikule põllumajandusele, töötavad Helme 

masina-traktori jaama teotajad üha pingelisemalt. wPölluma- 

janduse mehhanisaatori edu toos ei määra mitte tema füü­

siline jõud, vaid tema loov mõte. Mehhanisaatorite loovus 

muttes peitubki meie edu allikas, "rääkis 1951*a. suvel LII 

traktoribrigaadi brigadir Ed. Süsta, kui tema br±gaadj.Le, 

kui vabariigi parimale traktoribrigaadile, anti üle Eesti 

NSV Ministrite Nõukogu. Ja EK(b)P Keskkomitee rändpunalipp.

Sotsialistliku võistluse innustusel otsivad Ed. Süsta 
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ja samuti ka teiste masina- cr akt or ijaama traktori brig adi- 

de mehhanisaatorid teid võimsa 1 öllums jar dv stek 1 : ka aksi- 

maalseks kasutamiseks kolhoosipõldudel. Selle kohta vöib 

tuua palju tähelepanuväärseid falzte.

Eduard Süsta ttaktoribrigaadi traktorist Johannes Al­

likas on tuntud kogu vabariigis tubli külvajana ja seda tä­

nu agregaadis töötamisele. Juba enne 1950.a. kevadkülvi 

valmistati masina-traktorijaama töökojas lehtpuu palgist 

eelik kahe traktoriks lvimas и а T-8-2 haakimiseks J .Alli- 

kase kasutuses oleva traktori KD-35 järele. Traktori võim­

suse paremaks kasutamiseks haagiti selle 7,20 meetri töö- 

laiusega külvagregaadi taha veel äkked.

Juba 1951.a. hakkas J.Allikas organiseerima külvx- 

kasti täitmist otse käigu peal, millega võidetud aja jook­

sul ta sai vahetuses täiendavalt seemendada 1 ha põldu. 

Erme uut põldu seemendama asumist arvutas ta välja selle 

I . Q1-

hoosnikud seemne põllule kindlaksmääratud kohtadele val­

mis. Lks kolhoosnik oli rakendatud hobuveokiga seemne veda­

misele traktori juurde. Kui traktorist aeglustas к d.ku, tõs­

teti seemnekotid veokilt kulvi nasinale, kus masinale, tee­

nindavad kolhoosnikud need tühjendasid külvi s eka st id esse.

Traktoristide sotsialistliku võistluse eesrindlaste 

hulka kuuluvad maaparandusgrupi traktoristid Eduard Lees- 

ment ja Jakob Jaakson, kes töötasid diiseltraktoril S-tü. 

Juba 1951 •&. meisterdasid nad kivide väljatömt amiseks ja 

äravedamiseks agregaadi, mis võimaldas neil täita vahetuse- 
ülesandeid _ enankui 1502. Selleks aitas tunduvalt kaasa ka 

1 Eduard Leesmentilt saadud andmed.
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tankimise mehhaniseerimine, had kasutavad tankimiseks kummi­

voolikut, mille üks ots kinnitatakse tankimise ajaks õhu­

kindlalt traktori paaki, teine aga kütteaine vaati. E ivi- 

tusmootor, mis pai naks ' '• ... ./r käi \ ‘ ' sii­

ni Õhutrhja ruumi tekita ise teel paaki. Selliselt läheb 

tankimine peaaegu 10 korda kiiremini kui tavaliselt ja täie- 

Tikult on likvideeritud kütte kaod tankimisel.

Üle vabariigi on tuntud ka komhainer Eduard Säks, 

kes esimesena hakkas vabariigis kombainig a vilja korista­

ma ka öösel, ^ögel töötamiseks varustas ta kombaini lisaks 

juhiistme kõrval olevale elektrilaternale veel kahe suure 

elektri laternaga * mõlemale poole heederit ja tihe v 
elektrilaternaga hcederi ja masina vahell . Kahel pool hee­

derit asetsevad elektr ilaternad valgustavad tööeed, väike 

latern heidab valgust otse alla kõrrele, et kombaineril 

oleks võimalik jälgida selle kõrgust.

Ö ' 1 juhtis Eduard i nä­

ha paremini ee paremat poolt, kura kombaineri abi jälgis 

ee vasemat poolt. Nii ei jää ükski kivi ega põllu iseärasus 

kombaineritel nägemata. Suurt tähelepanu pööras Ed. Säks 

tõe* kvaliteedile ja masina hoidmisele. Heederi taga istus 

üks kombaini teenindavatest kolhoosnikutest Ja aitas ke­

piga heederi tigudelt vilja ühtlaselt transportööridele 

viia. Selliselt välditakse vilja ebaühtlast masinasse mi­

nekut, mis vöiks põhjustada masi^arikke. Eriti tähtis on 

vilja ühtlane vool umbrohtunud viljade kori: . .

Kombainer A.Ilisson arvestas välja, et kui vältida

1 Eduard Sale silt saadud andmed.
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pöllunurkadel manööverdamist, saab öö-päevas dav alt 
koristada vilja vähemalt 1 hektarilt Ja hoida koklcu ütet-. 

Leidlik kombainer otsustas, et põllunurkadel manööverdami- 

sö vältimiseks on tarvis vili koristada kõigepealt nurka­

delt ja alles siis külgedelt, liinnes uut põldu koristama, 

lõikas ta esmalt vilja selle diagonaalidelt, lii likvidee­

riti teravad nurgad ja sellega Ühtlasi manöoverduiiiine nur­

kadel •

Viimastel aastatel olid sügisesed ilmad väga vihmased, 

mistõttu paljudel põldudel maapiiia muutus pehmeks ja takis­

tas masinatel vabalt töötamist, but töötada oli tarvis. Le­

da nõudsid mehhanisaatorite sotsialistlikud kohustused. 

Leitigi varsti abinõu. Linakitkumismasinale seati alla te­

rasplaadist valmistatud 1 m pikune ja 50 si laiune n suusk". 

Tublid sepad A .Lepik Ja J.Kallas tegid n suusa” molemad ot­

sad kumeraks, et need ei tungiks maasse. Esiotsast aga 40 

Sfl* kaugusele tehti liigend, et „suusk * vöiks üle kivide 

libiseda. Selline „suusk" kinnitati linakitkumismasina vik- 

sema ratta kõrvale (väljapoole) 4 su körgusele maast, kus­

juures kõrgus on reguleeritav. Et masin pehmel pinnasel vil­

tu ei veaks, selleks pandi masina tiisli ja „suusa esiotsa 

vahele raudvarras. „Suusa” esiotsa peal on vedru, mis hoiab 

seda üleval.

Helme masina-traktori jaama tööpiirkonna kolhoosidel 

aitavad vilja kuivatada traktorijaama kiirkuivatid. Kiir- 

kuivati masinisti L. Valtiäe initsiatiivil rakendat i „Kale­

vi” kolhoosis ühise jõuallika (aurukatla) järele toole kiir-

1 A.Ilissonilt saadud andmed.
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kuivati ja puhast usmasin VIM. Selleks pikendati к iir kuiva- 

tl transmissioonivõlli, millelt tõiviati. rihm puhastusmas i.ne 

le, mis oli asetatud kohe kiirkuivati taha. Kuiva vilja kco- 

tid tühjendati заггаз puhi astus nasinasse. Sellega säästeti 

mitme inimese tööjõud. .

4eed Ja mitmed teised uuendused näit ivad, et Ielme

- i­

vad põllumaj an dustel ikat löövilt. Kõike uut Ja ]• ogressiiv 

set propageeri sl-1 ka masina-traktorijaama poliit osakond,

' L > - 

de perioodil viidi poliitosakonna ja direktsiooni poolt 

iga viie päeva järel lihi tootmisnõupidamised. Nendest 

nõupidamiste st võtsid osa kõik traktoribrigaadide briga­

dirid, agronoomid ja mehaanikud. Viispäevaku tootmisnöu- 

pidamistelt vildi brigaadidesse kaasa poliitosakonna poolt 

koostatud lal ingl ehed, mis sisaldasid kõige värskemaid and­

meid selle koht t, kuidas az eneb brigaadide ja traktoristi-

ot$ ' alistlik võistlus. LI i • • -

torit ■ s aa v < tus i j a koj eu - ' s
• ■ ' - 

rist”, mis oli Endel Panksepa poolt toi'etatuna muutunud 

tõel j sel .

Edukalt töötas laasi .

kollektiiv, kuhu kuulusid kommunistid, konmunistliku 1 n 00- 

red ja teised poliitiliselt teadlikumad töötajad. A.Ltaato- 

rid viisid läbi traktoribrig adides ja kolhoosides laial­

dast poliitilist agitatsioonitöö. Tähtsamate kampaaniate 

ajal korraldasid masina-traktorijaama agitaatorid töö juu­
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res ajalehtede üihislugemisi ja viisid läbi vesti.if i, seda 

eriti kevadkülvi ja koristustööde perioodil.

asina-traktori jaams ' .

noored töötasid kõige raskemstes töölõikudes. in^-stices 

oma tööülesannete eduks täitmisega kõiki mehh. isaatoreid 

uutele saavutustele nende töös. Nad o? id sots Lalistliku 

võistluse organiseerijateks ja süvendajateks t aktoribri- 

gaadides.

Suurt tööd tegi poliit osakond nasina-trartorija з 

võitluses eeskajulilru t3 Ust

te keskel, samuti võitles ta kolhoosides pölluma ja: di silku 

artelli põhikirja täitmise eest. PoilLtosakond avastas 

mitmeid kuritegelikke ja seadusevastaseid akte.

1951 *a. kevadiste põllutööde perioodil saatis Helme 

masina-traktorijaam traktoristi Helmuth Vare 

külanõukogu t Üksmeele" kolhoosi ja usaldas temale uue lint* 

traktoriDT-54. Kuid Vares ei täitnud oma päeval ori e ning 

asus koguni otseselt ka hjustama kevadkülvi teostamist 

kolhoosis. Isiklikt kasusasmise sihil kündis ta üles indi- 

viduaalaiamsad kümnele perekonnale, su tai es selleks töö­
aega ja masins-trsktorijaama šlisia- .

Poliit osakond avastas selle j . -1 -

jaamale tekitatud kahju tasumist ja traktorist Varese ka­

ristamist .

1952.a. põllutööde plaani Helme masina-traktorijaam 

tervikuna ei täit nud . Masina *• tr ak t c r i j as ia 

nägi ette 29 000 pehmekiinnihektari tööde teostamist . Te­

gelikult töid teostati 28 545,6 pehmekünni hektari ehk 

1 vt. „Е e 1 m e Traktorist", nr.5, 13. juunil
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97,7 protsenti plaanist. Iga 15 HJ tingtraktori kohta tööta­
ti välja 454,7 pehmekünni hektarit1.

Samal ajal aga Eesti NSV Ministrite Nõukogu ja EK(b)P 

Keskkomit зев tunnistati nasina=t1akt or aade traktoribri-

vahelise sotsialistliku võistluse võitjaks 1952«aas- 

tal Helme masina-traktorijaama Paul Pelki tr akt ori brigaad, 

kes täitis aastaplaani 131-p otsendiliselt ning töötas ühe 

15* -jõulise traktori kohta välja 655 pehmekünni hekta- 

tit, hoides seejuur s kokku kütteõli ja remondi vahendeid.

Ülevacai xioilxse taktorijaamade г r akt eribrigaadide

1 ( . stli s< Õitjale * Helme masina-

traktorijaama Paul Pehki traktor^bri^ar eile anti Eesti NSV 

Hlinistrite HCukebu ja LKE Keskk omi te.. . änd, unalipp ning 5000

. . - I giti ära ka Hei-

2 Si sta traktoribri-

gaadi heac tööd-

VII, VIII ja V traktoribrigaad „ brigadirid E. Saaremets, 

V. Lutt, Ja L.KolJoJ ei täitnud omna plaanilisi ülesandeid, 

kiskudes seega kogu masina-traktorijaama saavutusi tagasi« 

Millega seletada VII traktoribrigaadi (brigadir E.Saa- 

nust? Vastus oleks siin üks - puudub töödist­

sipliin. Selloet . • ägivad faktid. Traktorist J. Johanson lah- 

. t il 1952.a. suvel

-. . . liini ka trak-

, .. . » . - brigaadi trakto-

. ai ajal, kui ees­

. tag ......... ta brigaadi liige Johan­

1 Vt. Helme ma sina-traktorijaama arhiiv. Helme masina-trak- 
torijaama 1952.a. "asta-arua^ne.

2 Vt. „Uus Elu”, nr. 46 (541), 18.aprillil 1953.a.
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nes Allikas, külvasid agregaate asutades püevas 50 ha Ja 

rohkem, külvati Saaremetsa brigaadi poolt „dulöuv iku‘ 

kolhoosis terve nädala jooksul vaevalt .luu ha". Saal ajal 

oli seal ka traktoz itööde kvaliteet kalb. Mitmel juhul tuli 

po-1-luiiu.u.s br traadi brigadiridel Ja colhoosi juhatusel nöuda 

töö ümberte^euu-st.

Pollumajanduse ax une u i se huvides tuli edaspidi niisu­

guseid puudusi kindlasti vältida. Pealegi susid. 1995«a. pöllu 

majandusaastal Helme masT-i^a-tiamtorujaama laehiianlsiiaturlle 

ees veelgi suuremad ülesanded tööpiirkonna kolhooside kind­

lustamisel Ja kolhoosnikute jõukuse tõstmisel, kui seda oli 

eelmisel Ja varematel aastatel« Llasina-traktorijaama ja kol­

hooside vahel sõlmitud lepingute kohaselt tuli 1.953 .a. meh­

haniseeritult teostada 80 protsenti kevadkilvist, 40 prot­

senti teravilja koristada kombainidega, 80 protseriti lina 

koristada linakombainidega ja linakitkumismasinatega jne..

. Tänu vennasvabariikide suurele Ja omLUuUSU^uud.iatule 

abile, sai Helme masina-traktorijaam 1955-aastaks hulgali­

selt uut tel nurat «Kcvadper loodil rakendati tööle esmakord- 

sult 5 uut traktorit, viis 24 rreaiist tractori-külvimasinat, 

8 kultivaatorit, 2 kartulipanek is^asmat ja hulgaliselt tei­

si haakeriistu. Iraktorite võimsuse maks imaal seks ärakasuta­

miseks hakati 1955*a. agregaadis tüütama rohkem kui varema­

tel aastatel. Selleks saadi juurde 4 uut eelikut 4-st trak- 

torikilvimasinast külviagregaatide ko os tamis eks.

1 Vt« „U u s Elu”, nr. 59 (197), 19. mail 1992.a.

2 Vt. „H e 1 m e Traktorist”, ni. 26 (192), 28. 
märtsil 1995.a.



Samnuti saabus vennssvabariikic est põllums ja nduslikke 

masinaid ja inventari ka teisteks põllutööde hooaegsdeks. 

Selle tulemusena söötade varumise ^errcocil rakeitati tools 

6 uut traktori- . It hakati 1953»

a. sügisel kartuleid > ci < E t ч.;.а kartulivõtmise ko .tau Ic e; a*

Kartuli'cc bain (välja lastud tehases „ jazelmas") kae- 

vai masina ette kinnitatud к he adra hölmaga välja mugulad

- : -

tega ja pealistega roomab adrahölmadelt masinasse ja satub

. . -

gulate külge kleepunud, muld tuleb пегие küljest lahti J о pu­

deneb läbi varraste. Järgnevalt kannab elevaator mugulad, 

pealsed ja pinnase kõvad kahinal ad kahele pneumaatilisele 

kummisilindrile, uis sattudes valtsidele, sõtkuvad elevaa- 

torilt tuleva massi pehmeks. Sellejuures liisutakse mulla- 

kamakad puruks ja sõelutakse välja - mugulad aga koos peal­

. -

portböri varraste külge, aida s u v u b veel 7.ks ülal 

asuv transportoör. Pealsed tõmmatakse nende transportööride
■ ■ ■< -

la. Mugulad aga veereva . - -

rijale. Sinna satuvad ka veel Järelejäänud mullakamakad, 

kivid Jne.

Sorteerija külgedel seisab kaks kuni neli toolist, kes 

korjavad lisandid üles Ja viskavad masina alla. Puhas kar- 

tui läheb punkrisse. Punkri põhi avatakse perioodiliselt 

ning ’ artulid puistatakse põhja all asuvasse 35 kg i ahuta- 

vusega korvi. Siis suletakse punker ja täidetud korv lastak 
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ве maha. Punkri alla riputatakse järgmine tühi korv ja tege­

vus kordub. Kombain töötab traktori külge haagituna, mille 

väntvõlli võimsusega pannakse liikuma ka kõik selle mehha­

nismid. Tunni aja jooksul koristab selline kombain 0,5 hek­

tarit põldu.

Sellise eesrindliku tehnika olemasolul võis masina-trak- 

torijaam asuda ama suurendatud ülesannete täitmisele. 1955«а. 

oli traktoritööde üldplaan 51 000 pehmekünni hektarit"1 * lil'• 

Alustades uut põllumajandusaastat, võttis Helme masina- 
p 

traktorijaama kollektiiv vastu järgmised kohustused :

1. Täita 1955.a. traktoritööde plaan 110 protsendiliselt 

Töötada Suure Sotsialistliku Oktoobrirevolutsiooni 56.aasta­

päevaks välja iga tingtraktori kohta 475 pehmekünni hektarit, 

sellest kevadtööde perioodil vähemalt 200 pehmekünni hekta­

rit. Töötada aasta lõpuks välja iga traktori S-80 kohta 

2500, iga ВТ-54 kohta 1200, iga NATI kohta 900, iga KD-35 

kohta 800 pehmekünni hektarit. Iga iseliikuva teraviljakom- 

bainiga S-4 koristada vähemalt 240 ha ja iga linakombainiga 

80 ha.

2. Hoida kokku vöhemalt 5 protsenti kütteaineid. Alan­

dada iga pehmekünni hektari omahinda 4 rubla võrra.

5. Külvipinna laiendamiseks teostada 500 ha ulatuses 

uudismaa kündi. Võsast puhastada 50 ha ja kivid koristada 

200 ha-lt.

4. Anda kolhoosidele abi seemnete puhastamisel, perioo­

diliste tööplaanide koostamisel granuleeritud väetiste valmis-- 

1 Vt. Helme masina-traktorijaama arhiiv, Helme masina-trak - 
torijaama 1955.a. aasta-aruanne.

2 „Helme Traktorist”, nr.29 (195), 8.april­
lil 1955-a.
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tamisel ja mineraal- ning orgaaniliste väetiste varumisel 

ja väljaveol kevadkülvi ja teiste hooajaliste tööde õige­

aegseks ja agrotehniliste nõuete kohaseks läbiviimiseks. 

Parandada traktoribrigaadide tööde organiseerimist ja töö­

distsipliini.

5« Organiseerida traktoripargi töö kahes vahetuses, kind­

lustada vahetusülesarmete pidev täitmine iga traktoristi 

poolt.

6. Täita masina-traktorijaama ja kolhooside vahel sõl­

mitud lepipgud kõigi tööliikide osas ettenähtud tähtaega­

deks ning hindele "hea" ja "Väga hea". Ühtlasi mehhanisee­

rida palju j õukulunõudvaid töid loomakasvatusfarmides.

7* Haarata kõik mehhanisaatorid sotsialistlikku võist­

lusse.

Sotsialistliku võistluse kohustused innustasid kogu 

masina-traktorijaama kollektiivi.laitmatult töötasid Paul 

Pehki ja Eduard Süsta traktoribrigaadid. Paul Pehki trakto­

ri brigaadis traktoristid A.Puna traktoril SHTZ, H.Anier 

traktoril U-2, A.Lemberg traktoril КГ-35 ja J. Liigant trak­

toril H-2 täitsid oma päevaseid ülesandeid poolteise ja ka­

hekordselt. Eesrindliku traktoribrigaadi mehhanisaatorid 

võitlesid edukalt nende teenindada olevate „Uue Elu" ja 

„Kalevi" kolhoosi kõrgemale järjele tõstmise eest. 1952.a. 

tegid nad „Uue Elu* ja „Kalevi* kolhoosi põldudel 72 protsen­

ti kõigist töödest. 1953.a. aga tull juba teha 85 protsenti 

mehhaniseeritult.

Tõsta kolhoosipõldude viljakust - see oli mehhanisaa­

torite töö peaeesmärk. 1953.a. seemendasid Paul Pehki trak- 
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toribrigaadi mehhanisaatorid põlde esmakordselt risti- ja 

kitsarealise külvimeetodil. Tehnika võimsuse paremaks äraka­

sutamiseks töötasid eesrindliku brigaadi mehhanisaatorid 

agregaatidega. Kõigil külvieelsetel maaharimistöödel olid 

põhihaakevahendite järele haagitud äkked.

Tööde oskusliku ja püüdliku läbiviimise tagajärjel Paul 

Pehki ja Eduard Süsta traktoribrigaadid täitsid I poolaasta 

plaani juba 20.maiks. •

1952.a. ülevabariigilise masina-traktori­
jaamade traktoribrigaadide vahelises sot­
sialistlikus võistluses esikohale tulnud 
Paul Pehki traktoribrigaadi eesrindlik 
traktorist Artur Puna traktoriga „Kalevi" 
kolhoosi põldudel töötamas.

Kuid mitte kõik Helme masina-traktorijaama traktori­

brigaadid ei täitnud korralikult oma ülesandeid ega või­

delnud oma teenindada olevate kolhooside jõukuse tõusu 

eest. IV traktoribrigaadil (brigadir Erik Vahtre) puudus 

igasugune koostöö põllundusbrigaadidega. Brigadir viibis 
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vähe traktoristide Juures ega andnud neile vajalikke õpe­

tusi.

Olev Kurvits töötas 1955 .a. traktoribrigaadi brigadi­

rina esimest aastat. 1952.a* oli ta üheks eesrindlikumaks 

traktoristiks Helme masina-traktorijaamas. Traktorijaama 

dir ektsioon ja poliitosakond tegi õigesti, et edutas noore 

tubli mehhanisaatori Juhtivale tööle. Õigeks ei saanud aga 

seda lugeda, et noor brigadir jäeti kohe omapead. Juhtimis­

oskuse puudumise tõttu jäi brigaad viimaste hulka ega täit­
nud oma lepingulisi kohustusi1.

Raskusi Helme raasina-traktorijaama töös põhjustas 

1955.a. mehhanisaatorite kaadri küsimus. Traktoristide vä­

hesuse tõttu töötas juba 1952.a. kümmekond traktorit ühes 

vahetuses. 011 vaja leida rakendajaid aga ka vahepeal 

traktorijaama saabunud uuele tehnikale.

Masinate asjata seismise vältimiseks oli kaks teed: 

1) uute mehhanisaatorite ettevalmistamine ja 2) mitme kut­

seala omandamine iga mehhanisaatori poolt. Neist teise 

tee, mis ei oma sugugi väiksemat tähtsust kui esimene, 

näitasid 1952.a. kätte Stavropoli krai Nadedinski masi- 

na-traktorijaama kommunistlikud noored. Järgides nendele, 

arenes kogu Nõukogudemaal Nadetdinski masina-traktorijaama 

kommunistlike noorte eeskujul laialdane liikumine mitme 

kutseala omandamiseks iga mehhanisaatori poolt.

Ka Helme masina-traktorijaamas võttis hoogu liikumine 

mitme kutseala omandamise eest. Kogu masina-trakt ori jaam 

tunneb nüüd mitme kutsealaga mehhanisaatorit Albert Mi­

hailskit. Tal on traktoristi, kombaineri, mehaaniku, lukk­

1 Vt. „(Jus El u", nr.65 (360), 4. juunil 1953.a.
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sepa ka autojuhi kutse. Koristusperiood.il töötab ta kombai- 

nerina, muul ajal aga jaoskonna mehaanikuna.

„Mihailski saab kõigega hakkama," räägitakse traktori­

jaamas. Seda tõendavad ka arvukad faktid. Konstrueeris ju 

Mihail ski kombainile kerge rippuva põhükoguja, millest kir­

jutati isegi Moskvas ilmuvas ajakirjas „Molodoi Kolhoznik" 

ja mille vastu tuntakse huvi ka vennasvabariikides.

Helme ma sina-tr akt ori jaam sai 1953 *a. remondihooajaks 

traktorite kepsu- ja raamlaagrite treimiseks spetsiaalse 

treipingi URB-VP. Raamlaagri treimine laks kiiresti, sest 

treipingiga oli kaasas vastav pesa, millesse raamlaager 

treimiseks sisse kinnitatakse. Keerulisem oli aga kepsu 

põhilaagri treimine: keps tuli kinnitada treipingi külge, 

reguleerida ning alles siis sai asuda treima. Kepsu kohale- 

seadmine ja reguleerimine võttis mitu korda rohkem aega kui 

treimine ise.

Siin tuli remonditöölistele appi Albert Mihailski. Ta 

konstrueeris lihtsa abinõu, mille kasutuselevõtmine muu­

tis kepsu põlvlaagrite treimise hulga lihtsamaks ja võttis 

asjata ajakulu. A.Mihailski poolt konstrueeritud abinõu on 

oma ehituselt lihtne. Ta valmistas ja asetas tr epingiga 

kaasas oleva raamlaagri treimise pesasse vahemuhvi, milles­

se asetatakse treimiseks kepsu põlvlaagri liuad. Raamlaagri 

treimise peasse asetatav puks on valmistatud järgmiselt: 

ühe külje poolt on muhv lõigatud lõhki, lõhe kõrvale on 

villitud väljalõiked, mille sisse käivad laagri liudade 

hoidenukid. Puks on parema täpsuse saavutamiseks treitud 

seestpoolt Üle.
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A, Mihailski konstrueeris samuti kepsu silmlaagri trei­

miseks täiendava abinõu. Ta treis tavalisel trepingil kepsu 

alumise laagri pesasse alumiiniumist rattakujulise vormi. 

Et ratas oleks tihedalt kepsu alumise laagri pesas, selleks 

võttis ta ratta välimise diameetri natuke suurema vastava 

mootori väntvõlli diameetrist, nii et kepsulaagri alumise 

ja ülemise poole poltidega kinnipingutamisel ratas oleks 

tihedalt kepsu alumise laagri pesas. Siis pingutas ta rat­

tale ekstsentriliselt vastava kolvi sõrme. Seejärel oligi 

kõneallolev kepsu silmlaagri treimise abinõu valmis ning 

kepsu oli võimalik silmlaagri treimiseks paigutada laagrite 

treimise pingile» Kolvi sõim, mis on asetatud ekstrentrili- 

selt kepsu alumisse laagrisse, tuleb paigutada trepingi kol­

vi sõrme paralleel tahkudele, kusjuures kepsu silmlaager 

jääb treitera ette, 

„Kõik elukutsed kuluvad töö Juures marjaks ära,” rää­

gib A. Mihail skil. „Mehaanikuna töötades on hädasti vaja 

traktoristi Ja kombaineri, autojuhi Ja lukksepa teadmisi, sa 

muti pole ükski neist kutsealadest ülearune kombainerile."

Helme masina-traktorijaamnas on teisigi eesrindlikke 

mehhanisaatoreid, mitme kutseala omanikke. Näiteks võib 

tuua Eduard Saksi, ühed tunnevad teda kui mehaanikut, tei­

sal on ta töötanud traktoristina. Sügisperloodil on ta pa­

rimaks kombaineriks.

Mehaanikul Maks Vändrel on peamise kutseala kõrval 

autojuhi, treiali Ja nii ratas- kui ka diiseltraktori Juhi 

kutse. Ivan Pavlenkol on kolm kutseala. Kevadel alustab ta 

kolhoosipõldudel tööd traktoristina, augustis saab temast 

aga linakombainer Ja pärast linakoristustöia - linamurdmis-

1 Albert Mihailskilt saadud andmed. 
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masina masinist .

Mitme kutse omanikud on veel V.Sepp, A.Ilisson, R Vi­

sor, E.Uprus, A.Tamm jt.

Helme masina-traktorijaam püüdis oma tööga kaasa aida­

ta põllumajanduse igakülgsele arengule. Teraviljatootmise 

suurendamisel ja loomakasvatuse edasisel arendamisel on 

suure tähtsusega uudismaade ülesharimine. 1951.a. teostati 

Helme masina-traktorijaama poolt tööpiirkonna kolhoosides 

uudis- ja söödimaade kündi 296,85 ha ulatuses-. Hans Hei­

demanni nim. kolhoosis künti üles 30,82 ha, „Tuleviku" kol­

hoosis 30,37, V.Kingissepa nim. kolhoosis 65,12 ha, „Helge 

Tee" kolhoosis 33,37 ha, „Lenini Tee* kolhoosis 28,44 ha 

uudis- ja söödimaid. 1952.a. uudis- ja söödimaade üleshari­

mine hoogustus veelgi. Kolhoosidega sõlmitud lepingulised 

ülesanded täideti 154 protandiliselt, põldude kividest pu­
p 

hastamise osas koguni 300 protsendiliselt . 1953.a. eel­

poolmainitud tööd suurenesid veel 30-60 protsendi võrra.

Helme masina-traktorijaama töös oli aga ka veel suuri 

puudujääke. Masina-traktorijaama iga-aastased saavutused 

tööpiirkonna kolhooside varustamisel tehnikaga ei suutnud 

veel kolhooside majanduslikku olukorda tõsta vajalikule 

kõrgusele. Esines juhtumeid, kus masina-trakt ori jaama 

üksikud traktoristid või brigaadid soodustasid oma halva 

tööga ühe või teise hooajalise töö nurjaajamist kolhoosis. 

Suuri puudusi esines ka tööpiirkonna kolhoosides endis.

1 Helme masina-trakt ori jaama arhiiv. Helme masina-trakto - 
ri jaama 1951.a. aasta-aruanne. *

2 Vt. Helme masi na-traktori j aama arhiiv, Helme masina- 
traktorijaama 1952. ja 1955.a. aasta-aruanded.
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Suuri vigu tehti rajooni partei- Ja nõukogude organite poolt 

kolhoosikaadri valikul. Inimeste halva tundmise tagajärjel 

sattusid monode kolhooside etteotsa mitteustavad või tööga 

mittetoimetulevad inimesed. Taagepera külanõukogu „Töötahte" 

kolhoosi esimeheks valiti Ed. Mumm. Rajooni partei- ja täi­

tevkomitee kõigiti soosisid Ed .Mummi. Hiljem aga selgus, et 

Ed. Üumm oli teeninud vabatahtlikult saksa armees, võidel­

nud relvaga nõukogude võimu väetu ning njääd, olles vastu­

taval tööpostil, laskis ta minna töö isevoolu teed mööda 

ning laostas kolhoosi. Elades kolhoosis amoraalset elu, 

hävitas Mumm kolhoosi esimehe autoriteedi kolhoosnikute kes- 
\Q kel. Alles siis, kui kohtu- ja prkuratuuriorganid segasid 

Ed. Mummi kahjulikule tegevusele vahele, vabastati ta kol­

hoosiesimehe töökohalt ning rahvakohus mõistis talle Õigla­

se karistuse. .

Tõsiseks lüngaks oli kahtlemata ka asjaolu, et kuni 

1954.aastani ei töötanud Helme masina-traktorijaama töö­

piirkonna kolhoosides ühtegi agronoomilise haridusega kol­

hoosi esimeest. Peab mainima, et mitteküllaldane oli masi- 

na-traktorl jaama poliitosakonna töö. Kui poliitosakond tegi 

hinnatavat tööd mehhanisaatorite seas masina-traktorijaamas, 

siis pinnapealseks jäi töö kolhoosidega. Poliitosakonna töö 

peegliks kolhoosides on kas või see, et parteiorganisatsioo­

nid moodustati ainult 4 kolhoosis („Kalevis", „Sõpruses", 

„Koidus" ja „Ühtluses"), Vähe korraldasid poliitosakonna 

töötajad kolhoositalurahvale loneguid, vestlusi, ühiseid 

ajalehelugemist jne. Nõrgalt organiseeriti ka sotsialist­

likku võistlust. Kuna enamikus kolhoosidest puudusid partei- 
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algorganisatsioonid, siis ei olnud, poliitosakonna töötaja­

tel ka pidevat kontakti kolhoosides toimuvate sündmustega 

ja seal valitseva olukorraga. Poliitosakonna töötajad (Usa- 

kov, Verro ja Reinla) armastasid rohkem istuda kabinetis, 

kui käia kolhoosides.

Kui 1950» ja 1951.a. Ljahhovi nim., „Untluse", „Kale­

vi", nUue Elu", „Võidu" jt. kolhoosides hektarisaagid 

kõikusid 17-27 tsentneri vahel, siis 1952. ja 1955*a. võis 

koguni märgata saakide langust. Kevadkülvi tööd kolhoosi­

des viidi läbi üldjoontes Õigeaegselt. Samuti külvijärgne 

põldude hooldsmine teostati korrapäraselt. Suuri puudusi 

esines aga vilja koristamisel ja masindamisel.

Milles seisid need puudused? Teatud osa etendasid 

kahtlemata halvad ilmastikuolud. Kuid see ei olnud peamine. 

Peamine seisis üheltpoolt selles, et osa kolhoosi esimehi 

ja brigadire võitles vilja kombainidega koristamise vastu, 

väites alusetult, et kpmbainiga koristamisel on suured 

kaod. Seetõttu ei leidnud kombainide tööjõudlus täielikku 

ärakasutamist. Teiselt poolt kolhoosid pidasid kinni sel­

listest iganenud viisidest, et vilja masindati otse põllult. 

Sügisesed suured vihmad leotasid ga rõugud kuni 1/5 ulatu- 

tuses läbi. See osa viljast hukkas muidugi kasvama. Hiljem 

külmus märg ja läbikasvanud vill pankadesse. Masindamisel 

tuli rõukusid lõhkuda kangiga. Tihti matsid lumesajud ja 

tuisud ka rõukude alumise osa kinni. Siis tuli abiks võtta 

veel labidad.

See kõik aga omakorda nõudis palju tööjõudu. Täienda­

valt tuli iga peksumasina juurde rakendada 8-10 inimest.
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Peksumasinate tööjõudlus langes kuni 75 protsenti. Niisuguse 

ebanormaalses olukorras toimunud vii j amas indamine tekitas 

kolhoosidele suurt kali ju. Viljasaagist läks kaduma kuni 

pool. Selle kõigi tulemusena „Helge Tee", „Sõpruse”, „Leni­

ni Tee”, „Tuleviku”, „Töötahte” jt. kolhoosid said hiljem 

pekstud suvi teravilja hektarisaagiks ainult 5-6 tsentnerit(!) 

Ühe hektari kohta tekkis sellisel asjaajamisel kahju ligi 

tuhande rubla piirides. Sellest 750 rubla terade vähemsaagi, 

180 rubla põhu vähem saagi ja 70 rubla masindamise ülekulu 

arvel.

Sellist kahju oleks saanud hoopis lihtsalt vältida ja 

nimelt vilja kokkuvedamise teel suurtesse kuhilatesse ja 

varjualustesse. Peale muu oleks sellega hoitud kokku ka töö­

jõudu.

Selgema pildi saamiseks olgu siinjuures toodud järg­

mine lihtne arvestust

Otse põllult peksmise puhul läheb päevas 15 tonni ma­

sindamise juures tarvis keskmiselt 52-35 inimest. 150 ha 

vilja masindamiseks kuluks 25 päeva. Kui aga rakendame sa­

ma hulga inimesi vii jakokkuveole (neist 22 inimest vedama, 

7 inimest koormaid tegema ja 5-5 inimest kuhila otsa) ja 

kui iga vedaja veab päevas 12 koormat, siis saab vili 150 

hektarilt kokku veetud peaaegu, nelja päevaga. Masindamiseks 

kulub maksimaalselt 12,5 päeva. Seega saavutame 8 päeva 

kokkuhoidu. Peale selle vabaneb kuhilatest peksmise puhul 

12 koormavedajat . Ei ole kahtlust, et sellise töö organisee­

rimise juures on viljakaod hoopis väiksemad. Paljud kolhoo­

sid seda ei arvestanud.
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Kolhooside kiire majandusliku tõusu piduriks oli ka asja­

olu, et meie põllumajanduse juhtivad organid olid tegeli­

kust tootmisest kaugel. Rajooni põlluma jandu e osakond ei 

olnud suuteline põkkuma kolhoosidele mitmekülgselt abi. 

Masina-trakt ori jaamal puudusid aga laialdasemad tegevus- 

võimalused. Masina-traktor ijaam kujutas endast rohkem lae­

nutuspunkti kui kolhoositootmise juhtimise keskust. Masina- 

traktor±jaama nelja agronoomi abi piirkonna kolhoosidele oli 

vähene. Kui masina-traktorijaama töötajad põllunduse küsi­

mustega veel mõnel määral tegelesid, siis loomakasvatuse 

küsimustega peaaegu üldse mitte. Seda püüti vabandada selle­

ga, et masina-traktorijaama koosseisus puuduvad vastavad 

töötajad (vt. skeem lk. 119).

Eelpooltoodud lünkade parandamiseks oli vajalik ümber 

korraldada rajooni põllumajanduse juhtiv aparaat ja saata 

rajooni keskuses kabinettides ja telefonide taga istuvad 

põllumajanduse spetsialistid tegeliku praktilise töö juurde, 

kolhoosidesse. Samuti oli vaja ümber korraldada masina-trak- 

torijaama aparaat, mis ei vastanud uutele kasvavatele nõud­

mistele .

Nende ülesannete täitmine algas NLKP Keskkomitee sep- 

tembripleenumiga, mille otsuste jäägitu ellurakendamine cn 

edu aluseks põllunduse ja loomakasvatuse kiirel tõusul 

ning meie kolhooside ja kolhoosnikute muutmisel jõukaiks ja 

kultuurs e ik s.
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IV peatükk.

H E L 4 E L А S I К А - Т R А К Т О П I J к к Ы

VÕITLUSES PÕLLUMAJANDUSE

EDASISE TOU SU EEST.

1953. septembris võttis NLKP Keskkomitee pleenum vas­

tu otsuse "NSV Liidu põllumajanduse edasiarendamise abinõu­

dest*. Selles otsuses on antud NlV Liidu põllumajanduse olu­

korra sügav analiüs ja näidatud teed selle edasiseks aren- 

dami seks.

NLKP K septembripleenum konstateeris, ct üheks pea­

põhjuseks üksikute elulise tähtsusega pöllumaj: nduse toot­

misharude mahajäämises on selle võimsa tehnika mitterahuldav 

kasutamine, millega sotsialistlik riik on meie põllumajandust 

varustanud, dasina-traktorijaamade tootmishooned ja remondi­

töökojad jätavad, palju soovida, olemasolev keerukas tehnika, 

mis nõuab hästi citevalmistud kaadrit, oa usaldatud hooaja- 

töötajatele, keda kolhoosid saadavad na sina-tr akt ori j lama 

masinatega töötama ainult suviseks põllutööde ajaks.

Pleenum märkis, et rea põllumajanduse tootmisharude 

mahajäämise tähtsain aks põhjuseks on kolhooside, masina- 

trakt orijaa ■ I ja sovhooside ebarahuldav juhtisdinet eelkõi­

ge vead, kaadri valiku ja paigutamise osas.

Tunnistanud roas põllumajandusharudes olukorra ebara- 
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huldavaks, piaas pleenum vajalikuks ja edasilükkamatuks 

tarvitusele võtta abinõud, mis aitaksid mahajäänud põlluna- 

janduaharusId, kolhoose, sovhoose ja rajoone tõsta eesrind­

like tasemele, et kindlustada kogu sotsialistliku põlluma­

janduse võimas tous. Ülesanne seisab selles, et rahuldada 

2-5 aasta Jooksul küllluslikult meie maa elanikkonna järjest 

kasvavaid vajadusi toiduainete at a i ning varustada toorainega 

kerge- ja toiduainetetööstus.

Selle ülesande lanendamine, nagu märgib septembriplee- 

numi otsus, nõuab loomade arvu kiiret tõstmist, söödabaasi 

kindlustamist, loomade varustamist vastavate ruumidega, söö­

tade tootmise alal ja loomakasvatusfarmides ettetulevate pal­

ju jõukulu nõudvate tööde mehhaniseerimist ja loomakasvatuse 

juhtimise parandamist* Kiiresti on vaja suurendada kartuli 

ja köögivilja tootmist, esma jär jekorras nende kultuuride 

saakide tõstmise ja tootmise mehhaniseerimise teel. NLKP 

KK septembripleenum püstit as ülesande ka teravilja kasvata­

mist igakülgselt arendada, eriti tähtsamate toiduteravilja- 

kultuuride - tali- ja suvinisu osas.

Kõige nende ülesannete lahendamisel on otsustav osa 

täita masina-traktori^aamadel. NLKP ИК septembripleenumi 

otsuses konstateeritakse, et „masina-traktori jaamade pea­

ülesandeks on kõigi pöllumajanduslike kultuuride viljakuse 

igakülgne tõstmine kolhoosides, ühisloomade arvu suurenda­

mise samaaegne tõstmine, põllumajanduse Ja loomakasvatuse 

kogu- Ja kaubatoodangu suurendamine teer ind at ava t es kolhoo­

sides • Masina-tr akt ori jaamad peavad lõpule viima tööde 

mehhaniseerimise põllunduses, laialdaselt arendama palju
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jõukulu nõudvate protsesside mehhaniseerimist loomakasva­

tuses, kartuli Ja köögivilja tootmises, juuruta a kolhoosi­

de tootmistegevusse teaduse Ja ees indliku praktika saavutu­

si, kindlustama kolhooside edasist organisatsioonilist ja 

majanduslikku tugevdamist ning sellel alusel kolhoosnike 

materiaalse heaolu töstmist-."

Masina-t r akt ori jaamadel on kõik võimalused olemas nen­

de Ülesannete täitmiseks*

Kohe pärast septenbripleenumit hakkas ka Helme masina- 

traktori jaan oma tööd. Umber korraldama. Võimalused selleks 

olid soodsamad kui kunagi varem. 1953.a. töötas masina- 

traktorijaamas ligi 5 korda rohkem traktoreid (arvestatuna 

15 hobu jõulisteks) kui 1949-a* Tunduvalt oli paranenud, masina- 

traktorijaama traktoriparki kvaliteet. Peamisteks masinateks 

olid diisel-roomi!traktorite uusimad tüübid „КГ-35" ja 

t,DT-54p. Tunduvalt oli suurenenud vaheltharimise ratastrak- 

torite „Universaal-2” ja „HIZ-7" arv, juurde oli rohkesti 

saadud atru, koorimisatru, täieliku vaheltharimise teosta­

miseks kultivaatoreid, kombineeritud teravil ja-reaskülvajaid, 

traktori-heinaniidumasinaid jne. 1950. aastal masina-trakto- 

rijaamas olnud kahe iseliikuva teraviljakombaini nS=4p ase- 

mol töötas 1953«u. sügisel kolhoosipõöldudel 15 kombaini* 

Atiasina-tr akt ori jaama masinapark täienes ka keerulise vilja- 
2 puhastuse masina ja kurge tööviljakusega viljakuivatiga "*

1 NSV Liidu põllumajanduse edasiarendamise abinõudest, NLKP 
Keskkomitee pleenumi otsus, mis võeti vastu 7 .septembril 
1953.a. sm. N.S.Hrustsovi ettekande põhjal, Tallinn 1953, 
lk.39-40.

2 Helme masina-trakto Lj 'i x-
j aama 19 53 • a • aas t a-ar uanne.
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Selle tagajärjel viidi põllutööde mehhaniseerimise aste 

1953.a. 70 protsendini 10 protsendi vastu 1949.a. 1953.a. 

olid künnitööd mehhaniseeritud ligi 30 protsenti, suvivil­

jade külv 47 protsenti, taliviljade külv 5? protsenti. Vil- 

jakor istamine teostati kombainidega 29 protsendi ulatuses. 

Ometi, kui oleks olnud kindlustatud kõigi i asina-t aktor ijaa- 

mas olevate mehhanismide täielik kasutamine, oleksid võinud 

põllumajanduslikud tööd piirkonna kolhoosides olla märksa 

enam mehhaniseeritud.

Kaadri suur voolavus Helme masina-tr akt ori jaamas oli 

kahtlemata tunduval määral selle tagaj< rjeks, et masinas 

traktorijaamal ei olnud alatist mehhanisaatorite kaadrit. 

Ühtlasi peab märkima, et öö kaadriga, hoolitsus tema kul­

tuuriliste ja elutarbed iste vajaduste eest oli Helme masina- 

traktori jaamas madalal tasemel. Vähe tähelepanu pöörati nais­

tele, Hasina-traktorijaamas ei o, nud 19>3.a. ihtegi ra:stnak- 

toristi.

Vastavalt IISV Liidu Ministrite Nõukogu ja NLKP KK määru­

sele „T? akt ori jaamade töö edasise parandamise abinõudest” 

moodustati masina-tr akt ori ja aas alatine mehhanisaatorite 

kaader. Alatise mehhanisaatorite kaadri loomine ma sina-tra- 

tori jaamas vöi aldab täielikumalt kasutata põllu ajandus- 

tehnikat, õigeaegselt ja kõrgekvaliteediliselt läbi viia 

traktorite, kombainide ja teiste masinate remonti, tõstab 

traktoribriga adi iga traktoristi vastutust t ade teostamise 

kvaliteedi ja tähtaegade eest.

Masina-traktori j aamale pandi samuti kolhooside agro­

noomiline ja zootehn iline teenindamine. NLKP KK septembri- 
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pleenum pleas kolho o sidele antava agr onoomilis ■ ja zooteh­

nilise abi suurendamise eesmärgil vajalikuks, et jaoskonna- 

agronoomide ja -zootehnikute tiseme3 oleksid masina-traktori- 

jaamades agronoomia ja zootehnikud alatiseks tööks kolhoosi­

des selliselt, et iga kolhoosi teenindaks ] -2 põllumajal- 

duse spetsialisti, kes on masina-traktorijaamade koosseisus.

Kolhoosides toimuva agronoomilise ja zoot ehnili.se töö 

juhtimiseks nähti masina-traktorijaama koosseisu ette pea­

agronoomi, peazoo tehniku ja vanem-veter inaararsti ametikoht. 

Peaagronoomi kohale määrati endine var em-agronoom 1 .Vips, 

peazoo tehnikuks L.Veske ja vanem-veterinaararstiks .Saar- 

таы;.

да sina-ti akt ori Jaama agr on omid Ja zoot ehi ikud tehti 

vastutavaks masina-traktorijaama ja kolhoosi vahelises lepin­

gus ettenähtud agr onoomiliste Ja zootehnili ste abinõude 

teostamise eest. Kolhoosis töötav spetsialist peab olema 

põllumajanduskultuuride saagikuse ja loomakasvatuse produk­

tiivsuse plaar ide täitmise organiseerijaks, aktiivseks 

võitlejaks töö Õige organiseerimise ning eesrindliku teadu­

se Ja praktika saavutuste kolhoositootmisse juurutamise 

eest.

rajoonikomitce juurde noodustati instruktorite 

grupp, koda juhib uks EKP rajoonikomitee sekretir.

Si toeks L uudusel s ei: ie masina-traktorija ua töös oli 

see, et vaga vike te ;eldi kolhooside tegevuse juhtimisega. 

Unustati mitmekordselt kontrollil ' tõde, ct efektiivne 

masina-traktorijsama masina- Ja t .? tor lj ara i as tatine 

on võimalik vaid neis kolhoosides, kus töö on organiseeri­
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tud korralikult, kus on loodud kõrge töödistsipliin ja korra 

päraselt juhitakse kolhooside tootmistegevust ning sisemist 

elu. •

Helme masina-traktorijaama peamine ülesanne pärast sep- 

tembripleenumi otsuseid seisis selles, et teha vastav jä el- 

dus partei ja valitsuse direktiividest masina-traktorijaama­

de osatähtsuse tõstmise kohta kolhooside juhtimise paranda­

misel ja toodangu Suurendamisel• Peamine oli töötada välja 

ja rakendada ellu abinõud, mis kindlustaksid masina-trakto­

ri jaama ja kolhoosi vahel sõlmitud lepingu täpset ja täht­

ajalist täitmist, mis on vajalik kolhooside tootmistegevu­

se laiendamiseks ja toodangu tõstmiseks.

1955 a. lõpuks Helme masina-traktorijaam neid ülesandeid 

tervikuna ei täitnud. Sellest räägivad selget keelt faktid. 

1955-a. traktoritööde üldplaan oli masina- traktorijaamal 

51 000 pehmekinni hektarit. Töötati välja aga 51116, 8pehme- 
künni hektarit1. Tundub, et kõik oli korras. Lähem vaatlus 

näitab aga, et lepingutes ettenähtud tähtaegadeks teostati 

töid ainult 24 987 pehmekünni hektari ulatuses. See tähenda^, 

et 6 129 »8 pehmekünni hektarit traktoritöid teostati selli­

selt, et nad ei olnud kooskõlas agrotehniliste reeglite ja 

nõuetega. Vastavalt sellele langesid ka terves reas teenin­

dada olevates kolhoosides viljasaagid, nagu „Töötahte”, 

Heidemanni nim., Kingissepa nim. ja „Helge Tee" kolhoosis.

Masina-traktorijaama ja kolhooside vahel sõlmitud le­

pingute edukat täitmist ja põhiliste tööprotsesside mehha­

1 Helme masina-traktorijaama arhiiv, Helme masina-trakto­
rijaama 1955*a. aasta-aruanne.
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niseerimist pidurdas asjaolu, et mõnede traktoribrigaadrde 

poolt alahinnati haakeinventari kasutamist agregaadis. Eri­

ti ebarahuldavalt kasutati traktoreid ja põllutöömasinaid 

„Kalevi", „Uue Elu” ja Ljahhovi nim. kolhoosi teenindavate 

traktoribrigaadide poolt.

Parem pole olukord ka ühisloomakasvatuse arendamisega. 

Kolhooside rahaline tulu loomakasvatusest moodustas 1955.a. 

ainult 51,3 protsenti kõigist rahalistest sissetulekutest. 

See aga tähendab, et piirkonna mõnedes kolhoosides veel ala­

hinnatakse loomakasvatuse osatähtsust kui kolhooside raha­

lise sissetuleku peamist allikat. Vähe pöörati tähelepanu 

tõulise ja kõrge toodanguga piimakarja soetamisele. Ainult 

kolmes kolhoosis oli 1953.a. loodud tõuf armid. Septembri- 

pleenumi otsuse kohaselt peab igas kolhoosis 100 ha põllu­

maa kohta olema vähemalt 20 veist , kuid Helme masina-trak- 

torijaama teenindada olevais kolhoosides oli slle põllumaa 

hulga peale vaid 16,3 veist. Halb oli olukord „Lenini Tee" 

kolhoosis, kus 100 ha põllumaa kohta tuli keskmiselt 11,3 

veist.

Helme masina-traktorijaama piirkonna kolhoosides oli 

loomakasvatuse arvuline plaan 1»jaanuari 1954.a. seisuga

1 Vt. EKP Tõrva Rajoonikomitee arhiiv, Rajonikomitee III 
pleenumi protokoll nr.3, 27. jaanuarist 1954.a.

täidetud järgmiselt1:

Liik Plaan Täitmine Täitmise protsent

Veiseid 4675 5168 67,8

Lehmi 1905 1567 71,7

lambaid 2780 1210 43,5

kodulinde 7650 6578 83,3
hobuseid 1730 1585 97,4
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Alustanud uut põllumajandusaastat, oli Helme masina- 

traktorijaama kollektiivil vaja tõsiselt analüüsida möödu­

nud põllumajandusaastal esinenud vigu ning nendest teha vas­

tavad järeldused. Eelkõige oli tarvis lõpetada masina-trak- 

torijaama reorganiseerimine ja tema komplekteerimine vasta­

va spetsialistide kaadriga. Masina-traktorijaamale osutas 

suurt abi EKP Tõrva Rajoonikomitee ja rajooni täitevkomitee. 

Kaadriga varustamisel andsid suurt abi ka vennasvabariigid. 

Leningradist suunati Helme masina-traktorijaama peainsene­

ri töökohale kõrgema haridusega spetsialist Borbolin ja re­

monditöökoja juhatajaks kõrgema haridusega spetsialist Tsi.

HeIme-masinatraktorijaamal olid 1955/54.aasta talvel 

traktorite, masinate ja haakeriistade remontimiseks palju 

paremad tingimused kui eelmisel remondiperioodil. Masina- 

trakt ori jaamas võeti kasutusele uus remondi it öök о da ja hul­

galiselt ajakohaseid seadmeid. Suurenes ka eriharidusega 

spetsialistide kaader. Selle tulemusena remonditööd edene­

sid rahuldavalt. Hästi töötasid remonditöödel traktoristid 

Susi, Puna ja Solom.

Kuld Helme masina-traktori jaama juhtkond, eesotsas di­

rektor Julius Peeveriga, tefceles ainult kitsa töölõiguga - 

traktorite ja haakeinventari remontimisega. Sama tööga te­

geles ka peaagronoom Edgar Vips. Agronoom-ökonomist, kelle 

ülesandeks oli analüüsida kolhooside ökonoomikat, oli liht­

salt arvude kogujaks ja kokkulöö jaks. Oma otsestest töö­

ülesannete täitmisest olid kaugel ka insener-melioraatorid. 

Dispetser oli Helme masina-traktorijaamas vaid sõidulehtede 

kirjutajaks.
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Sea näitas, et masina-traktorijaama Juhtkond ei suut­

nud. veel ümber orienteeruda ning takerdus endise Juhtimise 

ja asjaajamise süsteemi juures.

1954.a. kevadel tuli 5ü protsenti kartuleid maha pan­

na ruutpesiti Ja osa köögivilja istutada ruutasetuses. 

Õppused nende uute meetodite tundmaõppimiseks edenesid lu­

bamatult aeglaselt. Täiesti alahinnati happelise reaktsioo­

niga muldade lupjamist. 2200 hektatist lupjamisele kuuluvast 

põllumaast viidi lupjamine läbi ainult väikesel murdosal.

1954.a. kevadtöödeks ettevalmistamist Ja läbiviimist 

abistas pidevalt EKP rajoonikomitee (I sekretär Eduard 

Melder) Ja rajooni täitevkomitee (esimees Jüri Suurhans) . 

EKP rajoonikomitee III pleenum 27. Jaanuaril 1954.a. kuulas 

masina-traktorijaama direktori J.Peeveri aruannet septemb- 

r j plRonumi otsuse ellurakendamise käigust. Täie kommunist­

liku print sipiaalsuse ja teravusega analüüsiti masina-trak- 

tori Jaama olukorda ja näidati kätte edasiliikumise suund. 

Kommunistid Rudolf Erman ja Samuel Vari kritiseerisid masi- 

na-traktori jaama juhtkonda, kes ei olnud veel lahti saanud 

vanadest töövormidest • wMasina-tx akt ori Jaam peab olema kol- 

hoositootmise organiseeri jaks, mitte aga traktorite ja ma­

sinate laenutuspunktiks • Uutes tingimustes ei saa juhtida 

vana moodi1,* rääkis EKP rajoonikomitee sekretär I .Erman. 

Veebruar 1 lõpus kuulas Helme masina-tr akt ori jaana aruannet 

kevadtöödeks valmisolekust Tõrva rajooni TSN VIII istungjärk 

ja aprilli algul arutati massilisteks kevadpõllutöödeks 

valmisolekut Helme masina-traktorijaama nõukogu koosolekul.

1 EKP Tõrva Rajoonikomitee arhiiv. Rajoonikomitee III plee­
numi protokoll nr.3, 27.jaanuarist 1954.a.
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1954.a. aprilli II poolel alustas masina-traktorijaam juba 

massiliste pöllutöödega. 1954.a. oli masinapark veelgi tun­
duvalt ka Avanud vennasvabariikide st saabunud, eesrindliku 
tehnika arvel. Seoses sellega oli kasvanud ka masinapargi 

võimsus. Kui 1949« a. oli traktoriparki koguvõimsus 580 ho­

bujõudu, siis 1954.a. oli 1115 hobujõudu.

Helme masina-traktori jaama traktoriparki kasvu kohta 

annab selge ülevaate alljärgnev tabel':

1948 1949 1950 1951 1952 1955 1954

1 Käesolev tabel on koostatud Helme masina-traktorijaama 
arhiivis leiduvate aasta-aruannete põhjal.

Traktoripargi kogu­
võimsus HJ-des 279 580 601 881 999 988 1115

Traktoripargi võimsuse 
kasv protsentides 100 136 215 518 558 554 599

Aasta keskmine ting- 
traktorite arv 3 .8,6 20,7 28,0 59,1 60,1 63,6 71,1

Aasta keskmine ting- 
traktorite arvu kasv 
protsentides 100 111 150 518 525 542 582

Ratastraktorite kogu­
võimsus HJ-des 215 180 365 514 300 217 584

1 atastraktorite kogu- 
võimsusekasv protsen­
tides 100 84 170 146 159 10^8 178

Linttraktorite kogu­
võimsus HJ-des 64 200 236 572 699 771 751

Linttraktorite kogu- 
võimsuse kasv protsen­
tides 100 512 569 894 1092 1204 1142

Linttraktorite prot­
sent ratastraktoritest 30 111 65 182 255 555 190

Füüsiliste traktorite 
arv 25 25 41 47 50 44 55
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1954.a. põllumajandusaastal võttis töödest osa 24 lint­

traktorit võimsusega 751 HJ ja 29 ratastraktorit võimusega 

584 HJ. Üldse oli 1954.a. traktoreid liikide järgi: lnS-80J 

10 „DT-54", 15 „KD-35", 5 „NATI", 6 WSHTZW, 15 „U-2", 5 

„HTZ-7", 18 iseliikuvat teraviljakombaini wS-4” ja terve 
hulk teisi masinaid ja kombaine-. Samal ajal traktoripargi 

kasvuga kasvas ka kolhoosidel nõudmine suurema hulga tööde 

n.ehhani seerimiseks.

Endine шагina-traktorijaama direktor J.Peever, omama­

ta vastavat ettevalmistust ja haridust, ei suutnud toime 

tulla masina-trakt ori jaama poolt piirkonna kolhoosides 

teostatavate tööde juhtimisega uutes tingimustes. Egsti 

NSV Põllumajanduse Ministeerium suunas 1954.a. kevadtööde 

eel. kõrgema haridusega spetsialisti A.Susi uueks Helme ma- 

sina-traktorijaama direktoriks. Sm. Л. Susi asus energili­

selt võitlema kevadtööde eeskujuliku teostamise eest ning 

omandas kiiresti masina-traktorijaama juhtimise kogemused.

Suurt tähelepanu pühendati masina-traktorijaama ja 

kolhooside vaheliste lepingute sõlmimisele. Kui varem seda 

tehti formaalselt, siis nüüd suhtuti sellesse täie tõsidu­

sega. Masina-tr akt ori jaama ja kolhoosi vahelise lepingu 

tähtsust tustis esile ka NLKP KK septembripleenum. Masina- 

traktorijaama ja kolhoosi vaheline leping - see on leping 

khe poole vahel, kes on vastutavad kolhoosi majandusliku 

tegevuse tulemuste, põllumajanduskultuuride saagikuse suure­

nemise, ühisloomakasvatuse tõusu ja tema produktiivsuse 

kasvu eest. Koos kolhoosidega on ka masina-traktorijaam hu- 

1 EKP Tõrva Rajoonikomitee arhiiv, Rajoonikomitee Щ plee­
numi protokoll nr. 5, 27. jaanuar-6t 1954.a.
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vitatud kolhoositootmise öisest korraldamisest eesrindliku 

teaduse ja praktika alusel. Lepingus nähakse ette põlluma­

janduskultuuride saagid, piimatoodang lihe aastalehma kohta, 

villatoodang ühe lamba kohta ja teised näitajad, mida masi- 

na-trakt ori jaam ja kolhoos on kohustatud sel aastal saavu­

tama.

Põllumajanduskultuuride suurte ja püsivate saakide 

saamiseks omab erakordselt suurt tähtsust tööde teostamine 

kehtestatud agrotehnilistel tähtaegadel, kusjuures töid 

tuleb alust aua hilinemiseta. Masina-traktori jaam on ko­

hustatud anuma kolhoosile tehnilist abi masinate ja ener­

geetiliste seadmete monteerimisel loomakasvatusfarmides, 

andma kolhoosile abi riiklike plaanide täitmisel söödava- 

rumise alal, teostama kolhoosi agronoomilisi teenindamist, 

osutama kolhoosile praktilist abi tööde organiseerimise pa- 

rändamisel, tööviljakuse tõstmisel, töö tasustamise korras­

tamiseks suunatud abi-nõude rakendamisel,* kolhoosi kaadri 

ettevalmistamisel ja arvepidamise korraldamisel.

Masina-traktori jaam varustab omal kulul traktorid, 

kombainid ja teised masinad kütte- ja määr dealnetega, re­

mondib traktorid, ja põlluna janduslikud masinad, peab oma 

koosseisus tehnilist ja agron omilist personali, teostab 

traktoristide,haakijate ja masinistide ettevalmistamist, 

maksab traktoribrigaadi töötajatele välja garanteeritud 

rahalise miinimumi. Lepingu alusel on kolhoos kohustatud 

masina-traktorijaama poolt kolhoosile tehtud põllutööde 

eest Õigeaegselt Ja täies ulatuses tasu maksma. Ühtlasi 

kohustub kolhoos tegema kindlaksmääratud hulga põllutöid 
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temale kuuluva veojõu ja masinatega ning rakendama agroteh- 

nilsi abinõusid, mis tagavad põllumajanduskultuuride saagi­

kuse tõusu ja ühisloomakasvatuse söödabaasi tugevdamise.

Lepingus on ette nähtud erilised abinõud väitluseks töö­

de teostamise tähtaegade rikkumise vastu. See lepinguline 

pool, kes ei teosta töid lepingus ettenähtud tähtaegadel, 

kannab materiaalset vastutust teise poole kasuks. Masina- 

traktorijaam saab hilinemisega tehtud tööde eest naturaal­

tasu vähendatud normide järgi. Halvakval.it eedilised tööd 

on masina-traktorijaam kohustatud ümber tegema. Kui tööde 

teostamise aeg hilineb kolhoosi süü tõttu, tasub kolhoos 

nende tööde eest samal määral, kui tähtajaks tehtud tööde 

eest.

Traktoribrigaadi töötajate huvi tõstmiseks põllumajan­

duskultuuride suurte saakide saamise vastu kolhoosides, keh­

testati traktoribrigaadi töötajate töö tasustamise selline 

süsteem, mille kohaselt nende töötasu sõltub saagikuse 

plaani ülesannete täitmisest ja ületamisest.

Traktoribrigaadi töötasu ümberkorraldamisega tõuseb 

traktoristide huvi töö vastu. 1. juuniks oli näiteks III 

traktoribrigaadis iga 15-hobujõulise traktori kohta välja 
töötatud 266 pehmekünni hektarit-. Sel lehr igaadi brigadir 

Eduard Süsta sai maikuu rahaliseks tasuks 2501 rubla. Pea­

le nimetatud summa rahas arvestati talle naturaaltasu garan- 

tiimiinimumina 657 kg toiduteravilja. Eesrindliku traktoris­

ti Leonhard Lipu maikuu töötasuks oli 1414 rubla rahas ja 

416 kg vilja. Enam kui 1000 rubla rahas ja vastava hulga 

1 Vt. „Uus Elu", nr. 74 (522), 15.mail 1954.a. 
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toiduteravilja teenisid maikuul kõik brigaadi roomiktrakto- 

rite traktoristid. Siinjuures olgu märgitud, et iii trakto- 

ribrigaadi töötasu ei olnud masinatraktorijaamas mai kuul 

kõige suurem, vaid oli keskmine. Paljud mehhanisaatorid 

teenisid hulga rohkem. IV traktoribrigaadi brigadiri Erik 

Vahtre maikuu töötasuks oli 2607 rubla rahas ja 742 kg vil­

ja. *

Trakt or ibrigaadides töötasu suurus sõltus suuresti sel­

lest, kuivõrd maksimaalselt ara kasutati tehnikat.

Tehnika jõudluse masimaalsel ärakasutamisel saavuta­

sid 1934.a. häid tulemusi II ja lil traktoribrigaad briga­

diride Arno Pirsi ja Eduard Süsta juhtimisel. 111 traktori- 

brigaadi traktoristid L.Lipp ja L .Adamson töötasid vai ja 

traktoril „DT-54" 1711 pehmekünni hektarit, traktoristid 

J. Allikas ja K. Orav traktoril „КГ-35М Ш6 pehmekünni 

hektarit. Hästi töötasid ka traktoristid A. Vister ja H.

Brigaadi traktoristid hoidsid kokku 6053 kg kütteainet. 

Sellest 3307 kg katet holasid kokku L.Lipp ja L.Adamson, 

2196 kg kütet J.Allikas ja K.Orav ning 555 kg A.Vister ja 

H.Viira.

raktoribrigaad teenindas „Tuleviku" kolhoosi. Täites 
hästi lepingulisi kohustusi, andsid mehhanisaatorid kolhoos­

nikutele kõigil põllutöödel suurt abi. Nii näiteks täitis 

brigaad lepingu kevadkünni osas 19^3- protsendiliselt > kevad­
külvi osas 107 , ( protsendiliselt jne. 30 hektarile pandi 

ty le id maha ruutpesiti meetodil, vahelthar imine toimus

1 Eduard Süstalt saadud andmed.
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traktori .jõul kolm korda. Kesa kündsid traktoristid 156 

ha lepingus ettenähtud 80 ha esemel. Pideva pealtharimise- 

ga välditi kesapõldude umbrohtumine. Kesa korduskünd lõpe­

tati Õigeaegselt. Taliviljade külviks valmistati ette 171 

ha põllumaad. 55 ha ulatuses teostati kõrrekoorimist ja 

24,7 ha ulatuses sügiskündi. igeaegselt alustati vilja- 

masindamist. Hästi töötasid kaks brigaadile kuuluvat ise­

liikuvat teravil ja-kombaini.

Tehes kokkuvõtteid sotsialistliku võistluse tulemus­

test põllumajanduses 1954.a. Eesti NSV Ministrite Ncukogu 

ja EKP KK märkisid, et Vabariigis parimaks traktoribrigaa- 

diks cli Helme masina-traktorijaama brigaadiri Eduard Süs­

ta traktori brigaad.

III traktoribrigaadile oli väärikaks võistlejaks

II traktoribrigaad, kes töötas lil brigaadi endise trak­

toristi Arno Pirsi juhtimisel. Brigaad teenindas nLenini 

Tee” ja Kingis sepa-nim. kolhoosi, kus töötingimused olid 

tunduvalt raskemad kui enamikul teistel brigaadidel, seal­

hulgas ka Iil brigaadil, brigaad alustas kevadel toud viie 

traktoriga (kaks traktorit „KD-351, üks uus nKDP-55” ja 

kaks traktorit „U-2”). Aasta keskel täiendati brigaadi 

traktoriga „Beloruss" .

Masinapargi heale kasutamisele 1954.a. pöllumajandus- 

aastal pani brigaad, aluse juba sügis-talvisel remondipe- 

rioodil. Tuues traktori töökotta remontimisele, andis iga 

traktorist teada defektid. Iraktoristid võtsid ka ise trak-

1 Sotsialistliku võistluse tulemustest põllumajanduses 
1954.aastal, „iahva Hääl”, nr. 102 (5761), 50. april­
lil 1955.a.
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torite ja haakeleventari remontimisest osa. Kogu kevad­

tööde perioodil töötasid kõik traktorid kahes vahetuses* 

Traktoristid H.Mumm Ja V.Truu töötasid välja traktoriga 

„KDP-35" 1482 pehmekünni hektarit*

П traktoribrigaadi mehhanisaatorid tegid suurt tööd 

ka maaparanduse alal. Traktoristid л.Mumm Ja V.Iruu künd­

sid üles „Lenini Tee” kolhosis 18 ha uudismaad, 4 ) ha 

puhastasid nad kividest, puudest Ja põõsastest. Traktoris­

tid A. Junkur Ja К. Akkalainen kiindsid üles King is sepa-nim. 

kolhoosis 14 ha uudisnaad ning vedasid kivid 13 ha-lt. 

Hea ja ladusa töö kindlustas asjaolu, et traktoribrigaadi 

brigadir Arno Pirs lõi hea koostöö kolhoosiesimeeste Ja 

põllundubrigaadide brigadiridega, mille tagajärjel ta ise 

ja traktoristid teadsid Juba mitu päeva ette, millist tööd 

neil tuleb teha.

II ja 111 traktoribrigaadi mehhanisaatorid viies 

teadlikult ellu NLKP KK septembripleenumi, vee bruari-mart- 

sipleenumi ja juunipleenumi otsuseid, t ostsid tunduvalt 

traktoritööde kvaliteeti ja pidasid kinni agrotehnilistest 

nõuetest mullaharimisele Selle tulemuseks oli ka põllukul­

tuuride saagikuse tõus teenindatavates kolhoosides.

Saavutatud edu põhjuseks oli ka asjaolu, et masina- 

traktorijaama parteiorganisatsioon (sekretär Peeter Kilk) 

viis laialdaselt läbi poliit kasvatuslikku tööd mehhanisaa­

torite keskel. Lahtistel partei koosolekutel arutati üksik­

asjaliselt NLKP KK pleenumite otsuseid ning partei ja valit­

suse vastavaid määrusi, mis olid välja töötatud põllumajan­

duse olukorra parand amiseks-. Peale selle viisid partei- 

1 Peeter Kilk*ilt saadud andmed.
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organisatsiooni liikmed töötajatega regulaarselt läbi 

individuaalvestlusi, esinesid loengute ja ettekannetega. 

Parteiorganisatsiooni liikmed võtsid aktiivselt osa dekaa- 

dinõupidamiste jn ma sina-trakt ori jaama nõukogu koosolekute 

ettevalmistamisest ja läbiviimisest ning süvenesid üha 

enam masina-traktorijaama kogu töösse.

hein e masina-traktorijaama partei- 
algorganisatsiooni sekretär PEE­
TER KILK.

Poliitmassilise töö tulemused olid silmanähtavad • 

Sotsialistlik võistlus antud ülesannete täitmiseks oli 

mu. tunud kogu, kollektiivi eluliseks ürituseks. Mehhani­

saatorite kollektiivi keskel kasvas eesrindlaste arv* 

Kogu masina-traktorijaamas tunti tublisid mehhanisaato­

reid H.Mummi, V.Truud, K.Sula, A.Kangurit, L.Lippu, 

L.Adamsoni, A.Kadaid, E.Viibergi, J .Allikast, E.lauli, 

H.Anieri jt. ning kombainereid A.Mihailskit ja H.Vilmsi, 
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kes kuuluvad, vabariigi parimate hulka.

Parteiorganisatsiooni liikmed olid ühtlasi ka сила töö* 

ala eesrindlased. Piirkonna kolhooside ülesmeelse tunnustu­

se võitis loomakasvatuses suurt jõukulu nõudvate tööde meh­

haniseerimise уanem-mehaanik kommunist E.Helmdorf. Tema juh­

timisel seati „Võidu" kolhoosis üles tuuleturbiin ja va­

rustati karjalaut automaatjootjatega, rippraudteega ja söö- 

daaurutajaga. nKoiduh kolhoosis monteeriti kohale rippraud­

tee ja seati üles söödaaurutaja. Suuri töid viis E.Helmdorf 

läbi ka „Kalevi" kolhoosi veiselaudas.

Kommunistid tegelesid samuti pidevalt organisatsiooni­

lise ja poliitilise tööga piirkonna kolhoosides. Sageli võt­

sid nad osa kolhooside Juhatustest ja üldkoosolekutest, 

esinesid kolhoosnikute ees loengute ja vestlustega jne.

Suurt abi Helme ma sina-traktor i jaamale osutas masina- 

traktorijaama sef Tallinna Trammi -Tr olleibussi Trust. 

1955/54.a. remondiperioodil viibisid trusti töötajad sageli 

kohapeal ning andsid masina-traktorijaama direktsioonile 

kui ka mehhanisaatoritele praktilist abi ja jagasid nendega 

töökogemusi. Trusti keevitaja ja treial abistasid remonti- 

töödel, normeerija, ametiühingukomitee esimees ja parteior- 

ganisaator poliitmassilise töö läbiviimisel, sotsialistliku 

võistluse organiseerimisel ja mobiliseeriva näitliku agitat­

siooni korraldamisel. Suu oli seffi.de abi sellega, et nad 

andsid masina-traktorijaamale hulgaliselt raskestisaadavaid 

masinate tagavaraosasid.

Olgugi, et masina-traktorijaamal olid 1954.a. põllu- 

majandusaasta eeskujulikuks lõpetamiseks soodsamad tingimu­

sed kui kunagi varematel aastale, ei täitnud masina-trakto- 
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ri jaam tervikuliselt oma plaanilisi ülesandeid . 

Pöhjuseks olid mitteküllaldaselt oskuslik tehnika ärakasu- 

taline ning äärmiselt halvad ilmastikuolud.

Helme masina*traktorijaamal riiklik plaan 1954.a. oli 

42 000 pehmekünni hektarit, millest täideti aasta lõpuks 
. о

5b 575 pehmekunnr hektarit ehk 8b,6 protsenti .

Plaan täideti Ja ületati kultiveerimise, äestamise, kesa 

korduskünni ja talivilja külvi osas. Puudulikult aga täide­

ti plaanilised ülesanded sigiskinni, kõrrekoorimise ja кот- 

bainidega koristamise osas, mida põhjustas äärmiselt halb 

ja vihmane sügis. Madalad põlluosad olid kaetud veega. Kin­

di oii võimalik teostada ainult valikuliselt. Analoogiline 

oli olukord heinaniitmisel. Plaani kohaselt tuli heina nii­

ta 1700 ha-lt. Tegelikult niitmistöid teostati ainult 925 

ha-lt, mis cli jällegi tingitud ebasoodsaist ilmadest hei­

naajal. Ohne ja Jöku jõe vesikonnas asuvad L jahhovi-nim., 

„Helge lee" ja "Tuleviku11 kolhoos ei saanud liigvee tõttu 

peaaegu üldse koristada looduslikke heinamaid.

Selle tulemusena, et masina-trakt ori jaam ei täitnud 

oma plaanilisi ülesandeid, ei; täidetud ka 1 tingtraktori 

koha ettenähtud väljatöötluse plaan. Plaani järgi pidi 

1 tingtraktori kohta välja töötama 525 pehmekünni hektarit. 

Tegelikult töid teostati ainult 482,7 pehmekünni hektari 

ulatuses. Seoses halbade ilmastikutingimustega esines kütte 

ülekulu 9b, 8 tsentnerit. Samuti tõusis ka pehmekünni hekta- 

1 1954.a. ei täitnud ükski vabariigi masina-traktori jaam 
koristustööde ja samuti mõnede teiste traktoritööde plaane 

2 Vt. Helme masina-trakt ori jaama arhiiv, Helme masina-trak- 
torijaama 1954.a. aasta -aruanne .



140

ri omahind. Plaaniliselt oli ette nähtud 46,75 rubla, kuld 

tegelikult tõusis see 48,95 tublale.

Väljatöötlust ühe 15 hobujõulise tingtraktori kohta, 

kütte kokkuhoidu vöi ülekulu ja pehmekünni hektari omahinda 

näitab järgmine tabel.

1 Väljatöötlus 15 HJ tingtraktori kohta.

II a) Kütte kokkuhoid tsentnerites; b) kütte ülekulu 

t sentnerites. 
i 

III 1 hektari pehmekiinni omahind rublades .

1946 * 1947 194d 1949 1950 1951 1952 1953 1954

I 134,3 143,2 239,6 396,4 419,0 476,7 454,7 455,4 482,7

иа) - - - 60,0 85,7 205,9 208,8 27,6 -

b) 186,13 118,5 35,9 ................................................. 96,3

a) 103,17 99,54 164,47 111,30 77,32 37,22 32,42 34^2 46,75
III

b) 129,69 135,71 J.21^5 87,72 61,61 37,18 35ДЗ 37Д4 48,95

Käesolevaks pöllumajandusaastaks ettevalmistamise alus­

tati kohe pärast 1954.a. sügistööde lõppu. Varemate aastate 

kogemused olid näidanud, et traktorite ja põ 1lutooriistaue 

remondjetööde venimine oli üheks põhjusekMilaaniliste ülesan­

nete puudulikul täitmisel. Seepärast kogu masina-traktorijaa­

ma kollektiivi tähelepanu oli suunatud sellele, et remondi­

tööd lõpetada varakult.

17. detsembril 1954.a. tolmus masina-tr akt ori jaama meh­

hanisaatorite Ja põllumajandusspetsialistide üldkoosolek.

1 Alljärgnev tabel on koostatud Helme masina-traktorijaama 
aasta-ax uandete põhjal.
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Üldkoosolekul kuulati ära informatsioon remondilt ööde se­

nisest käigust ning arutati läbi Sipa masina-traktorijaa- 

ma läkitus kõigile Eesti NSV masina-traktori jaamade töölis­

tele, spetsialistidele ja teenistujatele.

Masinati aktoriJaama kollektiiv põhjalikult läbi aruta­

nud esitatud üleskutse, võttis vastu omapoolsed kohustused. 

Kohustuti lõpetama traktorite remont 15. märtsiks 1955, põl= 

töömasinate remont 1. aprilliks 1935 ja teraviljakombainide 

remont $0, maiks 1955 ning teostan a kogu masinaparki remont 
sölmmeetodil Ja kõrgekv aliteediliselt-. Kohustuti vähendama 

ka kulutusi - . itööde läbiviimisel. See oli seda vajali­

kum, et eelmistel aastatel oi remonditööde alal esinenud 

suuri ülekulutusi. Ülevaate nendest annab alljärgnev tabel.

Helme masina-traktoriJaama kulutused traktorite
2 remondiks rublades .

1 Helme masima-traktorijaama tööliskomitee esimehelt R.Hõ= 
' bemägi’lt saadud andmed.

Aasta Kapitaalremont
Jooksev remont

к к uja tehniline
- hoole

К о
Plaan läitmi- 

ne Plaan Täitmine Plaan Täitmine

1947 28022 51517 73688 49259 101810 100756

1948 57528 44032 56619 55346 94147 99578

1949 57382 20628 109700 111561 167082 152189

1950 64336 54901 84898 75470 149254 128571

1951 75085 91979 228570 225588 501455 517567

1952 38066 54073 205555 260960 245419 515055

1955 55805 83961 218917 263388 274722 547549

1954 155569 172250 529855 354632 485204 526862

2 Alljärgnev tabel on koostatud Helme masina-t ■ autori 1 ча­
та aasta-aruannete põhjal.



142

1959.aastaks remonditööde alal võetud kohustused täi­

deti üldis It õigeaegselt. Koos remonditööde teostamisega 

valmistati ka eelikud igale linttraktorile, et rakendada 

need tööle agregaadia* Selleks et vila eeskujulikult lõ­

pule pöllumajandusa sta, on Helme masina-traktorijaam käes- 

olev.il aastal teinud tõhusamat tööd kui kunagi varem.

Kui varematel aastatel n asin -traktori jaamas arves­

tati töötulemusi ainult pehmekiinni hektarite järele, siis 

käes . vai põl ndusaastal on peamisek akto-

ri jaama töönäitajaks sa agikus haritavalt põllupinnalt• 

Seetõttu on niüd masina-traktorijaama kollektiiv senisest 

veel enam huvitatud nendest abinõudest, mis on kõrgete 

saakide saamise aluseks, kasina-traktori jaama transpordi­

ga on käesoleva aasta talve- ja kevadperioodil veetud põl­

dudele ligi 12 000 tonni laudasõnnikut ja 10 000 tonni ma- 

dalsoo-turvast, õigeaegselt lõpetati seemnevilja puhasta­

mine.

j, iti . ril ka ülesanded põlluma jan-
arendamise

duse edasise a _al seadis traktorijaamade ja seega ka Helme 

mas-cna-traktori jaama ette KIKI KK jaanuaripleenum. NLKP KK 

jaanuacipleenumi otsuses kohustatakse järsult tõstma tera­

vilja ja loomakasvatussaaduste tootmist, kusjuures järsk 

tous sel alal on vaja saavutada juba tänavu, sest see loob 

vajalikud eeldused kiireks edasiminekuks järgmistel aasta­

tel . •

Loomakasvatussaaduste tootmist võib tõsta üksnes kar­

ja söödabaasi tugevdamise teel. Abinõud söödabaasi tugevda­

miseks näitas kätte NLKP KK jaanuari pleenumi otsus, kus
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nõutakse, et on tarvis hakata senisest rohkem kasvatama 

saagirohkeid sööd akul tuure. Nagu eesrindlike majandite prak­

tika näitab, annab odavamat ja suure väärtusega loomasööta 

mais. Meie vabariigi ja Helme masina-traktorijaama tingi­

mustes annab see kultuur rohkesti piim- ja vahakipsusse 

jõudnud tõlvikuid, mis on suurepäraseks konsentreeritud 

söödaks ja peale selle veel suurel hulgal haljasmassi silo 

valmistamiseks . Helme masina-traktori jaamas cn paneeritud 

igas kolhoosis külvata maisi keskmiselt 30 ha. See tugevdab 

tunduvalt söödabaasi ning on jaanuaripleenumi otsuse täit­

mise üheks tähtsaks teguriks.

Va1 ematel aastatel oli suureks puuduseks põllumajandu­

se arendamisel asjaolu, et kolhoosidelt oli võetud initsia­

tiiv planeerimise küsimustes. NLKP KK ja Ministrite Nõu­

kogu määrusega „Põllumajanduse planeerimise praktika muut­

misest" tänavu maksma pandud uus kord avas kolhoosidele 

avarad perspektiivid, andis neile piiramatud võimalused 

loova initsiatiivi arendamiseks eesmärgiga kiiresti edasi 

arendada oma majapidamist ja saavutada lähematel aastatel 

teravilja, liha, piima, villa, munade ja teiste põllumajan­

dussaaduste tootmise tunduvat suurenemist.

Helme masina-traktorijaama pii konna kolhoosides vii­

di masina-traktorijaama spetsialistide kaasabil 1953*a. 

märtsis läbi kolhooside perspektiivplaanide koostamine aas­

taiks 1955-1960, milles nähtiette üksikasjalised abinõud 

põllu: duse ja loomakasvatuse saaduste tootmise suurendami­

seks. Perspektiivplaanide koostamisel kolhoosides kaaluti 

igakülgselt ja põhjalikult kõiki kohalikke võimalusi ja
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ühistöö aastatel omandatud kogemusi ning töötati nende alusel 

välja plaan toodetavate loomakasvatussaaduste hulga Ja põl­

lumajanduslike kultuuride saakide suurendamiseks.

Partei Ja valitsuse poolt kätte näidatud ülesande ellu­

viimisel omab suurt tähtsust nii talvise kui ka suvise söö­

dabaasi tugevdamine, üheks tähtsamaks abinõuks on viia kul­

tuurkarjamaade rajamine olemasolevatele rohumaadele. Põllu­

majanduse arendamise perspektiivplaanides pidasid, masina- 

traktorijaama piirkonna kolhoosid neid abinõusid erita silmas

„Koidu” kolhoosi esimees 
FRIDR ICH JAKOBSON.

Helme masina-traktorijaama piirkonna „Koidu” kolhoosis 

laiendatakse kui tuur kar jamaid 75 hektarile-. Talvise sööda­

baasi kindlustamiseks kasvatatakse kultuure, mis juba käes­

oleval aastal vöimaldavad toota rohkesti väärtuslikku sööta. 

Selliseks kultuuriks on eelkõige mais. Kui möödunud aastatel 

„Koidu" kolhoosis külvati maisi ainult 5 hektarile, siis tä­

navu kavatsetakse külvata 50 hektarile. Keskmise saagi kor­

ral võimaldab see talveperioodiks iga lüpsilehma kohta val-

1 „Koidu” kolhoosi esimehelt Fridrich Jakobsonilt saadud 
andmed.
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ml stada 6-7 tunni silo. Tölvikud silaeritakse aga eraldi 

sigade nuumamiseks. Maa-alad maisi külviks on valitud. Ku­

na mais on soojanõudlik kultuur, siis valiti selleks lõuna­

poolse kallakuga kiiresti soojedevad miner aalmulla maad, 

kus põhjavee seis on vähemalt 80 sm maapinnast. Mullu olid 

need maad peamiselt kartulite ja mitmeaastaste heinte all 

ning m södunud talvel said need põllud lubiväetisena põlev- 

kivituhka.

„Ühtluse" kolhoosi kidura rohukasvuga karjamaad ei 

ole suutnud kunagi rahuldada ühismajandi lüpsi- ja noorkar­

ja söödavajadusi. Käesoleval aastal rajatakse aga „ühtluse" 

kolhoosis kui tuur karjamaid kokku 39 hektarilisel maa-alal, 
kuhu tehakse 13 kar jakoplit-. Rohukasvu intensiivistamiseks 

kultuurkarjamaa alla minevatele maadele kasutatakse peami­

selt mineraalväetisi. Ühele ha antakse 300 kg fosforiiti, 

200 kg superfosfaati ja 15 kg lämmastikväetist .

Kultuurkarjamaade saagikuse kohta annab selge pildi 

järgnev näide. Karjakoplite alla minevalt maa-alalt aaadi 

„Ühtluse* kolhoosis 1954.a. hektarilt keskmiselt 15 tsent- 

nerit kuiva põldheina, mis võrdub 600 söötühikuga. Loodus­

lik heinamaa andis hektarilt 10 ts. kuivheina, mis võrdub 

250 söötühikuga. Kokku andis 32 ha suurune põllu- ja heina­

maa pind (19 ha põld- ja 13 ha looduslikku heinamaad) 14350 

söötühikut, rahuldades ainult 12 lehma söödavajaduse karja- 

tamisperioodil. Andes aga eespoolmärgitud koguses mineraal­

väetisi samale pindalale, saame sellelt keskmiselt ühe põl-

1 „Ühtluse* kolhoosi esimehelt Albert Sõrmuselt saadud 
andmed.
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lumaa hektari kohta 2500 söötühikut ja ühe heinamaa hekta­

ri kohta 1000 söötühikut, kokku aga 32 500 söötühikut, mis 

rahuldab 50 lüpsilehma suvise söödavajaduse. Rahaline tulu 

oleks ühe hektari kohta vastavalt 412,5 ja 1571 rubla. 

Ühisloomakasvatusele kindla ja püsiva söödabaasi loo­

misel on ka nVoidun kolhoosil olnud igal aastal raskusi, 

sest sööda- ja silokul tuuride ning mitmeaastaste põldhein- 

te erikaal külvikordades oli väike. Varematel aastatel püü­

dis kolhoos olukorda päästa silokultuuride arvel, kuid ka 

nende kultuuride saagid olid madalad, sest ei jätkunud va­

jalikus koguses orgaanilisi ja mineraalväetisi ega rakenda­
tud Õiget agrotehnikat1.

Vastavalt NLKP KK jaanuaripleenumi otsusele töötas 

kolhoosi juhatus välja abinõud ühisloomakasvatusele kind­

la ja püsiva söödabaasi loomiseks ning ühiskarja produk­

tiivsuse tõstmiseks.

Kõigi põllukultuuride viljakuse aluseks on õige väeta­

mine. Kuna orgaaniliste väetiste varud kolhoosil on väike­

sed, siis pööratakse kõige suuremat tähelepanu käesoleval 

aastal laudasõnniku hulga suurendamisele kui teravilja, 

söödakultuuride, heina- ja karjamaade saakide tõstmise 

kindlale abinõule. Seda tehakse eelkõige turba varumise 

teel allapanekuks. 1955.a. on ette nähtud lõigata alustur- 
3 -vast 15 000 m , mis võimaldab suurendada laudasõnniku üld­

kogust ühe kolmandiku võrra.

Erilist tähelepanu pööratakse ka maisikasvatamisele. 

Selleks on juba välja valitud eelmise aasta juurvilja ja 

1 nVõidu" kolhoosi esimehelt Jaan Innolt saadud andmed.
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kartulimaad, millised on hästi väetatud ja sügisel üles 

küntud. Kevadel antakse veel täiendavalt 30 t laudasõnnikut 

hektarile. Igale hektarile antakse veel 200 kg superfosfaa- 

ti, 150 kg kloorkaalit ja pealtväetisena 120 kg ammoonium- 

sulfaati. Külvi eel viiakse läbi maisi alla minevate põldu­

de nõuetekohane harimine.

Vähe tähelepanu pöörati varem suvistele haljassööta- 

dele. Igal aastal külvati 15-20 ha zikki, kuid väga väike 

osa sellest tarvitati haljassöödaks, ülejäänud vikikaer 

aga niideti talviste söödavarude täiendamiseks.

Käesoleval 1935.aastai tehakse algust kuituurrohumaa­

de rajamisega. Pealtparandamise ja kuivendustööd viiakse 

läbi Ohne jõe ääres II brigaadi heinamaadel, kus senini ei 

olnud võimalik töötada masinatega ja kus hektarisaak oli 

ainult 6-10 ts. 1958.a. haritakse üles 50 ha Hooja sood, 

kuhu rajatakse kõrgeväärtuslik kultuurrohumaa. Kultuurkop- 

leid rajatakse 74 ha, kusjuures koplite suurus on 2-2,7 ha. 

Kar jakoplite alla minevast maa-alast on väheviljakat põllu­

maad 36,29 ha ning looduslikku heinamaad ja võsa 37,56 ha.

Kolhoosnikute ning masina-traktorijaama töötajate 

loov initsiatiiv põllumajanduse planeerimise alal aitab 

tunduvalt kaasa sellele, et lühema aja jooksul lahendada 

põllumajanduses järsu tõusu saavutamise üldrahvalik ülesan­

ne ning anda meie maale külluses vilja, liha, piima, kartu­

leid, köögivilja ja teisi põllumajandussaadusi ning rahul­

dada taielikult tööstuse vajadused tooraine alal.

Partei Keskkomitee jaanuaripleenumi poolt ette nähtud 

põllumajanduse arendamise näitajaid võib eesrindlik masina- 

traktorijaama piirkonna kolhoos saavutada ühe aastaga,
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keskmine - kahe aastaga Ja mahajäänud kolhoos - kolme aasta­

ga ning siis edasi minna uute edusammude tegemisele. Nendest 

võimalustest lähtutigi Helme masina-trakt ori jaama piirkonna 

kolhooside perspektiivplaanide koostamisel.

X XX

tundmatuseni on muutunud ka masina-traktori j aama kes­

kus. Sisenedes ma sina-tr akt ori jaama, jätab juba siinne ümb­

rus puhta Ja kauni mulje. Endisest „Pitsuи suurtalust on 

kasvanud välja välke linnake, nagu armastavad seda nimeta­

da kohalikud inimesed. 1954.aastal hakkas Helme masina- 

traktorijaama keskuses töötama oma raadiosõlm. Töökodades 

ning mehhanisaatorite ühiselamutes ja majades on üles sea­

tud ligi 50 raadio kuuldepunkti. Masina-tr akt ori jaamas on 

loodud kolk võimalused ka vaba aja kultuurseks veetmiseks. 

Pärast küllaltki pingutavat tööd võib masina-traktorijaama 

punanurgas näha hulgaliselt nii noori kui ka elatanud mehi 

Ja naisi. Kõigile üritustele lööb kaasa ka masina-traktori­

jaama juhtkond eesotsas direktor A.Susi ja parteiorganisaa- 

tor P. Kükiga. Kogu kollektiiv tunneb noort energilist ehi­

tustehnikat Elo-Liis Kaasikut kui andekat malet ijat,raadio- 

tehnik Maie Põrki kui tublit ise tegevusi-tst jne. Masina-trak- 

torijaamas on oma kauplus, söökla Ja klubi. Klubijuures tööta- 

vau laulukoor, rahvatantsu rühm, keelpillide orkester, näi­

tering, naiskvartett Ja solistid. Hästi töötab spordikollek- 

tilv ja ALMAVÜ organisatsioon. Kogu kollektiivile innusta­

vaks eeskujuks on 28-liikmeline kommunistlik noorte organi-
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satsioon (sekretär H. Vares).

Kuid lisaks neile muudatustele, mis on juba toimunud., 

seisavad ees veel suuremad uuendused. I960.aastaks on näh­

tud ette viia ehitustöid läbi 4547 500 rubla ulatuses. Ehi­

tatakse olemasolevale juurde kaks ühiselamut & 50 inimesele, 

kaks 8 korterilist elumaja, 2 põllumajandusmasinate hoidmi­

se kuuri, üks saun 20 kohaga, 2 traktorite hoidmise kuuri, 

ladu, kontor, veereservuaar jne. Ehitamisel on ka moodne 

naftabaas. Helme masina-traktorijaam on muutumas päev-pae- 

vaga täiuslikumaks, mille tulemusena ta on kujunenud kolhoo- 

sitootmise kompleksse Juhtimise keskuseks. Masina-trakt ori- 

pargi täiendamisel uue moodsa tehnikaga annavad omakasupüüd­

matut abi vennas vabariigid. Ainuüksi käesoleval 1955.a. täie­

neb trakturipark veel nelja traktoriga - ühe „ГТ-54" ja kol­

me „HTL-7-ga. Peale mitmesuguste t aktorite on Helme ma­

sina-trakt ori jaamal olemas veel käesoleva põlluma jandusaas- 

ta edukaks teostamiseks traktori „DT-54" mootori jõul töötav 

ekskavaator, silokombain, kaks kartulivõtmiskombaini, soo- 

frees, võsalõikaja, kännujuurija, kuus kartuli ruutpesiti 

mahapaneku masinat *SKG-4n, maisi ruutpesiti külvi masin, 

neli linakombaini, 18 iseliikuvat teraviljakombaini lfS-4n, 

kuhjatõstja ja palju teisi uuemaid masinaid.

Eelnenud aastatel töötas masina-traktorijaama piirkonna 

kolhoosides 7-8 traktoribrigaadi.Käesoleval 1955.a. on moo­

dustatud 15 traktoribrigaadi, s.o. igat kolhoosi teenindab 

üks traktoribrigaad. Sellisel ümberkorraldamisel muutub juh­

timine kahtlemata operatiivsemaks ja töötulemused paremaks.

Masina-traktorijaama toos on veel suur tähtsus õigesti 

organiseeritud dispetserteenistusel. See võimaldab tõhustada 
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kontrolli traktoribrigaadide töö üle, osutada kiiresti abi 

tehniliste rikete kõrvaldamisel ja sellega vältida trakto­

rite ja põllutöömasinate tööseiskuid.

Tänavu on Helme hhasina-traktorijaamas tehtud vajalikud 

ettevalmistused operatiivse ja hästi korraldatud dispetser- 
teenistuse sisseseadmiseks-. Nii võetakse kasutusele raa­

dio jaamad „Urožai". Raadioside luuakse kaheksa masina-trak- 

tori jaama keskusest kaugemal töötava traktoribrigaadiga.

1954.aastal hakkas Helme masinatraktori- 
jaamas töötama raadiosõlm. Töökodades ning meh­
hanisaatorite ühiselamutes ja majades on üles 
seatud ligi 50 raadiopunkti.

Pildil: masina-tr akt ori jaama dispetser 
Eldur Loosen raadiosõlmes töötamas.

Uks raadiojaamadest asub masina-traktorijaama dispetseri- 

ruumis ning on kogu aeg sisse Lülitatud. Traktoribrigaadi­

de töötajatel on sellega võimalus igal ajal teatada juhtu­

nud avariidest ning paluda vajaliku abi. Üks „Uroai" on 

monteeritud liikuvale remonditöökojale. Lähemates kolhoo­

siaeg töötavate traktoribrigaadide töötajatega peetakse 

sidet telefoni teel.

1 Helme masina-traktorijaama dispetser Eldur Roosenilt 
saadud andmed.



- 152

Viienda viisaastaku viimane kevadkiülv on otsustavaks 

etapiks meie põllumajanduse edasisel arendamisel ja selle 

järsu tõusu saavutamisel. Helme mnasina=traktori jaama kol­

lektiiv teeb kuik selleks, et võidelda piirkonna kolhoosi­

de põllumajanduse edasise arendamise eest, partei ja valit­

suse poolt kavandatud suurte ja vastutusrikaste ülesannete 

jäägitu täitmise eest*
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LÕPPSÕNA.

Marksismi -leninismi klassikud töötasid välja teo­

reetilised seisukohad põllumajanduse sotsialistlikuks 

ümberkorraldamiseks. V. I. Lenin näitas, et see peab 

toimuma põllumajanduse kaasaegse tehnikaga varustamise 

baasil. V. I. Lenin näitas, et ainult materiaalne baas, 

massiline traktorite ja muude põllumajandusmasinate ka­

sutuselevõtmine maaharimises võib otsustada küsimuse 

väiketalupoja sotsialistlikust ümberkasvatamisest, tema 

psühholoogia ja harjumuste muutmisest. Lenini Õpetust 

põllumajanduse sotsialistlikust ümberkorraldamisest aren­

das edasi J. V. Stalin. Ta üldistas sotsialistliku üles­

ehitustöö massilisi kogemusi, väiketootjaliku põlluma­

janduse sotsialistlikuks ümbermuutmise kogemusi. Praktika 

elu tegelikkus tõestas kõikide nende teoreetiliste seisu­

kohtade ja üldistuste Õigsust.

Juba oma olemasolu esimeste aastate jooksul tõesta­

sid. masina-traktorijaamad, et nad on kõige Õigemaks vor­

miks riigi poolt põllumajandusele tehnilis-majandusliku, 

poliitilise ja organisatsioonilise abi osutamisel.

Vennasvabariikide rikkalikke kogemusi ja materiaal­

set abi kasutades loodi ka Eestis pärast nõukogude võimu 

kehtestamist masina-traktorjaamad. Masina-traktorijaamad 

osutasid suurt abi kesk- ja kehvtalupoegadele maaharimi-
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sel. Fasistlikud okupandid hävitasid oma võimutsemise pe­

rioodil masina-traktorilaamad ning vedasid Saksamaale 

ligemale 3000 traktorit ja v±ljapeksumasinat. Pärast oku­

pantide minemakihutamist taastati masina-traktorijaamad 

Nõukogude riigi poolt ning need andsid tõhusat abi kehv- 

ja kesktalupoegadele mullaharimisel, külvil ja viljakoris­

tamisel .

Eesti NSV Rahvakomissaride Nõukogu ja Eestimaa K( b)P 

Keskkomitee oma määruses nr.303 7.aprillist 1945.a. „Val­

ga- ja Tartumaa abistamise kohta kevadkülvi teostamisel" 

kohustasid Eesti NSV Põllutöö Pahvakomissariaati 25. ap­

rilliks 1945.a. organiseerima Valgamaal sõjajärgsel perioo­

dil esimese uue masina-traktorijaama - Helme masina-trak- 

torijaama.

Helme masina-traktorijaam on läbi teinud oma 10 aas­

tase olemasolu kestel kuulsusrikka ning täis töövõite 

teekonna. Eriti tähtsat osa etendas Helme masina-traktori- 

jaam oma tööpiirkonna põllumajanduse sotsialistlikul üm­

berkujundamisel ning talurahva massilisel siirdumisel kol- 

lektiivmajapidamise teele, sest ta oli asutatud enne 

kollektiviseerimisliikumise algust. 1948.a.ja eriti 

1949 .aastal kui talurahvas asus massiliselt kolhoositeele, 

suurenes Helme masina-traktori jaama tähtsus veelgi. Ta 

muutus tõeliseks keskuseks kolhooside majanduslik-tehnili- 

sel ja poliitilisel ning organisatsioonilisel juhtimisel 

ja kolhoositalurahva hulkade ümberkastatamisel kollekti­

vismi vaimus. Helme masina-traktorijaama poliitilise 
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tähtsuse ja mõju suurendamisele maal aitas suuresti kaasa 

masina-traktorijaama juurde loodud poliitosakond. Pollit - 

osakond paljastas kolhoosidesse pugenud kulaklike elemen­

tide kahjulikku tegevust, selgitas konkreetsete faktide 

najal klassivaenlase olemust ja mobiliseeris kolhoosniku­

te laialdasi hulki võitlusele kolhooside organisatsiooni- 

lis-majandusliku tugevdamise eest.

Tänu Nõukogude riigi ja vennasvabariikide omakasu= 

püüdmatule abile, on aasta-aastale suurenenud Helme masi- 

na-trakt ori jaama traktoripark ja seoses sellega põlluma­

janduslike tööde mehhaniseerimise tase.

Helme masina-traktorijaama abi oma tööpiirkonna 

kolhoosidele oleks olnud veelgi suurem, kui oleks kasutatud 

maksimaalselt kogu traktoripargi võimsust. Suuri puudusi 

oli ka masina-traktorijaama struktuuris, see ei võimal­

danud olhoosima janduse operatiivset juhtimist. NLKP Kesk­

komitee septembripleenumi otsuses ning NSV Liidu minist­

rite Nõukogu ja NLKP Keskkomitee poolt vastu vöetud määru­

ses „Masina-traktorijaamade töö edasise parandamise abi­

nõudest* näidati kätte konkreetsed abinõud ka Helme masi­

na -traktorijaama töös esinenud puuduste kõrvaldamiseks, 

masina-traktorijaama töö edasiseks parandamiseks ja tema 

osatähtsuse tugevdamiseks kolhoositootmise kõigi harude 

arendamisel.

Nendeks abinõudeks on: masma-ti aktorijaamas ala­

lise mehhanisaatorite kaadri loomine; masina-traktoripar- 

gi kasutamise parandamine; masina-traktorijaama tugevda­

mine juhtiva ja insener-tehnilise kaadriga; kolhooside
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agronoomilise ja zootehnilise teenind amise tugevdamine; 

mehhanisaatorite kaadri ettevalmistamise parandamine; 

ma sina-tr akt ori jaamas suure ehitustöö läbiviimine ja re- 

mondibaasi tugevdamine ning põllumajanduse materiaalse 

ja tehnilise vaxustamise parandamine.

Tuleb silmas pidada, et ülesanded, mis on seatud 

meie ette, on võrratult suuremad, tähtsamad ja keerukamad, 

kui need, millega Helme masina-traktorijaamal tegemist 

tuli teha varem. Võib julgesti öelda, et kunagi veel pole 

olnud, oma ulatuselt ja tempolt nii suure joonelist põlluma­

janduse arendamise programmi.

Kogu nõukogude rahvas, sealhulgas ka Helme masina- 

traktorijaama teotahteline kollektiiv võttis vastu partei 

ja valitsuse otsused põllumajanduse edasise arendamise koh­

ta kui võitlusprogrammi, mis vastab meie kodumaa töötajate 

põhilistele huvidele. NLKP Keskkomitee septembripleenumi, 

samuti ka veebruari-märt sipleenuri ja juunipleenumi otsus­

te elluviimine on olnud Helme masina-traktori jaama tubli­

de töötajate esmaseks ülesandeks. Võitluses nende ülesan­

nete täitmise eest on kerkinud masina»tiaktorijaama kollek­

tiivist esile terve ridu tublisid töötajaid, kes on pälvi­

nud oma tähelepanu. Kogu vabariigis on tuntud eesrindlikud 

traktoribrigaadi brigadirid Eduard Süsta ja Paul lehk, 

traktoristid Johannes Allikas, Artur Puna, Leonhard Lipp 

jt., kombainel* id Albert lihailski, Eduar Saks ja Ivan 

Pavlenko ning palju teisi eesrindlasi.

Helme masina-traktorijaama töökas kollektiiv ei jää 

kunagi rahule saavutustega. Praegu on masina-traktorijaama 
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kollektiivi ülesandeks NLKP Keskkomitee jaanuaripleenumi 

otsuse elluviimine, et kahe-kolme ligema aasta Jooksul 

tunduvalt suurendada loomakasvatussaaduste tootmist, kus­

juures järsk tõus sel alal saavutatakse juba käesoleval 

1955-aastal. Eelkõige selleks nähakse ette terapii jatoot- 

mise laiendamist ja söödabaasi tugevdamist. Suur tähtsus 

on ka partei ja valitsuse määrusel 9-märtsist 1955 nPõl- 

lumajanduse planeerimise praktika muutmisest” • Selles väga 

tähtsas dokumendis on lähen latud üks sotsialistliku põllu­

majanduse organiseerimise ja tema tootlike jõudude edasi­

arendamise põhiküsimusi.

Vastavalt sellele, viidi käesoleva aasta märtsis ma- 

sina-traktorijaama tööpiirkonna kolhoosides läbi perspek­

tiivplaanide koostamine aastateks 1955-1960. Kolhoosid cn 

planeerinud oma ühisma japidamise arendamises suure edasi­

mineku. Muidugi ei saa ka masina-tr akt ori jaam jääda kõrva­

le nende ülesannete täitmisest. Vastupidi, ülitähtis osa 

plaanide elluviimises kuulub just masina-trakt ori jaamale. 

Helme masina-traktorijaam peat järk-järgult suurendama kol­

hoosides tehtava töö mahtu ning tegema I960, aastal vähe­

malt 80 protsenti kolhooside üldisest töömahust. Suurt 

tähelepanu tuleb masina-traktorijaamal osutada orgaarliiste 

väetiste varude suurendamisele ning maaparandustöödele. 

I960.aastal tuleb kombainidega vili koristada vähemalt 

5000 hektariliselt maa-alalt

Helme masina-traktorijaama kollektiiv on suuteline 

partei ja valitsuse igakülgse abiga lahendada tema ees 
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seisvad ülesanded, võitlus põllumajanduse tõusu eest on 
üldrahvalik ülesanne. Ei ole kahtlust, et ka Helme 

natr akt ori Jaama töötajad, koos kogu nõukogude rahvaga an- 
nayaa selle ülesande täitmiseks omapoolse tubli panuse.
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